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Rok XXVII

Wobec
fałszywego alarmu
Czytelnicy nasi znają z poniedziałko

wego numeru wieczornego oraz z wczo
rajszego wydania porannego fałszywy 
alarm zbliżonego do hitlerowców gdań
skiego angielskiego korespondenta 
„Daily Express“ o rzekomem zamierzo- 
nem zajęciu Gdańska przez polską siłę 
zbrojną oraz o rzekomem w tej sprawie 
zwróceniu się wysokiego komisarza hr. 
Graviny do sekretarjatu Ligi Narodów, 
dalej wykręcający się, obłudny komuni
kat berliński, zaprzeczenie Polskiej A- 
gencji Telegraficznej z źródeł oficjal
nych, pismo polskiego komisarza gene
ralnego w Gdańsku do hr. Graviny i o- 
statecznie dementi sekretarjatu hr. Gra
viny.

Cała ta sprawa nie jest zwykłym ka
wałem sensacyjnym takiego czy innego 
dziennikarza angielskiego, wysługują
cego się awanturniczym dążeniom "nie
mieckim na łamach pisma londyńskie
go, lecz jest znamiennym symptomem, 
świadczącym o bezwzględnych, brutal
nych metodach niemieckich, stosowa
nych wobec Polski na terenie zagra
nicznym, oraz nowem potwierdzeniem 
faktu znanego, że akcja i propaganda 
polska wobec czynników zagranicznych 
jest tak słaba i nieudolna, iż możliwą 
jest rzecz nawet tak niesłychana, jak o- 
stabni produkt „Daily Express“ i jego 
korespondenta w Gdańsku, który — zi
gnorowawszy całkiem władze i źródła 
informacyjne polskie — zdołał zaalar
mować cały świat międzynarodowy 
„niebezpieczeństwem polskiem“ w 
związku ze sprawą Gdańska (i oczywi
ście Pomorza polskiego), — „niebezpie
czeństwem“, które grozi jakoby bezpo
średnio wybuchem nowej wojny.

Dwie te strony sprawy omawia 
szczegółowo p. Jerzy Drobnik w poniż
szej korespondencji berlińskiej:

Afera z fałszywemi wiadomościa
mi o polskim napadzie na Gdańsk po
siada dwa oblicza, z których jedno do
tyczy polityki niemieckiej, a drugie po
lityki polskiej.

Jeżeli chodzi o politykę niemiecką, 
sytuacja jest jasna. Jest to dalszy ciąg 
systematycznie uprawianych alarmów o 
rzekomych polskich zamiarach wkro
czenia ozy to do Prus Wschodnich, czy 
do Gdańska, czy też wogółe w granice 
Niemiec. W aktualnej sprawie gdań
skiej uprawia ją senat gdański — znaj
dujący się zresztą zupełnie pod wpły
wem hitlerowskim — z tą myślą, ażeby 
oczom przerażonej Europy pokazać, pod 
jaką „grozą“ żyje stale nieszczęśliwe 
wolne miasto. Wobec wywołanych po
lityką gdańską w rozmaitych sprawach 
trudności polsko - gdańskich chodzi o 
to, ażeby pozycję Gdańska w opinji mię
dzynarodowej umocnić i wywołać na
strój, przeciwny postulatom polskim.

Być też może, że sprawa została za- 
inscenizowana jako odpowiedź na wy
suwane w prasie polskiej żądanie roz
wiązania niemieckich organizacyj woj
skowych na terenie wolnego miasta. 
Niemcy -w takich wypadkach notorycz
nie posługują się taktyką odwracania 
kota ogonem, czego Polska doświadcza
ła już w czasach Zakonu Krzyżackiego.

Rząd Rzeszy
w walce z hitleryzmem i komunizmem
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ludnie opublikowane zostały dwa no
we dekrety prezydenta Hindenburga. 
Pierwszy poddaje wszystkie organiza
cje o charakterze wojskowym kontro
li ministra spraw wewnętrznych, któ
ry otrzymał prawo ich rozwiązywania 
według swego uznania.

Drugi dekret rozwiązuje komuni-

Udaremniony zamach dynamitowy w (harbinie
Komuniści podłożyli pod filary soboru prawosławnej o 18 ky 
dynamitu — Wykryto maszyną piekielną — Zamachowców 

aresztowano
Londyn, 4. 5. (Tel. wł.) Według 

doniesienia urzędowej agencji japoń
skiej z Charbina, w miejscowym sobo
rze prawosławnym w nocy z soboty na 
niedzielę, t. zn. w noc wielkanocną we
dług starego stylu, wykryto ładunki 
dynamitu, podłożone pod 4 filary.

Ładunki ważące 18 klg., były połączo
ne z mechanizmem zegarowym, na
stawionym na godzinę 22 i pół w nocy. 
Wówczas miało się odbyć w soborze 
uroczyste nabożeństwo rezurekcyjne, 
na którem byliby obecni wszyscy wy
bitni przedstawiciele emigracji rosyj-

Światowa konferencja gospodarcza
Berlin, 4. 5. (PAT). W drugim 

dniu obrad światowej konferencji go
spodarczej przemawiali obaj delegaci 
polscy.

Dyrektor instytutu badania kon- 
junktur prof. Lipiński w referacie pod 
tyt. „Gospodarka światowa jako nakaz 
uzdrowienia gospodarczego“, podkre
ślił znaczenie wpływów czysto poli
tycznych na kształtowanie się polityki 
gospodarczej. Mówca wysuwa na 
pierwszy plan jako najważniejszy 
czynnik zadrażnienia, głębokości i 
przewlekłości obecnego kryzysu zatru
cie atmosfery politycznej.

Nie motywy ekonomiczne lecz mo
tywy o charakterze wybitnie politycz-

W dialszych konsekwencjach kampa- 
nja ta, która nie jest zgoła przypadkowa, 
zmierza do wykazania, że obecny stan 
rzeczy na wschodzie jest nie do zniesie
nia, i że należy coprędzej przeprowadzić 
rewizję granic, ażeby uchronić Europę 
od ciągłego niebezpieczeństwa pożaru. 
Prasa niemiecka bez obsłonek cel ten u- 
jawnia. Z licznych głosów niemieckich 
zacytujemy jako bardzo charaktery
styczny komentarz nacjonalistycznego 
dziennika „Der Tag“, który pod nagłów
kiem: „Nauka gdańska: jak najszybsza 
rewizja na wschodzie", domaga się wy
ciągnięcia jako wniosku z całej afery 
jak najszybszej rewizji granic. „Tylko 
wtedy, gdy jasno damy do poznania, — 
stwierdza pismo — coby oznaczała a- 
wantura gdańska dla Europy, możemy 
się spodziewać, że ogólne zainteresowa
nie zwróci się ku granicy niepokoju na 
wschodzie — nie w sensie Locama 
wschodniego, ale żeby zrozumieć, jaką 
prawdę powiedział marszałek Foch, gdy 
mówił, wskazując na korytarz, iż tu spo
czywa zarodek przyszłej wojny“.

Pomijamy na tern miejscu celowe 
przypisywanie Fochowi wspomnianych 
słów; kierunek roboty niemieckiej wy
nika z cytatu dostatecznie jasno.

Drugim momentem, który wpływa 
na taktykę niemiecką ii jest przyczyną 
nieodpowiedzialnej propagandy alarmo-

styczną organizację bezbożników na 
terenie całego państwa a w szczegól
ności międzynarodówkę proletarjuszy 
wolnomyślicieli, której egzekutywa 
znajduje się w Berlinie oraz jej podle
głe organizacje. Wszystkie urządzenia 
tych organizacyj, jak zakłady wydaw
nicze, sale zebrań itd. opieczętowano.

skiej, m. i. słynny ataman Siemio
nów.

Zamach udaremniono dzięki temu, 
że pewna kobieta, znajdująca się w so
borze, spostrzegła jakiegoś młodego 
człowieka, manipulującego przy 
skrzynce drewnianej w ciemnym kącie 
soboru. Młodzieńca aresztowano. Oka
zało się, że właśnie nastawiał mecha
nizm zegarowy. Oprócz niego ujęto je
szcze czterech młodych ludzi, należą
cych do organizacji młodzieży komuni
stycznej.

nym wywołują wojny celne, których 
celem jest zniszczenie politycznego 
przeciwnika. Prof. Lipiński wskazuje 
przytem na konieczność uprzemysło
wienia krajów agrarnych właśnie w 
interesie gospodarki światowej.

Drugi delegat polski, doc. Uniw. 
Jag. dr. Ferdynand Zweig wygłosił teo
retyczny referat o przyszłości polityki 
handlowej, wysuwając tezę o ścisłym 
związku, jaki zachodzi między wol
nym handlem światowym a wolnością 
gospodarczą w obrębie poszczególnych 
gospodarstw narodowych. Kto więc 
szczerze myśli o powrocie do wolnego 
handlu światowego, ten musi w swoim 
kraju prowadzić politykę liberalną.

wej, jest akcja, którą prowadzi rząd nie
miecki w sprawie rozbrojenia w Gene
wie. Piszący te słowa w kilku kore
spondencjach wsk.u.v\vał na to, że 
Niemcy, żądając równouprawnienia, 
zmierzają w istocie do podwyższenia 
swoich zbrojeń. Że tak jest naprawdę, 
wynika między innemi z doniesienia 
angielskiego pisma „Observer“, które 
stwierdza, że kanclerz Bruening prowa
dził w Genewie rokowania, zmierzające 
do tego, by skrócić czas służby w 
Reichswehrze, wynoszący dotychczas 
lat 12, i w ten sposób uzyskać możność 
tworzenia rezerw. Przygotowywany je
dnocześnie w ministerstwie Reichs
wehry program tworzenia „Wehrve- 
reinów“ uzupełnia tę politykę, zakreślo
ną szeroko i prowadzoną bardzo wy
trwale. Wszystkie więc te alarmy, po
cząwszy od wydawanych przez oficerów 
Reichswehry książek w rodzaju „Ost- 
markenrundfunk“, a skończywszy na 
ciągłych telegramach i fałszywych do
niesieniach, nie są zgoła przypadkowe, 
i mają wytworzyć atmosferę, przychyl
ną dla żądań niemieckich.

Dotychczas alarmy te szerzyła prasa 
niemiecka. Ostatnie wypadki wskazują 
na nową fazę tej polityki. Użyto mia
nowicie prasy i korespondentów angiel
skich, jako narzędzia. Jest rzeczą tych 
korespondentów i przede wszystkiem

ich poczucia lojalności i godności dzien
nikarskiej i narodowej, czy pragną pro
wadzić politykę angielską — to znaczy, 
bezstronną i sprawdzać otrzymywane 
wiadomości, czego wymaga prosty ob
iektywizm — czy też pozwolić się uży
wać za narzędzie polityki cudzej. Ze 
swej strony stwierdzamy*, że tym razem 
zużyć ich potrafiono i, że w ten sposób 
Niemcy znaleźli zupełnie inne echo dla 
swojej kampanji.

I tu przychodzimy do drugiego obli
cza sprawy gdańskiej. Nie od. dzisiaj 
podnoszą się głosy ostro krytykujące po
litykę i dyplomację polską i jej nieumie
jętny sposób przeciwstawienia się pro
pagandzie niemieckiej. Nasza oficjal
na polityka weszła na dostojny Olimp 
i ze spokojną pobłażliwością i poczu
ciem wyższości przygląda się wyczynom 
propagandy niemieckiej, uważając i cie
sząc się prawie, że Niemcy sami sobie 
szkodzą. Zapewno, nieraz sobie i za
szkodzą, bo szyją naprawdę zbyt grube- 
mi nićmi. Jednak najbardziej dostojny 
olimpijczyk wreszcie chyba zauważy, 
że, nie napotykając na żadne energiczne 
przeciwdziałanie, ośmielają się oni co
raz bardziej i posuwają do coraz zu
chwalszych metod, które ostatecznie 
zgoła nie są niewinne. Gdty tak dalej 
pójdzie jak dotychczas, zaczną wreszcie 
wszystkie dzienniki świata rozpisywać 
się o polskich napadach i t. p. histor- 
jach, a przy tym akompaniamencie kan
clerz Bruening w wytrwałych rozmo
wach przeprowadzi, zacierając ręce., 
podwyższenie uzbrojenia Niemiec i
przygotuje teren do wytoczenia sprawy 
Pomorza na terenie międzynarodowym.

Gzy aparat propagandowy naszego 
M. S. Z. w kraju i zagranicą wogółe 
zdaje sobie z tego sprawę? Stosunki z 
prasą zagraniczną są widocznie małe, 
albo żadne, jeżeli korespondenci, jak wi
dać, nawet nie próbowali sprawdzić, do
starczonych im w Gdańsku i gdziein
dziej wiadomości, względnie, jeżeli nie
ma innych gazet, któreby odpowiednio 
napiętnowały tę robotę w danym kraju 
i uniemożliwiły w ten sposób podobne 
kawały na przyszłość. Opinja zagranicz
na, słysząc ciągle argumentacje niemiec
kie, a z drugiej strony bardzo uprzejme 
i mające widocznie świadczyć o dobrem 
wychowaniu milczenie polskie, przyj
muje takie wiadomości bezkrytycznie.

Czy jednak nie za dużo tego milcze
nia i spokoju? Gzy koszta ich nie są dla 
Polski za duże? Kiedy skończy się to 
niebywałe widowisko, jakie nam daje 
nasza polityka oficjalna?

Wszędzie zmieniają się metody i 
ludzie, wszędzie narasta młoda gene
racją, która bardzo energicznie zazna
cza swoje stanowisko w sprawach, do
tyczących kraju i jego polityki I u 
nas jest czas, żeby właśnie ci, którzy 
siłą rzeczy za lat kilka będą ponosili 
odpowiedzialność za politykę polską, 
przyjrzeli się dokładnie magazynowi 
rękawiczek na ulicy Wierzbowej.

JERZY DROBNIK.

0 wykonanie konkordatu
Warszawa, 4. 5. (PAT.) Trwa

jące od 9 dni konferencje przedstawi
cieli rządu z komisją papieską w spra
wie wykonania postanowień konkor
datu doprowadziły do wyjaśnienia 
przedłożonych zagadnień.

W konferencjach uczestniczyli z ra
mienia komisji papieskiej księża bi
skupi Przeździecki, Szelążek i Łukom- 
ski, az ramienia rządu dyr. dep. wy
znań Potocki, szef biura prawnego pre
zesa Rady Min. Piętak oraz kierownik 
biura prawnego min. reform rolnych 
p. Korwin-Piotrowski. Następne kon
ferencje odbędą się w czerwcu.



Strona 2 Kurjer Poznański, środa, 4 maja 1932 — Numer 2ÓS

Kto za to będzie płacił?
(Od własnego korespondenta

Gdynią, 2 maja.
Aspiracje nie tylko w życiu jedno

stek, ale również w życiu komun 
miejskich są, bardzo piękne, lecą w tej 
dziedzinie także obowiązuje umiar i 
rozum.

Gdynia, po prawie dwuletniej prze
rwie, cierpi znowu na gorączkę inwe
stycyjną. Miasto, jak teraz po spisie 
wiemy, niewiele ponad 30-tysięczne, 
zdobyło kilka gmachów, wzniesionych 
ponad stan i potrzeby (poczta, Bank 
Rolny, Bank G. K.) i zamiast wycią
gnąć naukę z tych rozrzutnych inwe- 
stycyj, dokonanych przez rząd, myśli 
o pójściu „za przykładem bogów“. O- 
czywiście nie można budować za go
tówkę, więc chce się zaciągać długi, 
budować na kredyt.

Każdy Polak przyklaśnie inwesty
cjom w Gdyni, jedynem mieście por- 
towem Rzeczypospolitej, ale zastrzeż® 
się przeciwko temu, żeby zaciągano 
miljonowe długi (dotychczasowych 
długów Gdynia ma już prawie 35 mi- 
1 jonów zł) na inwestycje, które w pla
nowanych rozmiarach nie są wcale 
potrzebne.

Otóż 17-mfljonową pożyczkę, którą 
komisarz rządu, p. Zabierzowski fina
lizować ma teraz w Szwaj car ji, prze
znacza się na budowę w Gdyni szpita
la, rzeźni i hali targowej. Objekty w 
każdem mieście bardzo potrzebne, 
ale...

Szpital miejski ma być na 380 łó
żek i kosztować 14 miljonów złotych, 
„ostatni wyraz“ sztuki budownictwa 
szpitalnego, higjeny i t. d. Rzeźnia, o- 
czywiście eksportowa, ponad 6 miljo
nów złotych, a hala targowa koło 
jednego miljona.

Czy to nie za bogato?
Gdynia posiada szpital Sióstr Win- 

centynek, „Lecznicę Nadmorską“ i 
niewielki szpital dla zakaźnych. Przy 
pewnych wkładach, po objęciu przez 
miasto, możnaby było, w ostateczno
ści, wobec braku pieniędzy własnych, 
szpitale te nienajgorzej używać. Jeżeli 
ma być już koniecznie „prawdziwy“ 
szpital miejski, to wystarczyłoby naj
zupełniej 120 łóżek i poza zakaźnym 
cztery oddziały: ogólny, chirurgiczny, 
ginekologiczno - położniczy i skórny. 
Szpital taki wystarczyłby nawet ha 
miasto 50-tysięczne. Po co odrazu wy
dawać 14 miljonów złotych? Czy po- 
zatem nie możnaby było wykorzystać 
na szpital miejski gotowych już pawi
lonów „Etapu Emigracyjnego“, który 
napewno, wobec ograniczeń wychodz- 
twa zamorskiego, przez długie lata bę-

Przed drugiem głosowaniem we Francji
(Od własnego korespondenta 

Paryż, w maju.
Pomimo „święta“ socjalistycznego 

1 maja, pierwsze głosowanie odbyło się 
zarówno w stolicy, jak a w całym kra
ju z niezwykłym spokojem, a dodajmy 
także i z powagą. Liczba obywateli, po
siadających we Francji czynne prawo 
wyborcze, wynosi 11 miljonów 500.000. 
Jedną też z cech charakterystycznych 
tegorocznych wyborów, to wysoki pro
cent glosujących. Jak było do prze
widzenia, wybrano dotąd małą ilość 
kandydatów, bo 248. To też« 357 posłów 
musi czekać następnej niedzieli. Dla
tego . bardziej niż kiedykolwiek zaważy 
na szali politycznej przyszłej izby, dru
gie głosowanie.

Jak jednak przedstawia się na pod
stawie już osiągniętych wyników mo
zaika wyborcza? Przedewszystkiem 
zasługuje na uwagę fakt, iż zostali 
obrani odrazu wszyscy przywódcy par- 
tyj i to zarówno p<p. Tardieu, Reynaud, 
Flandin, Marin, jak Herriot, Daladier, 
Ghautemps, Blum i Renaudel. Pobity 
natomiast został socjalistyczny poseł 
Paweł Faure w departamencie Greusot. 
Fakt ten stanowi niewątpliwie poważ
ną porażkę dla stronnictwa, gdyż je
żeli p. Blum pozostaje jego ideowym 
szefem, top. Faure jest jego faktycz
nym przywódcą. Inaczej przedstawia 
się sprawa „głów“ komunistycznych, 
które przepadły w pierwnszem głosowa
niu. Dotyczy to pp. Cachin i Marty, 
jak i posła Clamamus, znanego z dzia
łalności w okolicach Paryża w t. zw. 
„czerwonym pasie“.

Jeżeli zaś przypatrzymy się ogóło
wi „wybranych“, to zauważymy, że do
tąd niema silnych przesunięć naprawo, 
ani na lewo. Można jedynie stwierdzić 
lekkie wzmocnienie ugrupowań cen- 
trowo-lewicowych. Sytuacja oczywi
ście wyjaśni się po drugiem głosowa
niu. Etykifety kandydatów były tak 
Tóżnorodne, iż niezawodnie wprowa-

,Kurjera Poznańskiego“)
dzie stał próżny? Tyle jest sposobno
ści i możliwości taniego i rozumnego 
rozwiązania sprawy publicznego lecz
nictwa w Gdyni, a jednak koniecznie 
chce się wybrać sposób najdroższy.

To samo z rzeźnią. Gdynia, gdzie, o 
zgrozo, lato nadchodzi, bije się bydło 
i nierogaciznę w podwórzach domów 
mieszkalnych, potrzebuje oczywiście 
rzeźni miejskiej, ale takiej za 150.000 
zł, skromnej, solidnej. Takiej właśnie, 
jaka pasuje do miasta o 30.000 mie
szkańców. Rzeźnia eksportowa nie ma 
tutaj żadnej racji bytu, bo po pierwsze 
wkoło Gdyni nie ma hodowli nieroga
cizny i jej nie będzie, bo warunki kli
matyczne i inne są mało odpowiednie, 
a po drugie, robocizna jest tutaj bar
dzo wysoka. Północne Pomorze ma 
rzeźnie eksportowe w Tczewie i Ko
ścierzynie, które najzupełniej wystar
czają. Rzeźnia na potrzeby miejskie, 
w porządku, wszyscy jej pożądają, ale 
rzeźni eksportowej mogą pragnąć tyl
ko ci, którzy chcą ją budować i kan
dydaci na stanowiska dyrektorów itd.

Trzecim objektem jest hala targo
wa. Chociaż obecnie w Gdyni nie ma 
co sprzedawać i potrzeby konsumcyj- 
ne pokrywają sklepy i stragany z 
„rynku warzywnego“, to jednak hala 
targowa, skromna, ale dobrze położo
na, ma rację bytu ze względu na więk
szy dowóz artykułów żywnościowych, 
regulację cen i dobre zaopatrywanie 
statków.

Aspiracje rządowych kierowników 
miasta Gdyni powinny odwrócić się 
jak najszybciej od m.iljonowych inwe- 
stycyj na kredyt i zająć się raczej 
stwarzaniem tutaj zdrowych podstaw 
pod stopniowy, organiczny rozwój. Już 
dzisiaj każdy mieszkaniec Gdyni jest 
obciążony długiem miejskim ponad 
1.000 zł na głowę. Wznoszenie wspa
niałych gmachów jest miłe i chwa
lebne. ale konieczne jest liczenie się z 
możliwościami finansowemi i, przede- 
wszystkiem, realnemi potrzebami. 
Chcemy, żeby Gdynia była miastem 
realnem, życiowem, a nie bańką my
dlaną, która lśni czarująco, ale jednak 
pęknąć musi. Wyplenienie etatyzmu, 
biurokracji, nepotyzmu i rządzenia 
„z góry“, bez zwracania uwagi na o- 
pinję ludności byłoby dla Gdyni bar
dziej celowęm, aniżeli obecną polity
ka, bo wówczas ściągnięte by zostały 
do Gdyni kapitały prywatne i pry
watna przedsiębiorczość zamieniła by 
ją szybko w wielkie, bogate i ruchliwe 
miasto, takie, jakiego Polska potrze
buje nad Bałtykiem. FOB.

„Kurjera Poznańskiego“)
dzfly w błąd licznych wyborców, nie 
zdających sobie dobrze sprawcy z róż
nych „odcieni“. W tym tygodniu zde
cyduje się również kwest ja sojuszów 
partyjnych, które mogą w jedną, lub 
drugą stronę przesunąć oś polityczną 
przyszłej większości

Jeżeli mówimy o sojuszach, to oczy
wiście mamy przedewszystkiem na 
myśli nowe skojarzenie sił lewicowych, 
inaczej mówiąc kartelu. Zaznaczamy, 
że pp. Caillaux i Chautemps, należący 
do partji radykalnej, wypowiedzieli się 
przeciwko przenoszeniu głosów rady
kalnych na kandydatów socjalistycz
nych, o ile kandydaci socjalistyczni 
mieliby większe szanse zwycięstwa; 
Stanowisko p. Herriota pod tym wzglę
dem jest wahające, a pana Daladier 
oraz młodych radykałów przyjazna 
Ostateczna decyzja w sprawne ewentu
alnego przymierza zapadnie w najbliż
szych dniach w Paryżu, gdzie zjeżdża 
na obrady główny sztab radykalny, 
rozproszony obecnie na prowincji. Już 
jednak dziś opiewa on swoje zwycię
stwo, dowodząc, że radykałów zasią
dzie w Pałacu Burbońskim około 140, 
a było ich dotąd, podobnie, jak i so
cjalistów, — 109. Ci ostatni bowiem 
w częściowych wyborach wzmocnili 
swoje pozycje. Teraz zdaje się, że bę
dzie raczej odwrotnie.

I dlatego może socjaliści z pp. Blu- 
mem i Frossard na czele, choć kładą 
nacisk na zwiększające się promienio
wanie „ideału“ międzynarodowego, 
pragnęliby wskrzeszenia w tej, czy in
nej farmie dawnej formacji kartelo
wej. Przejście bowiem do rządów ra
dykałów z „poparciem“ socjalistów u- 
ważane jest zawsze przez niićh za etap, 
ułatwiający im pełne dojście do wła
dzy.

Perspektywa nowego kartelu zary
sowuje się więc znowu. W kołach le
wicowych radykałów mówi się już o

becnie przed zapadnięciem decyzji, ja
ką powezmą szefowie, że prawica zo
stanie w przyszłą niedzielę zmiażdżo
na, a to dzięki „dyscyplinie republi
kańskiej“, czyli przenoszeniu głosów 
radykalnych na kandydata socjalisty
cznego i naodwrót

Republikanie narodowi zdają sobie 
naturalnie sprawę z tego niebezpie
czeństwa. Przestrzegał przed niem w 
wymownych słowach premjer Tardieu, 
piętnując aljans radykalno - socjali
styczny, jako zagrażający żywotnym 
interesom Francji. Niestety, trzeba 
raz jeszcze stwierdzić, że dyscyplina w 
szeregach prawicowych jest słabsza 
od dyscypliny panującej na lewicy. 
Przywódcy stronnictw narodowych

W pierwsza rocznicę republiki hiszpańskiej
Od jednego z wybitnych publicy

stów hiszpańskich, p. Juan Rodrigo, 
otrzymuje Polska Katolicka Agencja 
Prasowa następujące uwagi na temat 
rocznicy republiki hiszpańskiej:

W dniu 14 kwietnia upłynął rok od 
upadku monarchji i powstania „repu
bliki radości“ w Hiszpanji. Okazuje 
się coraz wyraźniej, że zeszłoroczne 
wybory, które sprowadziły tę zmianę, 
zawierały raczej votum nieufności dla 
dawnego rządu, nie zaś przyznanie się 
do nowego kursu. Nadzieje, z nim po
łączone i podsycane obietnicami no
wych ludzi, zawiodły. Kto zwiedza 
Hisżpanję, może obecnie stwierdzić ta
ki sam jak w roku ubiegłym niepokój 
i niezadowolenie, zdające się zapowia
dać nową burzę. Działalność rządu i 
położenie kraju, zwłaszcza katolików, 
uzasadniają najgorsze obawy.

W zasadniczych punktach przepro
wadziła republika swój program „kul
turalny“. Równocześnie z upadkiem 
monarchji masonerja zażądała wyda
lenia kardynała prymasa w Toledo, 
rozwiązania zakonu jezuitów oraz lai
cyzacji szkoły i małżeństwa. Przyszli 
do władzy członkowie przeróżnych lóż 
hiszpańskich i zagranicznych: Al ca
la, Zamora, Azana, Marcelino Domin
go, Martonez Barrios, wielki mistrz 
hiszpańskiego Wielkiego Wschodu, 
José Gîral, Lerroux, Fernando de los 
Rios, Albornez, sami ministrowie; ge
neralny dyrektor szkolnictwa ludowe
go Llopis, dwaj gubernatorzy Madrytu 
E. órtega y Gàssèt i Ë. Paloma, Pedro 
Rico, starszy burmistrz Madrytu, Ma- 
cia, władca Katalonji, generał Sanju- 
rjo i wielu innych dygnitarzy rządu 
centralnego i władz prowincjonalnych. 
Niektórzy z pomiędzy nich zajmują 
także naczelne stanowiska w loży. 
Łącznie z socjalistami wzięli w ręce 
rządy kraju. Nowa konstytucja wzo
ruje się na konstytucji niemieckiej. 
Najważniejszą różnicą jest brak prze
pisu, zawartego w § 48 tej ostatniej, tj. 
że w Hiszpanji nawet władza wyko
nawcza spoczywa w rękach parlamen
tu. Ustawy nie wspominają ani sło
wem o istnieniu Kościoła katolickiego, 
mówią tylko o różnych, równoupraw
nionych wyznaniach religijnych, któ
rych w rzeczywistości prawie niema.

Zeszłoroczny atak na klasztory i 
kościoły był, jak się okazuje z powie- 
dizień byłego odpowiedzialnego mini
stra Maury, przez członków rządu do
puszczony i przez rząd popierany. W 
Maladze, gdzie zostało spalonych lub 
zrabowanych 10 kościołów parafjal- 
nych i 29 klasztorów i kościołów, o- 
trzymali przywódcy band podpalaczy, 
stojący pod komendą braci Taillefer, 
po 3.000 pesetów, poszczególni zaś 
członkowie band mieli tam i w in
nych miejscowościach otrzymywać po 
30 pesetów.

Przez dekrety rządu i ustawy usu
nięto krucyfiksy ze szkół i ze wszyst
kich publicznych zakładów i bundyn- 
ków, oraz zniesiono stanowiska kape
lanów wojskowych, szpitalnych i wię
ziennych. Świadczenia pieniężne na 
rzecz Kościoła zmniejszono o jedną 
trzecią, a w ciągu dwóch lat mają one 
być zupełnie wstrzymane. Pogrzeb 
kościelny na ześwieczczonych cmenta
rzach może nastąpić tylko na wyraźne 
życzenie zmarłego. Prośby krewnych 
nie są uwzględniane: wymagane jest 
pisemne życzenie zmarłego. Notariu
szom zakazano używania w tym celu 
drukowanych formularzy i wogóle 
wszelkiej interwencji. Ze wszystkich

Zdrowotne
PIWO GRODZISKIE
gasi pragnienie, pobudza apetyt i nie wywołuje otyłości.

Piwo ¡grodziskie zalecają powagi lekarskie cierpiącym 
na złe trawienie i chorym na cukrzycę! dw 3479

nawołują energicznie do skojarzenia 
wszystkich sił, celem zagrodzenia dro
gi kartelowi. Wysiłki te mogą jeszcze 
okazać się skutecznemi. Niemniej jed
nak nie należy ukrywać, iż walka bę
dzie napewno ciężka.

Trudno naturalnie dzisiaj przewi
dzieć ostatecznego jej wyniku. Dodaj
my na zakończenie, nie bawiąc się w 
żadne niebezpieczne horoskopy, że w 
licznych kołach wysuwa się obok u- 
tworzenia kartelu, możliwość sze
rokiej koncentracji stronnictw z wy
jątkiem socjalistów. Ale wogóle cze
go się nie przewiduje Dowodzi to, że 
jutro pozostaje ciągle pod znakiem za
pytania. I. BRIARES.

części kraju nadchodzą wiadomości, 
że wskutek braku pisemnego oświad
czenia wielu znanych katolików zo
stało pozbawionych kościelnego po
grzebu. Wielu innych nadużyć po
szczególnych władz przeciw kościel
nym urządzeniem i osobom nie moż
na wprawdzie kłaść na karb rządu 
centralnego, są one jednak zgodne z 
duchem, wskutek którego np. pismo 
katolickie „El Debate“ zostało bez po
wodu na 66 dni zawieszone, przywód
ca katolików baskijskich, J. M. de 
Urguijo, był przez kilka miesięcy trzy
many w więzieniu bez podania winy 
i t. p.

Rząd dąży do zniszczenia charakte
ru katolickiego kraju. Jasnym wyra
zem tej decyzji jest polityka prezesa 
ministrów Azana.

Sprawiedliwość wymaga jednak, a- 
by podkreślić także niektóre godne 
uznania usiłowania tego rządu. Po
wzięto plan otwarcia około 27 000 szkół 
powszechnych. Fernando de los Rios 
podaje, że w pierwszym roku repubi- 
ki otwarto ich około 7 tysięcy. Liczba 
ta, przez wielu uznana za mylną, o- 
bejmuje istotnie wiele szkół, których 
budowę zaczęto za czasów dyktatury. 
Uczyniono także wiele na rzecz zało
żenia nowych seminarjów nauczyciel
skich.

Podczas gdy program antyreligijny 
rządu został już prawie wykonany, 
przed gospodarką państwową piętrzą 
się największe trudności. Miasto Ma
dryt, które w czasie powstania repu
bliki posiadało około 50 miljonów pe
setów kapitału, ma obecnie tyleż dłu
gów i stara się dotychczas bezowoc
nie o pożyczkę. Peseta spadła poniżej 
1/3 wartości i spada ciągle dalej. Prze
mysł kraju Basków, Asturji i Katar 
lonji coraz hardziej zamiera. Położe
nie włościaństwa, zwłaszcza na połu
dniu, jest coraz trudniejsze. Zapewnie
nia Fernanda de los Rios, że już z 
końcem września z. r. nastąpi koloni
zacja 70 tys. chłopów, poszły dawno 
w niepamięć. Przekonano się, że nale
ży powrócić do polityki dyktatury i 
najpierw rozwiązać zagadnienie rol
ne przez zaprowadzenie meljoracyj 
rolnych. Znamiennym faktem jest, że 
ministrowie socjalistyczni zwolna po
wołują z powrotem do służby fachow
ców rządu dawniejszego. Projekty li
stów stają się zwolna coraz podobniej- 
sze do planów dawnego rządu. Rozcza
rowanie wyborców socjalistycznych 
rośnie i ułatwia propagandę komuni
stom. Zachodzi wielkie pytanie, czy 
part ja socjalistyczna znajdzie odwa
gę na dalsze postępowanie wbrew 
swym obietnicom, czy też przejdzie do 
opozycji i rozbije dotychczasową więk
szość. Mówią także o nastąpić mają
cych próbach anarchistów, zdążają
cych do ujęcia władzy w swoje ręce. 
Ważne jest bezwątpienia. że koła inte
lektualne, które za czasów monarchji 
stale pracowały na rzecz republiki, 
są wrogo usposobione dla obecnego 
rządu. Tak np. J. Ortega y Gasset, fi
lozof madrycki i Unamuno nie ukry
wają wcale swego rozczarowania i 
niezadowolenia.

Inni zhów mówią o próbach żarna» 
chu, w których ma wziąć udział woj» 
sko, wzburzone przeciwko Azania 
Próba taka byłaby jednak skazana na 
niepowodzenie, ponieważ jej inicjato
rowie nie liczą się z rzeczywistemi si
łami sfer lewicowych w mieście i na 
prowincji.
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Poznań, Wielkopolska I Pomorze 
w dniu święta narodowego

Wspaniały przebieg uroczyst ości — Imponująca defilada 
oddziałótc wojskowych i organizaeyj

Obchód rocznicy Konstytucji 3 Ma
ja w Poznaniu miał przebieg niezwy
kle podniosły. W wigilję święta odbył 
się capstrzyk oddziałów wojskowych, 
które przemaszerowały ulicami mia
sta. W dzień święta, mimo niepogo
dy, życie w mieście kipiało od wcze
snego ranka. Świątynie przez cały 
dzień przepełnione były tłumami mo
dlących się. Ulice miasta tonęły w po
wodzi barw i sztandarów narodowych.

Przed południem odbyły się dwa 
nabożeństwa: jedno dla wojska przed 
gmachem D. O. K., celebrowane przez 
dziekana W. P. ks. prałata Wilkansa, 
drugie na stadjonie miejskim dla or- 
ganizacyj i społeczeństwa cywilnego.
Mszę św. na stadjonie celebrował ks. 
prałat Pankowski. Podczas mszy św. 
przygrywała orkiestra 7 p. saperów.

Po mszy św. uformował się nie
skończenie długi pochód, który w kar
nym szyku, przy dźwiękach licznych 
orkiestr, kroczył ulicami Łąkową,
Strzelceką, Długą, W. Garbarami,
Wielką, St. Rynkiem, Nową, pl. Wol
ności, ¿7 Grudnia i Gwarną, gdzie po
łączył się z oddziałami wojskowemi 
dla wspólnej defilady.

Defilada rozpoczęła się o godzinie 
ll,30i trwała do godz. 13. Przemarsz 
samego wojska trwał pół godziny. Po
stawa żołnierzy i defilada oddziałów 
poszczególnych broni wypadła impo
nująco.

Przemarsz organizaeyj trwał go
dzinę. Czoło pochodu tworzyli człon
kowie Zw. Inwalidów Wojennych, po
tem kroczyły organizacje wychowa
nia fizycznego i przysposobienia woj
skowego, kulturalne, wychowawcze i 
zawodowe, harcerskie, Bractwo Kur
kowe, Sokolice i Sokoli, organizacje 
Legjonu Wielkopolskiego (Powstańcy 
i Wojacy, Uczestnicy Powstania, Hal
lerczycy, Podoficerowie Rezerwy Z. Z.),
Obóz Wielkiej Polski, Młode Polki, 
licznez astępy drużyn S. M. P. i t. d.

Z podziwem patrzały tysiączne tłu
my, zgromadzone na ulicach miasta, 
na przemarszerujące, barwne oddzia
ły młodzieży różnych organizaeyj. —
Dziarski pochód Obozu Wielkiej Pol
ski witano z niebywałym entuzja
zmem.

Defiladę odebrał przed zamkiem 
zastępca dowódcy O. K. płk. Więckow
ski, woj. Raczyński, prez. Ratajski w 
otoczeniu konsula czechosłowackiego' 
dr. Doleżala, jugosłowiańskiego 
Scheffsa, przedstawiciela władz i spo
łeczeństwa.

Po południu odbyły się 3 akademje: 
akademja Obozu Wielkiej Polski w 
sali kina „Apollo“, akademja w Radjo 
Poznańskiem, urządzona przez T. C.
L. oraz akademja Legjonu Wielkopol
skiego w sali „Belwederu“. Na aka- 
demji T. C. L. referaty wygłosili ks. 
dyr. Ludwiczak i red. Jerzy Herni-

czek. Recytację, wygłosił p. adw. dr. 
Stanisław Sławski, prezes Ligi Mor
skiej i Kolonjalnej. Część koncertową 
wykonał chór „Echa“ pod batutą 
kompozytora Fel. Nowowiejskiego. Na 
zakończenie akademji chór „Echa“ 
odśpiewał hymn narodowy „Jeszcze 
Polska nie zginęła“. Akademję trans
mitowano przez gigantofony.

Na akademji Legjonu Wielkopol
skiego przemawiał prezes Legjonu p. 
dr. Meissner, poczem referat o Konsty
tucji 3 Maja wygłosił prof. U. P. dr. 
Grabowski. Nastąpiły udatne popisy 
chóru im. Dembińskiego, orkiestry 
Tow. Powstańców i Wojaków oraz de
klamacja członka O. W. P. p. Łucza
ka. Po oficjalnej części uroczystości 
odbyła się w zamkniętem gronie zaba
wa, która w miłym nastru przećłą 
gnęła się do późnej nocy.

Po południu na pl. Wolności kon
certowała orkiestra 58 p. p. pod dy
rekcją kpt. Chmielewicza.

w Głównej
Staraniem Komitetu Zjedinoezonycb 

Towarzystw w Głównej urządzono w 
Głównej w dniu 3 maja na boisku T. S. 
„Polonja“ zabawę ludową, połączoną z 
igrzyskami sportowemi. W ramach i- 
grzysk, których arganizacją zajęli się 
gorliwie członkowie miejscowego „So
koła“, urządzono bieg okrężny o puhar 
miejscowego Komitetu T. Ć. L., oraz za
wody w siatkówkę i koszykówkę między 
organizacjami, zrzeszonemi w Komite
cie Towarzystw. Wieczorem po zakoń
czeniu zabawy ludowej i igrzysk, ufor
mował się pochód miejscowych organi- 
zacyj, który przeszedłszy ulicami dziel
nicy, skierował się do kasyna f-my H. 
Cegielski na uroczystą akademję.

Przy wypełnionej po brzegi sali za
gaił akademję wstępnem przemówie
niem prezes Komitetu T. C. L. ks. prób. 
Chilomer. Następnie Koło Śpiew, im. 
ks. dr. Surzyńskiego odśpiewało pod 
kierownictwem p. Rucińskiego kilka 
pieśni nastrojowych. Poza tern całości 
akademji dopełnił referat p. A. Kubcza- 
ka, oraz zbiorowe deklamacje Młodych 
Polek i S. M. P. Przedi zakończeniem 
rozdano nagrody zwycięzcom igrzysk 
sportowych, poczem wspólnem odśpie
waniem „Boże coś Polskę" zakończono 
podn iosłą uroczystość.

W ramach wyżej wspomnianych i- 
grzysk sportowych z pośród 17 zawod
ników7 członków „Sokoła“, S. M. P. i 
„Polonji“ pierwsze 3 miejsca zajęli: — 
Ed. Ereński, St. Piechocki i Józef Kegel 
wszyscy z S. M. P. W siatkówce „So
kół“ II pokonał zespół 3 pozn. drużyny 
harcerzy 30:25, „Sokół“ T i S. M. P. 30:2. 
W koszykówce „Sokół“ II i 3 Pozn. Dru
żyna Harc. 18:11. „Sokół“ I i Polopja 
24:6. W piłce nożnej „Sokół“-Śródka i 
„Polon ja“-Główrna 6:2. (jar.)

Wspaniały przebieg uroczystości w "Bydgoszczy, Grudzią
dzu i w Ostrowie — Żywiołowe manifestacje na cześć Obozu

Wielkiej Polski

Ze wszystkich miast i miasteczek 
Wielkopolski i Pomorza donoszą o 
wspaniałym przebiegu święta narodo
wego.

W Bydgoszczy uroczystości 
wypadły imponująco. Całe miasto to
nęło w powodzi sztandarów. Na Sta
rym Rynku odbył się przegląd wojsk. 
Po mszy św. odbyła się defilada, w któ
rej wizięło udział wojsko, związki b. 
wojskowych, wszystka® organizacje 
Wojskowo - wychowawcze, sportowe, 
społeczne i t. d, Z entuzjazmem przyj
mowała publiczność pochód karnych 
oddziałów Obozu Wielkiej Polski. W 
pochodzie O. W. P. kroczyło 5 kompa
nij po 125 ludzi i pluton cyklistów. 
Całością dowodził kierownik okręgu p. 
dyr. Fr. Tatarek. Na czele pochodu 
niesiono transparenty i symboliczne 
„miecze Chrobrego“.

W K o r o n o w i e i wszystkich, 
miasteczkach i wioskach pow. bydgo
skiego Młodzi O. W. P. brali udział w 
pochodach, imponując wszędzie swoją 
postawą i karnością w szeregach.

Z Grudziądza donosi (X.):
Dzień 3 Maja obchodzono tutaj z 

całą okazałością. Niemal ze wszyst
kich domów powiewały chorągwie o 
barwach narodowych. Wszytkie urzę
dy państwowe i miejskie oraz szkoły, 
liezne składy kupieckie i mieszkania 
Prywatne dekorowane były nalepkami 
T- C. L. Ofic;a'ne nabożeństwo odbyło 
Hę na błoniach pod Tarpnem, gdzie

skoncentrował się garnizon; obok oł
tarza polowego ustawiły się w szere
gach organizacje p. w., towarzystwa i 
cechy ze sztandarami, szkoły i niezli
czone tłumy społeczeństwa; nad mia
stem krążyły cztery eskadry samolo
tów.

Uroczystość przedpołudniowa zakoń
czyła się defiladą na ul. Lipowej, w 
której udział brały wszystkie formacje 
wojskowe, organizacje p. w., stowarzy
szenia, harcerze, a poraź pierwszy Mło
dzi O. W. P., którzy odrazu wystąpili 
w znaczniejszej liczbie i wywołali en
tuzjazm wśród publiczności. Popo
łudnie poświęcane było zawodom spor
towym igrzyskom. W teatrze miejskim 
odbyły się dwa przedstawdienia, popu
larne w czasie popołudnia, a galowe 
wieczorem. Grano Fredry „Zemstę za 
mar graniczny“.

Z Ostrowa donosi (or.):
Święto 3 maja obchodzono tutaj w 

roku bieżącym bardzo uroczyście. Już 
od samego rana gromadziły się organi
zacje na miejscu zbiórki w „Ogród
kach“ za kościołem. Punktualnie o 
godz. 11,15 ruszono pochodem na rynek 
na nabożeństwo. Tu stały już wyrów
nane szyki wojskowe. Mszę św. cele
brował ks. proboszcz Zamysłowski. 
Kazanii® okolicznościowe wygłosił ks. 
Taczała. Po skończonem kazaniu od
była się defilada wojska, oddziałów p. 
w„ organizaeyj społecznych i t d. W 
defiladzie poraź pierwszy zauważono 
karne szeregi Obozu Wielkiej Polski w

sile 3 kompanij. Pojawienie się O. W. 
P. na Rynku przyjęła publiczność nie- 
milknącemi oklaskami. Na czele od
działów O. W. P. niesiono wielki trans
parent i „szczerbce Chrobrego“. Kie- 
rownikowi Powiatów. Wydziału O. W. 
P„ kroczącemu na czele oddziałów 
Obozowych, jedna z Pań wręczyła 
wśród ogólnego entuzjazmu bukiet 
kwiatów. * * *

Z Żerkowa donosi (żl):
Stosownie do programu odbyła się 

przed pomnikiem poległych zbiórka 
Towarzystw. Towarzystwa stanęły 
według starszeństwa tak, że na końcu 
jako namłodszy stanął Obóz W. P., 
który był z wszystkeh Tow. najliczniej-

szy. O godz. 9,45 złożył prezes Tow. 
Przemysłowców p. Weiss wieniec przed 
pomnikem. Komendant pochodu za
rządził jednominutową ciszę dla ucz
czenia poległych, poczem pochód ru
szył do kościoła na Mszę św. Okolicz
nościowe kazanie wygłosił ks. dziekan 
Chrzan. Po nabożeństwie wyruszył po
chód w tym samym porządku na Ry
nek, gdzie przemówienie okolicznościo
we dotyczące konstytucji 3 maja wy
głosił wójt p. Śmigielski. Uroczystość 
upiększył śpiew miejscowej „Lutni“ pod 
batutą dyrygenta koła p. Rembikow- 
skiego. Na zakończenie odśpiewano 
wspólnie „Rotę“. Podczas pochodu z 
niewiadomych przyczyn wystąpili z
szeregu pocztowcy, których do tego za
wezwał naczelnik poczty p. Snusz.

Podniosłe uroczystości Obozu Wielkiej Polski
Poświęcenie pierwszego na ziemiach 

zachodnich sztandaru O. W, P.
żyzny ducha narodowego. Obecnie wy
razem tej tężyzny, ujętej w karne sze
regi, jest, organizacja Obozu Wielkiej 
Polski. Zbliża się dzień, kiedy w huf
cach Obozu Wielkiej Polski znajdą się 
wszyscy, którym troska o wielkość na
szej Ojczyzny szczerze ciąży na sercu.

Święto narodowe 3 maja stało się , 
w Poznaniu wspaniałą manifestacją 
siły i rozwoju Obozu Wielkiej Polski.
W dniu tym odbyło się poświęcenie 
pierwszego sztandaru O. W. P., na zie
miach zachodnich.

Grodzki i powiatowy wydział O. W.
P. miasta Poznania zarządził na ten 
dzień zbiórki wszystkich placówek 
miejskich oraz delegacyj placówek z 
powiatu poznańskiego. Rano o godz. 7 
zgromadził się na dziedzińcu siedziby 
Obozu Wielkiej Polski przy św. Marci
nie 65 umundurowany poczet sztanda
rowy. Po krótkim raporcie organiza
cyjnym wyruszył poczet sztandarowy 
na nabożeństwo do kolegjaty farnej. 
Przed prezbiterjum zajęli miejsca ro
dzice chrzestni nowego sztandaru oraz 
władze dzielnicowe Obozu Wielkiej 
Polski. Uroczystość poświęcenia tego 
pierwszego sztandaru zgromadziła po
nadto dużą ilość sympatyków Obozu.

Punktualnie o godz. 7,30 dokonał 
ks. prałat Prądzyński uroczystego aktu 
poświęcenia sztandaru, który odebrał 
z Jego rąk kierownik grodzkiego i po
wiatowego wydziału, p. B. Poradzew 
ski. Do Młodych zwrócił się następnie 
z serdecznem przemówieniem czcigod 
ny ks. prałat, podkreślając doniosłość 
poświęcenia pierwszego sztandaru O. 
W. P. i wyrażając przekonanie, że idea 
Obozu obejmie zasięgiem swoim całą 
Polskę, Po przemówieniu zebrani wy
słuchali mszy świętej. W zakrystji 
kolegjaty farnej odbyło się następnie 
złożenie podpisów rodziców chrzest
nych w specjalnej księdze pamiątko
wej.

Obowiązki rodziców chrzestnych 
przy poświęceniu sztandaru pełnili: o- 
fiarodawca sztandaru p. Górzyński, o- 
raz następujące panie i panowie: dr. 
Stanisław Celichowski, Drożyńska, 
prezes Wiktor Gładysz, poseł H. Gross- 
mannówna, dr. M. Grossmannówna, 
Irena Holewińska, Jarczewska, Kazi
miera Kaźmierska, St. Koch, dyr. Leit- 
gebrowa, dyr. Roman Leitgeber, Male- 
szyńska, senatorowa dr. Meissnerowa, 
sen. dr. Czesław Meissner, Stanisława 
Niemojewska, dyr. Pawłowska, dyr. 
Edward Pawłowski, radca Maksymi- 
Ijan Pluciński, prezes Leon Rost, dyr. 
Rozmiarkowa, Rychlicka, senatorowa 
Seydzina, sen. dr. Marjan Seyda, dr. 
Bożena Stelmachowska, prezes Ed
mund Szwedziński, Woźniakowa, Wa
cław Vogel ze Stęszewa, prezydentowa 
Zofja Żychlińska.

Z kościoła ruszył poczet sztandaro
wy wraz z rodzicami chrzestnymi na 
boisko „Sokoła“ przy Drodze Dębiń
skiej. Tymczasem zebrały się na boi
sku wszystkie placówki O. W. P. z 
miasta Poznania, oraz delegacje pla
cówek w pow. poznańskim. Wnętrze 
boiska okoliły kompanje Młodych. 
Szyki sprawował p. Edward Budniak. 
Po wkroczeniu pocztu sztandarowego 
na boisko odbył się raport, który ode
brał członek Komitetu Dzielnicy Za
chodniej O. W. P., p. red. Roman Fen- 
gler, dokonywając następnie przeglą
du szeregów obozowych, liczących ogó
łem 12 oddziałów i grupę cyklistów. 
Następnie kierownik grodzkiego i po
wiatowego wydziału O. W. P., p. B. Po- 
radzewski, przekazał sztandar przed
stawicielowi władzy dzielnicowej O. 
W. P. p. red. Fenglerowi, który po ode
braniu ślubowania od chorążego wy
działu, p. Józefa Hoffmanna, wręczył 
mu sztandar. Orkiestra odegrała 
hymn Młodych, oraz „Jeszcze Polska 
nie zginęła“. Do szeregów Młodych 
przemówił imieniem władz O. W. P. p. 
R. Fengler, przypominając, że w dniu 
3 maja 1930 roku odbył się nad mo
rzem polskim pierwszy zjazd przedsta
wicieli O. W. P. z wszystkich dzielnic 
Polski, gromadząc przeszło 1000 Mło
dych. Dzień 3 maja jest i będzie dla 
O W. P. zawsze świętem młodości i tę-

Udział w pochodzie 3 Maja — Żywioło
we owacje publiczności na cześć Obozu

W zwartych kolumnach czwórko
wych ruszyły następnie kompanje z 
orkiestrą i pocztem sztandarowym 
na czełe^ obchodząc boisko i defilując 
przez Komitetem Dzielnicowym Obozu 
Wielkiej Polski w Poznaniu z jego 
przewodniczącym p. mgr. Janem Zdzi- 
towieckim na przedzie. Wśród wiel
kiego zainteresowania wkroczyły od
działy O. W. P. na stadjon, gdzie przy
były już inne organizacje społeczne, a- 
by wziąć udział w nabożeństwie.

W barwnym korowodzie organiza- 
cyj i towarzystw społecznych, jaki 
przesunął się ulicami miasta, dążąc 
ku ul. Wjazdowej, gdzie przedstawi
ciele władz przyjmowali defiladę, O- 
bóz Wielkiej Polski wyróżniał się li
czebnością i wspaniałą postawą, tak, 
że nawet w kołach wojskowych wyra
żano się o niej z uznaniem. W od
działach kroczyło 2000 Młodych. Czoło 
pochodu stanowiła orkiestra, za nią 
kroczył umundurowany poczet sztan
darowy, a następnie maszerowały 
przez 20 minut bez przerwy oddział za 
oddziałem Młodych, każdy, poprzedza
ny wielkiemi mieczami Chrobrego. 
Ukazanie się Młodych na ulicach wi
tała publiczność, przypatrująca się po
chodowi, niemilknącemi burzami o- 
klasków i wiwatami na cześć Obozu 
Wielkiej Polski. Szczególnie gorące 
były owacje tłumów na ul. Wjazdowej, 
kiedy Młodzi defilowali przed przed
stawicielami władz państwowych.

Zwarte szeregi Obozu Wielkiej Pol
ski podążyły następnie na ul. Bukow
ską, gdzie pod pomnikiem Kościuszki 
władze Obozu Wielkiej Polski z p. mgr. 
Zdzitowieckim na czele odebrały defi
ladę. Następnie p. Zdzitowiecki zło
żył u podnóża pomnika wielkiego bo
hatera narodowego Tadeusza Kościusz
ki, piękną wiązankę kwiatów. Nawet 
młodzież, przybrana w mundury orga- 
nizacyj „sanacyjnych“ oklaskiwała 
szeregi Obozu.

Uroczysta akademja
O godz. 13,30 rozpoczęła się w prze

pełnionej wielkiej sali kino - teatru 
„Apollo“ akademja 3-cio-Majowa Obo
zu Wielkiej Polski. Sprawnie wypadły 
raporty organizacyjne, które zdawali 
dowódca oddziałów p. E. Budniak — 
kierownikowi wydziału grodzkiego i 
powiatowego O. W. P. p. B. Poradzew- 
skiemu, a ten członkowi Komitetu 
Dzielnicowego O. W. P„ p. red. Fengle
rowi. Akademję inaugurowano hym
nem państwowym, poczem przemawia
li kolejno adw. dr. Szeib oraz red. Je
rzy Herniczek, mówiąc o znaczeniu i 
dziejowych wartościach Konstytucji 
3 Maja, a na zakończenie red. Fengler. 
Zgromadzeni wysłuchali referatów w 
wielkiem skupieniu, manifestując wie
lokrotnie w żywiołowy sposób swoje u- 
czucia dla wywodów prelegentów. Go
rącą owację zgotowano ofiarodawcy 
sztandaru O. W. P., p. Górzyńskiemu, 
ks. prałatowi Prądzyńskiemu i rodzi
com chrzestnym sztandaru.

Hymnem Młodych, który rozbrzmie
wał z niebywałą siłą, zakończono 
wspaniałe uroczystości dnia.

W obronie przed zalewem żydowskim
D u b 1 a n y, 4. .5. (Teł. wł.) Na wy

dziale rolniczym politechniki w Dubla- 
nach zawieszono wykłady na czas nie
ograniczony. Powodem zawieszenia 
była uchwała studentów niedopuszcza
nia do studjów Żydów,
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Uwagi o rządowym projekcie samorządowym
Jedną z wad projektowanego u- 

stroju gminnego polega na tern, że w 
jednej i tej samej gminie wiejskiej 
znajdują się osiedla o całkowicie so
bie przeciwstawnych ustrojach. Z jed
nej strony będzie administracyjny ob
wód sołecki, podlegający pod wzglę
dem zarządu gospodarczego bezpo
średnio władzom gminnym, a tuż o- 
bok będzie samodzielna gospodarczo, 
wyposażona w zdolności do działań 
prawnych gromada.

Stąd też gmina zbiorowa nigdy nie 
będzie mogła poprowadzić jednolitej 
polityki gospodarczej, bo samówład- 
ność gospodarcza gromady zawsze bę
dzie mogła stanąć na wspak zamie
rzeniom organów gminnych. Owo 
więc wspólne zainteresowanie sprawa
mi publicznemi nie będzie, jak to są
dzi projektodawca, więzią, łączącą ob
szary gminne. Gmina zbiorowa pozo
stać musi, szczególniej przy podwój
nym ustroju osiedli jednej gminy, 
tworem sztucznym, zrodzonym z pa
pieru i atramentu, a nie z krwi i cia
ła. Więź zbiorowa powstaje przede- 
wszystkiem na tle wspólnych intere
sów ekonomicznych — ludzie walczą 
ze sobą przedewszystkiem o chleb, a 
nie o programy — w gminie zaś pro
jektowanej wspólną więzią mógłby się 
stać conajwyżej program polityczny.

Stawiając sprawę na płaszczyźnie 
rozważań zasadniczych, stwierdzić 
należy, że podstawowym argumentem 
zwolenników gminy jednowioskowej 
jest jej naturalny zasiąg* wspólnych 
interesów ludności, któremu to argu
mentowi zwolennicy gminy zbiorowej 
przeciwstawiają drożyznę zarządu ma
łej gminy. Ten ostatni argument nie 
jest coprawda zbyt ciężki, ponieważ 
można odpowiedzieć, że w takim ra
zie widocznie, im gmina większa, tem 
lepszą i najidealniejszą gminą będzie 
gmina o obszarze 100 tysięcy mie
szkańców, niemniej jednak przyznać 
trzeba, że gmina jednowioskowa czę
sto nie może podołać swym ciężarom 
administracyjnym, a gmina zbiorowa 
nie otacza dostateczną opieką poszcze
gólnych osiedli.

Projektodawca wybrał drogę naj
gorszą, zachowując oba ustroje w naj
gorszych postaciach. Widzimy w pro
jekcie wszystkie wady tak . gminy, 
zbiorowej, jak i gromady, przy na}-:

Po konferencji w Innsbrucku
W czasie od dnia 16 do 21 bm. od

była się w Innsbrucku konferencja 
przedstawicieli różnych komitetów lo
kalnych Międzynarodowej Izoy Han
dlowej.

Wzięło w tej konferencji udział 
10 państw, a mianowicie: Anglja, 
Francja, Niemcy, Włochy, Polska, 
Czechosłowacja, Austrja, Rumunja, 
Jugosławja i Węgry. Przedmiotem 
obrad była sprawa reorganizacji go
spodarczej Europy środkowej w opar
ciu o plan Tardieu.

Było rzeczą zgóry do przewidzenia, 
że zbyt daleko idących konsekwencyj 
konferencja ta mieć nie może, gdyż głos 
na niej zabierały nie czynniki decy
dujące, a tylko niektóre koła gospo
darcze danych krajów, zgrupowane w 
oddziały Międzynarodowej Izby Han
dlowej. Mimi to obrady innsbruckie 
obudziły powszechne zainteresowanie 
a rezolucje, powzięte przez konferen
cję mają swoje znaczenie.

Dla nas konferencja w Innsbrucku 
przedstawia przedewszystkiem war
tość z tego względu, że po raz pierwszy 
od chwili wysunięcia kwestji naddu- 
najskiej przez p. Tardieu Polska do
puszczona została zupełnie formalnie 
do obrad nad tym tematem z innemi 
zainteresowanemu krajami. Równo
cześnie po raz pierwszy zebrali się z 
sobą reprezentanci mocarstw z przed
stawicielami dotyczących krajów nad- 
dunajskich, czyli na owym nieoficjal
nym czysto gospodarczym gruncie do
konane zostało owo zetknięcie dzie
więciu krajów, które nie mogło jakoś 
dotychczas dojść do skutku w sferze 
poroźńmień międzyrządowych.

Jakkolwiek trudno przypuścić, aby 
koła gospodarcze, reprezentowane 
przez swoje narodowe delegacje w 
Innsbrucku, mogły sobie pozwolić na 
zupełną niezależność decyzji w zakre
sie problemów międzynarodowych wo
bec własnych rządów, to jednak pod
kreślić należy jako fakt b. znamien
ny i charakterystyczny, że w owym 
skromnym zakresie działania i swo
body myśli koła owe nie zawahały się 
złożyć pewnei wspólnej rezolucji, w 
której uznały zgodnie aktualność pro

lepszej jednak woli dopatrzeć się nie 
można ani jednej zalety żadnej z nich.

Czy nie lepiej byłoby, jeśli już ko
niecznie chce się zostawić dużą gmi
nę zbiorową, stworzyć gromady jedy
nie jako ciała wnioskodawcze, a wła
ściwy zarząd pozostawić gminie. By
łoby to przynajmniej o tyle lepsze, że 
byłaby zachowana jaka taka jednoli
tość polityki gospodarczej w gminie, 
która jest rozbieżną przy autonomicz
nej gospodarce gromad. Interesy 
drobnych osiedli byłyby natomiast 
zawsze wyrażone przez ich organa 
gromadzkie, które wtedy rzeczywiście 
nie byłyby organami czwartego stop
nia samorządu. Ustrój gminy miał
by wtedy cechy jednolitości, nie był
by kompromisowym tworem, nieprzy
stosowanym do sprawnego i szybkie
go funkcjonowania.

Na podstawie powyższych rozwa
żań możemy stwierdzić, że przy uch
walaniu ustawy samorządowej, ko- 
niecznem jest:

1) poprawienie techniki ustawo
dawczej przez jasne sprecyzo
wanie pojęć i wyraźne określe
nie instytucyj, oraz poprawienie 
układu przez zgrupowanie ra
zem przepisów, tyczących jedne
go przedmiotu. Ma to w prak
tyce późniejszej doniosłe znacze
nie; »

2) przyjęcie jednolitego ustroju 
gminnego przez usunięcie in
stytucyj kompromisowych, za
chowujących wszystkie wady 
dotychczasowych urządzeń;

3) zwrócenie uwagi na konieczność 
projektowanych instytucyj i u- 
proszczenie biurokratyzmu, wie- 
jącego zdaleka z każdego nie
mal artykułu projektu;

4) zaniechanie pospiechu przy u- 
stanawianiu tak ważnych dla 
państwa praw;

5) powierzenie przygotowania u- 
stawy ludziom, obeznanym 
przynajmniej z najbardziej kar- 
dynalnemi zasadami prawnęmi 
ł zasięgnięcie opinji sfer nauko
wych.

Wprowadzenie w życie projektu w 
jego dotychczasowej formie wywoła 
jak najzgubniejsze następstwa dla na
szego samorządu i naszej państwowo
ści............. ; / ■' b. g.

blemu, postawionego przed Europą 
przez premjera francuskiego p. Tar
dieu. Nie chodzi tu, rzecz oczywista, 
o przyjęcie dosłowne samego planu w 
jego redakcji pierwotnej, chodzi o 
stwierdzenie, że zagadnienie, wskaza
ne przez p. Tardieu, naprawdę wyma
ga szybkiego zbiorowego działania w 
imię interesu ogólno-europejskiego.

Wielu ludziom togo rodzaju rezolu
cja wydać się może zbyt bladą i nie
wiele znaczącą, w każdym bądź razie 
zaś bardzo platoniczną. Tym wszyst
kim jednak trzeba przypomnieć, jak 
niedawno jeszcze z różnych stron pró
bowano kwestjonować samo istnienie 
problemu naddunajskiego, owe rażące 
różnice opinij, ścierających się w ło
nie samego bloku tych państw i to nie 
co do sposobów i środków, ale co do 
celu jakiejś wspólnej organizacyjno- 
sanacyjnej akcji gospodarczej. Idee 
tego rodzaju zaszczepiają się niezwy
kle trudno na gruncie międzynarodo
wym. Dlatego też za wielki postęp i 
sukces idei p. Tardieu uważać należy, 
iż bądź co bądź w atmosferze inns- 
bruckiej dojrzały pewne postanowie
nia, mogące uchodzić za przyjęcie się 
ziarna siewu, rzuconego w nieuro
dzajną glebę międzynarodowych wa
śni przez sternika francuskiej nawy 
państwowej. O ile polegać mamy na 
komunikatach PATa, polska delegacja 
gospodarcza odegrała w Innsbrucku 
również pewną rolę pozytywną, przy
czyniając się w pierwszym rzędzie do 
zatarcia krańcowości niektórych po
glądów a następnie do konsekwentne
go rozbudowania planu Tardieu, któ
re może jeszcze w przyszłości oddać 
realizatorom tego planu istotne usłu
gi.

Uznając dodatnie, pozytywne strony 
konferencji w Innsbrucku, nie można 
pominąć milczeniem jej braków i nie
dociągnięć. Nie jest już żadną tajem
nicą, że o ile chodzi o środki, które 
mają doprowadzić cały blok państw 
naddunajskich do stanu gospodarczej 
rekonwalescencji, to poza nominal- 
nem ich wskazaniem nie zdobyła się 
konferencja na ich bliższe sprecyzo
wanie i zgodne określenie. Dwa głów

nie środki uznano za podstawę całej
rekonstrukcyjnej roboty, pomoc fi
nansową dla państw bloku oraz sy
stem ceł preferencyjnych.

Co do pomocy finansowej, to w po
trzebę jej dla państw naddunajskich 
nikt dziś nie wątpi. Ale już gdy cho
dzi o ustalenie systemu udzielenia tej 
pomocy, o jej wykonywanie, gwaran
cje etc., zapatrywania różnią się dość 
zasadniczo między sobą. Slusznem 
może być zresztą mniemanie, że w tej 
kwestji najważniejszem jest narazie, 
kto da i ile oraz komu. Wszyscy zda
ją sobie sprawę, że różnica zdań nic 
tu szkodzić nie będzie, gdyż tak czy 
owak decydująco znaczenie będzie 
mieć wola kredytorów, którzy dłużni
kom podyktują warunki, jakie ze- 
chcą. Dyskusja zatem w tym przed
miocie ma niewątpliwie nieco akade
micki charakter.

Inaczej przedstawia się sprawa z 
zagadnieniem preferencyj celnych. — 
Tutaj uzgodnienie pojęć mogłoby mieć 
istotnie praktyczne znaczenie. Tego 
uzgodnienia wszakże brak jest nara
zie zupełnie. Tak więc np. Austrja 
widzi konieczność uzyskania jedno
stronnych preferencyj dla siebie i sa
ma skłonna byłaby dać w zamian 
pewne uprzywilejowanie ściśle okre
ślonym kontyngentem artykułów rol
nych pochodzenia naddunajskiego. — 
Czechosłowacja, podtrzymując stano
wisko Austrji w sprawie preferencyj 
rolniczych (ograniczenie ich do kon
tyngentów). uważa za niemożliwe jed
nostronne uprzywilejowanie Austrji 
w zakresie towarów przemysłowych. 
Kraje rolnicze bloku (Jugosławja, Ru
munja i Węgry) nie godzą się na 
skontyngentowanie preferencyj, dopa
trując się w tem całkowitego unice
stwienia wszelkich korzyści, jakieby z 
preferencyj dla nich wyniknąć mogły.

Tyle w samym bloku! A teraz po
za nim: Niemcy gotowe są ustosunko
wać się rzeczowo do uprzywilejowa
nia preferencyjnego krajów naddu
najskich, ale po dokładnem zaznajo
mieniu się z konkretnym planem roz
działu tych preferencyj. Nie robią w 
tym wypadku żadnych wyjątków dla 
artykułów rolniczych. Włochy uznają 
cały system preferencyj regjonalnych 
za środek nie prowadzący do celu, 
szczególnie głośno zastrzegają się 
przed preferencjami przemysłowemi. 
Anglja zasadniczo zadeklarowała się 
jako przeciwniczka systemu preferen
cyjnego. W uwzględnieniu ciężkiego 
położenia krajów środkowej Europy 
gotowa byłaby jednak tolerować ten 
system jako czasowy zabieg sanacyj
ny, mając uzdrowić i wzmocnić osła
biony organizm gospodarczy krajów 
naddunajskich. Sama atoli ze swej 
strony nie obiecuje Anglja żadnych 
preferencyj krajom bloku, uważając, 
że daje im już preferencje de facto, 
zakupując w nich więcej towaru niż 
do nich wywozi.

W tym stanie rzeczy trudno jest 
jeszcze dzisiaj wyobrazić sobie, na ja
kiej płaszczyźnie sprawa preferencyj 
bęćfeie mogła być wogóle załatwiona.

Nie należy jednak tracić nadziei, 
że taka płaszczyzna się znajdzie. Do
pomoże w jej znalezieniu życie, które 
niejedną taką trudność już pokonało.

Przywilej dla żydów
Z kół czytelników płszą nam, eo na

stępuje:
Dla dzieci żydowskich, uczęszcza

jących do szkół średnich, ułożono 
podręcznik do wykładu religji, który 
został zatwierdzony 1 polecony do u- 
żytku przez ministerstwo oświaty.

Przeglądając ten podręcznik, na
trafiłem na siódme przykazanie Bo
skie. Wszyscy chrześcijanie wiedzą, 
czego to przykazanie zabrania, a więc 
nie przywłaszczaj sobie cudzej rzeczy, 
nie krzywdź nikogo na majątku, nie o- 
szukuj i t. d. W podręczniku powyż
szym jest mniej więcej to samo, lecz 
przy słowach „nie oszukuj“ doda
ne są słowa „o i 1 e m o ż e s z“.

Czy dzieci w ten sposób pouczane 
będą w przyszłości liczyć się z uczci
wością? Trudno oczywiście więć kon
kurować kupcowi chrześcijaninowi z 
kupcem Żydem, którego nie obowiązu
je bezwzględna uczciwość w handlu.

Podręcznik drukowany jest po he- 
brajsku i po polsku. (x)

Chowanie zwłok i cmentarze
Dz. Ust. nr. 35 z 25. IV. 1932 poz, 359 

ogłasza ustawę o chowaniu zmarłych i 
cmentarzach, przyczem, obok postano
wień zdrowotnych, zawiera ona posta
nowienia o wydawanie zwłok na cele

* naukowe zakładom uniwersyteckim.
Art. 2-gi bowiem, przewidujący prze- 

1 kazy wacie przez powiatowe władze za

kładom uniwersyteckim zwłok, niepo- 
chowanych przez rodzinę (ust. 2-go) u- 
stala zarazem (ust. i-szy), że prawo po
chowania ma najbliższa rodzina 
(krewni do 4-go stopnia i powinowaci 
■w linji prostej do i stopnia), co ukróca 
dotychczasowe zgłaszanie się gmin lub 
towarzystw żydowskich o zwłoki ży- 
dowskie, przeznaczone do zakładów u- 
niwersyteckich.

Sprawą tą w chwili uchwalania usta
wy zajmował się żywo Klub Narodowy 
celem uzyskania zmian, któreby wnosi
ły pewne uspokojenie w stałą sprawę 
niedostawiania zwłok żydowskich do 
zakładów uniwersyteckich.

B. prezes „Strzelca“
skazany na miesiąc więzienia

Września, 28. 4. Wyrokiem sądu 
grodzkiego skazany został tutejszy dy
rektor poczty Mitkowski na miesiąc 
więzienia ze zawieszeniem na dwa la
ta za oszczerstwo. (a)

Niewygodne „sanacji“ 
dokumenty giną

W aktach sądowych głośnej sprawy 
karnej b. sędziego i posła „sanacyjne
go“ Witczaka przeciwko współpracow
nikowi katowickiej „Polonji“ red. Pa- 
lędzkiemu złożony został podczas roz
prawy sądu okręgowego w Katowicach 
przez ówczesnego oskarżonego red. 
Palędzkiego oryginalny dokument sze
fa żandarmerji powstańczej na powiat 
rybnicki, por. Kołodzieja, na który m. 
in. powoływał się oskarżony, przepro
wadzając dowód prawdy.

Obecnie — jak stwierdza „Polonia“ 
— okazuje się, że dokumentu tego od 
szeregu tygodni w aktach tej sprawy 
wogóle już... niema i że zaginął on w 
niewytłumaczony sposób.

Pozostała jedynie w rękach red. P. 
powiększona i notarjalnie potwierdzo
na odbitka fotograficzna rzeczonego 
dokumentu.

Jak niewygodny dla „sanacji“ do
kument zaginął, kiedy, i co się z nim 
stało — niewiadomo.

Fragment życia
O osobliwem wydarzeniu czytamy 

w prasie lwowskiej:
Do Lwowa przyjechał ulicą Zieloną 

jakiś .gospodarz.. Przywiózł na sprze
daż drzewo j ziemniaki. Nagie zatrzy
mał Konia i podszedł do przechodnia. 
Zaczął opowiadać o sobie: Od dwóch dni 
jeździ po mieście. Nie może sprzedać 
ani drzewa, ani ziemniaków. Nie mo
gąc przeprowadzić żadnej transakcji, 
nie ma za co kupić sobie żywności. Gło
duje.

„Chociaż jestem wójtem — j tu wy
mienił wioskę — wyciągam rękę po pa
rę groszy na chleb, doprawdy jestem 
głodny...“

I zaczął dalej złorzeczyć.
Ten fragment życia jest zbyt wy

mowny, żeby wymagał komentarzy.

Prof. Romana Rybarskiego
nowa książka p. n. 

„Przyszłość gospodarcza świata**
porusza sprawy: przesilenia gospodar
czego, położenia rolnictwa i przemysłu 
w obecnej chwili, współzawodnictwa 
międzynarodowego, przyszłości obec
nego ustroju gospodarczego (kapita
lizm i socjalizm) i jego przeobrażeń.

Ku czci Waszyngtona
Warszawa, 4. 5. (PAT.) Z oka

zji dwóchsetnej rocznicy urodzin Je
rzego Waszyngtona odbyła się uroczy
stość zasadzenia „dębu Waszyngtona" 
w parku im. Paderewskiego a następ
nie nadanie nowej ulicy przy parku 
nazwy Alei Waszyngtona.

Prez, miasta inż. Słomiński złożył 
hołd pamięci wielkiego patrjoty i bo
jownika o wolność Ameryki. Po ode
graniu przez orkiestrę hymnu amery
kańskiego przemówił prezes Izby han
dlowej polsko-amerykańskiej, p. Kot- 
nowski oraz charge d'affaires St. Zj, 
Flach. Następnie prez. Słomiński do
konał symbolicznego aktu zasadzenia 
„dębu Waszyngtona".

Zkolei udano się pod tablicę z nową 
nazwą „Al. Waszyngtona“, po której 
odsłonięciu przemówił prez. Słomiński.

Mord na ulicy
Warszawa, 4. 5. (Tel. wł.) Wczo

raj w południe na ul. Leszno w oczach 
licznego tłumu niejaki Tomaszewski 
zamordował pchnięciem noża swoją 
żonę z zemsty za to, że go przed p*»ru 
njdesiącami opuściła. (w)
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Wykrętne i spóźnione oświadczenie senatu gdańskiego

G d a ń s k, 4. 5. (Tel. wł.) W spra
wie alarmujących wiadomości pew
nych dzienników angielskich, senat 
gdański ogłosił we wtorek następujące 
bardzo znamienne oświadczenie:

„Dzisiejsze doniesienia gazet an
gielskich — oświadcza senat gdański 
— którego nie posiadamy jeszcze w o 
ryginale, nawiązują do informacyj 
dzienników polskich. Atakują one od. 
tygodni Gdańsk, żądają pozbawienia 
wolnego miasta suwerenności, nawołu
jąc otwarcie do zastosowania wobec 
Gdańska przemocy i w niesłychany, 
najzupełniej niesłuszny sposób ubliża
ją wysokiemu komisarzowi Ligi Naro
dów.

Wiadomości prasy angielskiej są 
najwidoczniej dalszym skutkiem sta
nowiska polskich władz rządowych,
hist hr. Graving do generalnego komisarza Rzplitej — De
pesza korespondenta ,,Daily Express“ podająca władze 

gdańskie, jako źródło kłamliwych informacyj

zajętego wobec organizmu gospodar
czego Gdańska, a stanowiska, któ
re w rezultacie doprowadzić mu
si do ruiny gospodarczej i które 
wielokrotnie spowodowało zwracanie 
się do wysokiego komisarza Ligi Na
rodów.“

Oświadczenie to, uważa „Danzłger 
Volksstimme“ za wykrętne i za spóź
nione. Dowodzi ono niezbicie, że se
nat gdański był sprężyną alarmują
cych informacyj dzienników angiel
skich. Przypuszczać można, że komi
sarz generalny Rzeczypospolitej, który 
stanowczo poprosił wysokiego komisa
rza Ligi Narodów o wyraźne sprosto
wanie angielskich bajek zwróci się 
teraz do senatu, aby zechciał jaśniej 
wypowiedzieć się. S. B.

G d a ń s k, 4. 5. (PAT.) Gen. Komi
sarz Rzplitej w Gdańsku, dr. Papee 
wystosował wczoraj z polecenia rządu 
polskiego do Wys. Kom. Ligi Nar. hr. 
Graviny pismo z prośbą o wyjaśnienie 
swego stanowiska co do depeszy, opu
blikowanej w angielskiem piśmie 
„Daily Express“. • W odpowiedzi hr. 
Gra vina przesłał wieczorem tego same
go dnia komisarzowi gen. list treści 
następującej: Panie Ministrze! W od
powiedzi na list Pana z 2 maja b. r. 
mam zaszczyt przesłać Panu niniej- 
szem odpis depeszy, którą dziś wysła
łem do sekretarjatu gen. Ligi-.w Gene
wie. Dzisiaj rano wezwałem p. Green
wala, (dziennikarz angielski, kor. „Dai
ly Express“), który wyraził gotowość 
przesłania swojemu dziennikowi wyja
śnienia, które również wysłałem do

Genewy. Gdy wyraziłem mu całkowi
te oburzenie moje z powodu sensacyj
nej jego korespondencji, p. Greenwal 
dodał, że tekst niemiecki nie jest zgo
dny z oryginałem i że nie otrzymał on 
od Wys. Kom. ani z jego biura infor
macyj, dotyczących działalności Wys. 
Komisarza.

Depesza do gen. sekretarjatu Ligi 
Nar., dołączona do powyższego listu, 
zawiera tekst dementi, przesłanego 
wczoraj do prasy gdańskiej i P. A. T. 
oraz tekst depeszy dodatkowej, wysła
nej przez Greenwala do „Daily Ex
press“, w której usiłuje on wyelimino
wać osobę Wys. Kom. z wysłanych 
przez się enuncjacyj i wykazać, że 
wszystkie jego informacje 
pochodziły ze strony władz 
gdańskich.

Amb. Skirmunt w Eorreiyn Office — Komentarz „Times 
— Dzienniki, które podały fałszywe wiadomości nie chcą

zamieścić polskiego wyjaśnienia, lecz drukują nowe 
„rewelacje“'

Londyn, 4.5. (PAT.) Podtytu
łem „Polska a Gdańsk“ „Times“ dono
si o wizycie ambasadora polskiego w 
Forreign Office i o zwróceniu przezeń 
uwagi rządu brytyjskiego na informa
cje, publikowane w niektórych dzien
nikach, co do rzekomych zamiarów 
Polski zajęcia Gdańska. Ambasador 
wskazał na niebezpieczeństwo takich 
pogłosek, w których niema ani odrobi
ny prawdy i które utrudniają utrzy
manie atmosfery pokoju w Europie.

„Kanclerz Bruning — pisze dalej 
„Times“ — dopiero co odbył bardzo 
pożyteczną rozmowę z min. Zaleskim 
w Genewie i należy oczekiwać podjęcia 
kroków celem naprawy stosunków 
handlowych między obu. krajami. Po
głoski, o których mowa, rozszerzane są 
widocznie przez przeciwników Brunin- 
ga, aby udaremnić zamierzone przez 
niego zbliżenie z Warszawą. Brytyjski 
urząd spraw zagr. nie otrzymał z 
Gdańska żadnych raportów, które mo
głyby wskazywać na to, że historja o 
zamierzonej jakoby przez Polskę napa
ści posiada jakieś faktyczne podsta
wy“.

Ponieważ prasa wskazuje na hr. 
Gravinę w Gdańsku, rząd polski — jak 
podaje „Times“ — poruszy tę sprawę w

Polska a Niemcy
Berlin, 4. 5. (PAT.) Z okazji ob

rad prasowej konferencji handlowej 
pisma zamieszczają szereg artykułów, 
zawierających szczegółową analizę 
stosunków gospodarczych i finanso
wych w krajach, sąsiadujących z Rze
szą niemiecką, m. in. obszerny dział 
poświęcony jest Polsce.

Prezes Instytutu badania konjunk- 
tur p. E. Lipiński pisze o życiu gospo
darczem Polski. Prezes Izby handlo- 
wo-przemysłowej w Poznaniu p. S. 
Samulski szczegółowo rozpatruje za
gadnienie polsko-niemieckich stosun
ków handlowych. Autor stwierdza, że 
rząd polski dawał wielokrotnie wyraz 
swojemu życzeniu uregulowania sto
sunków gospodarczych między Polską 
a Niemcami.

Trzeci Maj w stolicy
Warszawa, 4. 5. (PAT.) W całej 

Polsce obchodzono dzisiaj uroczyście 
dzień święta 3-go Maja. W stolicy 
wszystkie domy udekorowano chorą
gwiami. O godz. 9 w świątyniach 
wszystkich wyznań rozpoczęły się na

Aresztowanie zbrodniarza
Lwów, 4. 5. (Tel. wł.) Aresztowa

no tu sprawcę zabójstwa dokonanego 
na komisarzu policji politycznej Cze
chowskim. Aresztowany jest studen
tem politechniki lwowskiej i człon
kiem Ukraińskiej Organizacji Wojsko
wej. Nazywa się Roman Baranowski.

(w)

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe] 

w Poznaniu
Poznań, 4. 5. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościom) erza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f w. h.); 2) żyta po
morskiego 69.95 kg (119.1 f. w h ); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg (127,1 t w h.;
4) pszenicy pomorskiej 74,35 kg (126,4 t. w. 
b.); 5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 
kg„ b) 68 kg; 6) owsa pozn. I pom 43,55 
kg. (74,1 1. w. h.).

Ceny orjentacyjne
Żyto . -................... .... , » 28,25— 28,50

Usposobienie stałe.
Pszenica ... . .. » » 29,00— 29,25

Usposobienie stałe.
Jęczmień 64—66 kg. . » » 22,25 —23,25
Jęczmień 68 kg....................... 23,25— 24,25

Usposobienie spokojne, .
Jęczmień browarowy . , 25,00— 26,00

Usposobienie spokojne.
Owies . ............................ 22,00- 22,50

Usposobienie stale.
Mąka żytnia 65% wł. work. 41*50 42,oO

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65 % wł work 43,25— 4o,2o

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...... 18,25— 18,50
Otręby pszenne . . . . , • 15,75— 16,75
Otręby pszenna (grube) . . 16,75— 17,75 
Gorczyca ........ 30,00— 35,00
Wyka tatowa , 5 , 21,50— A^O
Peluszka . 25,00— ^7,00
Groch Victoria .»»».. 23,00— ¿’22
Groch Foigera 32,00- 36,00
Łubin niebieski . » . , . 11.00—12,00
Łubin żółty ....... 1L00- lo,00
Ziemniaki jadalne . . . . 3^0— •->,m
Ziemniaki fabr. za kilo % • 0,00— “,17
Słoma luźna...................... .... 4,50— 5,00
Słoma prasowana .... o,oo c os
Siano luźne . . . . ; . '. A7*?
Siano luźne nadnoteckie . . ¿,00— 7,oO
Siano prasow nadnoteckie . »,'£>
Makuch lniany 36—38% 26,00 28,00
Makuch rzepakowy 36—38% 18,00 19,00
Makuch słonecznik 46—48% I9-50 “0,50

Ogólne usposobienie stałe.
Tranzakcje na odmiennych warunkach 

żyta 105 tonn, pszenicy 100 tonn. mąki żyt
niej 68,5 tonny. mąki pszennej 51,5 tonny, 
otrąb żytnich 20 tonn.

Genewie i poprosi o zbadanie warun
ków, w jakich mogły powstać podobne 
twierdzenia. „Times“ _ publikuje rów
nież dementi hr. Graviny, zakomuni
kowane sekretariatowi Ligi, jako wia
domość z Genewy.

Również inne dzienniki angielskie, 
jak „Daily Telegraph“ i „Morning 
Post“ zamieszczają dementi ambasady 
polskiej. Natomiast trzy dzienniki, 
które podały fałszywe informacje na 
temat Gdańska, mianowicie „Daily Ex
press“, „Daily Herald“ i „Daily Mail 
nie poczuwają się nawet do obowiązku 
wydrukowania komunikatu ambasady.

Przeciwnie, „Daily Herald“ wystę
puje znów z „rewelacjami“ swojego ko
respondenta gdańskiego, który twier
dzi, że ujawnienie celów „polskich mi- 
litarystów“ było ratunkiem dla Gdań
ska i podaje zupełnie fałszywy opis 
sporu polsko-gdańskiego w sprawie 
obrotu towarowego. Dziennik twierdzi 
również, że rząd niemiecki polecił jak 
najściślejszą obserwację tego, co się 
dzieje w Gdańsku w obawie przed in
wazją Polski. Podkreśla z dumą, że 
rewelacje, ujawnione w „Daily He
rald“, cytowane są w Niemczech jako 
interwencja londyńska, która uratowa
ła Gdańsk.

bożeństwa. W katedrze nabożeństwo 
odprawił ks. kardynał Rakowski w a- 
syście ks. biskupów Galla i Szlagow
skiego. Na nabożeństwie obecny był 
p. Prezydent Rzplitej w otoczeniu 
członków domu cywilnego i wojsko
wego, przedstawiciele rządu z premje
rem Prystorem na czele, posłowie i se
natorowie, generalicja, korpus dyplo
matyczny i delegacje organizacyj z© 
sztandarami. Równocześnie grupowa
ły się na historycznym placu Saskim 
oddziały wojskowe, policji i organiza
cji P. W., przygotowując się do rewji. 
O godz. 10,30 dowódca OK. I gen. Jar
nuszkiewicz dokonał przeglądu od
działów. Po mszy św. w katedrze gen. 
Osiński odebrał raport, poczem doko
nał przeglądu oddziałów a następnie 
przyjął defiladę. Świetna postawa 
wszystkich oddziałów, biorących u- 
dział w defiladzie, wywarła doskonałe 
wrażenia

Warszawa, 4. 5. (Tel. wł.) Zwró
ciło tutaj uwagę, że na wczorajszej de
filadzie z okazji święta narodowego 
nie był obecny ani p. Prezydent Rze
czypospolitej ani p. minister spraw 
wojskowych. Defiladę przyjmował w 
jego zastępstwie generał Osiński, (w)

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 4. 5. 1932 r. 

Spędzono: wołów 84, buhajów 192, krów 
374, świń 1520, cieląt 584, owiec 340, razem 
3094 zwierząt..
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handljwemi).
Płacono za 100 kg żywej wagi za:

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytoczone nie- 
oprzęgane . ................... 70—°4

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3 . ........................... .... ™

Mięsiste tuczone starsze . » 58— 64
Miernie odżywione , . ■». » 44 90

Buhaje:
Wytoczone pełnomięciste . 70 76
Tuczone mięsiste . . . .. .
Nietuczone dobrze odżywione 

starsze
Miernie odżywione , > • »

Krowy:
Wytoczone pełnomięsiste . 76— 82
Tuczone mięsiste ... i - 68— 74
Nietuczone dobrze odżywione 42 50

. a . 32— 4.0

64— 68

52— 58 
42— 50

Miernie odżywione
Jałowice:

Wytoczone pełnomięsiste »
Tuczone mięsiste ... i .
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione , > . t

Młodzież:
Dobrze odżywione . b • •
Miernie odżywione » » » »

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto

czone
Tuczone cielęta . > • » .
Dobrze odżywione » t » »
Miernie odżywione . . » .

OWCE:
Wytoczone pełnomięsiste Ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i naa- 

ciórki ........
«WINIE (TUCZNIKI);

Pełnomięsiste od 120 do 150
[ kg żywej wagi ..... 118—120

J Pełnomięsiste od KB do 120 
1 kg żywej wagi . ♦ . » » 112-114

80— 84 
70— 76 
58— 64 
46— 54

42— 50
34— 40

70— 80 
60— 68
52— 56 
42— 46

60— 66

45- 54

Peinomięsista od 80 do 100
Sr» w/Łcri . . ,

Mięsiste świnie -nonad 80 kg
żywej wagi...................... ,?2 <22

Maciory i późne katastry . 1^2—
Świnie bekonowe.................. 9b—luu
Świnie bekonowe loco stacja załadowania

I kl. 86—90, II kl. 80—84.
Przebieg targu spokojny.

POZHAHSKA GIEŁDA PIEtłlEZRA
Poznań, 4. 5. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo» 
wego była utrzymana, — również i kursy. 
Z pożyczek państwowych płacono w dal
szym ciągu za 5 proc. Poż. konwers. 37%, 
W papierach lokacyjnych P. Z. K. nadal 
zainteresowanie 8 proc, listami dolarowe- 
mi staremi, za które płacono 65 proc., oraz 
6 proc, listami żytniemł, które poszukiwać 
no po 14.—, natomiast 4 proc, listy zasŁ 
konwert. oddawano po 29 proc.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w' procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 37% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred,

65% P. . TT „
4% listy zast. konw. Pozn. Ziemstwa Kred.

29% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa, Kredyt. 
14.— P.
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 4. 5. 1932 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zj.: tr. 8.85. sp. 8T1, kup. 8.87,

Dewizy :
trans. sprzed. kup. 

Holandia 361,45 362,35 360,5a
Londyn 32.90 33,03 32,71
NS"”'‘ 8^ M» 8,879
NS’°rt »,901 ”24 ?#»
Paryż 35,13 35,22 3o,04
Praga 26,39 26,45 26,33
Szwajcaria 173,55 VI3^8
Włochy 46,00 46,23 45,77
Berlin 212,10

Tendencja: europejskie dewizy mocniej
sze.

Papiery wartościowe i obligacje:
... poż. bud. 36’gO
4% poż inwest. . : » t <
5% poż. konw. . » > » t
4% poż dolarowa , . » , 4b,b0 46,95
7% poż. stabil. . . . i » 53,00—00,13
Tendencja słabsza.

Akcje w złotych;
Bank Polski ...... 0ń00— 71,00
Częstocice ....»»if

Tendencja słabsza.____

PŁODY ROLNICZE
Zboża, i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 4. 5. 1932 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 273,00 275,00
Tendencja spokojna. onnnn

Żyto march. 72-73 kg. . . 198,00-200,00
Tendencja stała 

Żyto rosyjskie ci. Berlin tr.
i sp................................... .... 195'°°
Tendencja stała.

Jęczmień brow* . . • . * loi.OO 194,uo
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze- ,86 00
myślowy........................... 179’00 186,00
Tendencja spokojna

Owies march........................ 163,00-168,00
Tendencja stała

Mąka pszenna 3=,w óo,ou

Tendencja stała. „
Mąka żytnia 70% . . . • * 25,80—27,60

Tendencja prawie utrzymana..
Otręby pszenne ..... s UW- 

Tendencja spokojna
Otręby żytnie ...,»• s’7!)

Tendencja spokojna 17np_98.00
Groch Victoria ....«• uw 23,oo
Groch drobny jadalny , . . 21,00 24,ou
Groch pastewny , . * « • "W
Paluszka . , » . . . . .
Wyka’ i ’ ; ‘ H i I » 16,00-18,00
Łubin niebieski i0’00 j1’60
Łubin żółty
Seradela nowa . . . , s .» 28>00 -34,00
Kuchy lniane 37% = . i
Kuchy z orzecha ziemnego . W’"
Kuchy mielone (mączka) . .
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ..... 1 }-60
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin . . • . • U,30
Płatki ziemniacz. w wolnych

obrotach........................... 16,25—16,¿5
Ogólna tendencja spokojna.

Giełdy zbożowo - towarowe
Lwów,2. 5. Loco Podwołoczyska psze

nica dworska 29 — 29.50, pszenica zbiorowa
27.75 — 28.25, żyto małopolskie jednolito
26.75 — 27, jęczmień małopolski przemiało
wy 18.25 — 18.75, jęczmień pastewny 16.25 
do 16.75, owies małopolski dworski zade- 
szczony 21.50 — 22, owies zbiorowy 20 do 
20.50, kukurydza krajowa 21 — 22, jęcz-

[ mień małopolski przemiałowy 20.25 — 20.75, 
' owies małopolski dworski 24 — 24.50, mą
ka pszenna luksusowa 5150 — 52.50. mąka 
pszenna 47.50 — 48.50, mąka żytnia 44 do
43. Inne kursy niezmienione.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Warunki przyjęcia do
Na skutek licznych zapytań o wa

runki przyjęcia do Szkoły Podchorą
żych Piechoty, podajemy następujące 
wyjaśnienia:

Każdy, kto chciałby zostać oficerem 
zawodowym piechoty, artylerji, kawa- 
lerji, lotnictwa lub inżynierji, winien 
wnieść podanie do dnia 1 lipca b, r. 
do Szkoły Podchorążych Piechoty w 
Ostrowi Mazowieckiej, gdzie odbędzie 
pierwszy rok nauki wspólnej dla 
wszystkich broni. Nauka i utrzymanie 
jest bezpłatne.

Do podania należy dołączyć: a) me
trykę urodzenia; b) świadectwo doj
rzałości; c) świadectwo obywatelstwa 
polskiego; d) własnoręcznie napisany 
życiorys z dokładnym adresem; e). 
dwie fotograf je z czytelnym podpisem; 
f) zalegalizowane zezwolenie rodziców 
względnie opiekunów, na wstąpienie 
do szkoły (jeżeli kandydat jest niepeł
noletni); g) świadectwo zdolności fi
zycznej do służby wojskowej, wysta
wione przez lekarza wojskowego, rzą
dowego lub samorządowego. Kandyda
ci, którzy przechodzą bezpośrednio ze 
szkoły średniej, przedstawią ponadto 
odpis kart wychowania fizycznego; h) 
świadectwo moralności, wydane przez 
władze policyjne, jeżeli kandydat nie 
przychodzi wprost ze szkoły średniej;

Zw. Urzędników Miejskich 
w własnej siedzibie

Ruchliwy zarząd Związku Urzęd
ników Miejskich urządz» swe biura 
związkowe w lokalach przy placu 
Wolności 11. Na pierwszem piętrze 
uzyskał Zw. Urzędników Miejskich 
dwa pokoje, gdzie mieści się bibljote- 
ka własna, a najmniejsze jednostki 
organizacyjne czyli koła, zyskują sta
łe lokale zebraniowa Stworzono w 
ten sposób bardzo pożądane ognisko 
organizacyjne, w którem nawet po
szczególni członkowie spędzić będą 
mogli chwile wolne od zajęć.

Wczoraj wieczorem odbyła się uro
czystość poświęcenia. W imieniu za
rządu przemówił na wstępie prezes 
Związku, p. dyr. Ignacy Kaczmarek. 
Podkreślił z radością, że organizacja 
urzędników miejskich konsoliduje się 
po przeprowadzonej niedawno fuzji 
dwóch stowarzyszeń urzędników miej
skich, podziękował magistratowi za o- 
kazywaną życzliwość i przychylność 
wobec organizacji.

Lokale poświęcił proboszcz parafii 
św. Marcina, ks. szambelan dr. Ta- 
czak, który też przemówił w podnio
słych słowach. W imieniu magistratu 
przemówił p. radca Zyfcmunt Zaleski.

Po ceremonji wręczenia kluczy lo
kalu związkowego p. prezesowi Kacz
markowi przez gospodarza lokalu p. 
dyr. Wł. Marcińca, podejmował zarząd 
uczestników uroczystości herbatką, 
podczas której toastowali pp. prezes 
honorowy Związku, dyr. Dziurzyński, 
prezes Ignacy Kaczmarek, b. prezes 
Stów. Urzędników Miejskich inż. Pohl- 
man, b. prezes Stów. Urzędników Ko
munalnych Cyprycki i inni, (k.)

Sokoli pokaz 
gimnastyczno-sportowy
Wczoraj odbył się na boisku „Soko

ła*4 szereg bardzo ciekawych pokazów, 
wzbudzających specjalne zainteresowa
nie z uwagi na mający nastąpić wyjazd 
na odbywający się w czerwcu zlot sokoli 
w Pradze.

Pokazy rozpoczęły się pląsami mło
dzieży żeńskiej, wybranej ze wszystkich 
gniazd. Przedstawiały one malowniczy 
widok i mimo znacznej liczby uczestni
czek wykonane zostały bez zarzutu. Na
stępnie zajęechali przed trybuny trzej so- 
koli-akrobaci na rowerze, wykonując w 
pojedynkę i we dwójkę szereg sztuczek 
akrobatycznych, któremi niejeden za
wodowiec w cyrku mógłby się poszczy
cić. Po młodzieży żeńskiej z XII gniaz
da, która zaprodukowała znowu pląsy 
ze śpiewami, odbyły się pokazy w budo
waniu piramid w wykonaniu trzech 
grup, w tern dwóch młodzieży, poczerń 
nastąpiły popisy na drążku, na porę
czach i wreszcie w skokach przez skrzy
nię, wykazujące doskonałe przygotowa
nie sokołów poznańskich.

W czasie tych popisów odbyły się 
sztafety: 4 X 75 pań wygrana przez dru
żynę XII gn. w czasie 49 sek. przez XIII 
gn. oraz 80<X X 400 X 200 X 100 m. pa-

Szkoły Podchorążych
i) oświadczenie osobiste pod skutkami 
prawa o niekaralności sądowej i nie- 
znajdowaniu się pod śledztwem. W 
wypadku, gdy kandydat był karany 
sądownie, lub znajdował się pod śledz
twem — podać szczegółowy opis prze
winienia, nazwę sądu i wymiar kary;
j) oświadczenie osobiste pod skutkami 
prawa o chorobach, które przebył (z 
zaznaczeniem w domu czy w szpita
lu), czy choroba została wyleczona 
całkowicie, czy też częściowo ewent. 
czy choroba pozostawiła jakie zmiany 
w organizmie; k) zaświadczenie P. K. 
U. o stosunku do służby wojskowej, (o 
ile kandydat jest w wieku poboro
wym); 1) zaświadczenie przysposobie
nia wojskowego i wychowania fizycz
nego.

Wiek kandydatów od 17 do 22 lat. 
Kandydaci do Szkoły będą wezwani 
na koszt własny do Ostrowi Mazowiec
kiej między 1 lipca a 5 sierpnia na 
badania lekarskie i egzamin konkur
sowy z historji i geograf ji Polski, nauki 
o Polsce współczesnej, literatury pol
skiej, matematyki oraz fizyki w za
kresie szkoły średniej.

Szczegółowe warunki przyjęcia wy
syła Szkoła Podchorążych Piechoty na 
żądanie bezpłatnie.

nów, wygranej przez zespół ,Jeżyc“ 
3:55.2 przed „Śródmieściem“ i Starołę- 
ką. Za złą zmianę pałeczek zostali jed
nak zwycięzcy zdyskwalifikowani. Od
dział pięściarski przeprowadził następ
nie trzy walki pokazowe, podczas któ
rych odbył się bieg kolarski na dystan
sie 9 kim. (20 okr.), wygrany po zacię
tej walce przez Grycza 18:33 o koło przed 
Skibickim. Na zakończenie bogatego 
programu odbył się interesujący bieg z 
przeszkodami oraz trzy pokazowe walki 
zapaśnicze, (wz)

Owa samobójstwa
W szpitalu Diakonisek w Poznaniu 

powiesił się pacjent szpitala dr. Kuno 
Duesterbof z Mogilna. Tragicznie 
zmarły liczył 57 lat. Leczono go w 
szpitalu na chorobę, w którą popadł z 
powodu nadużywania morfiny.

Na torze kolejowym między Kroto
szynem a Dzierżanowem znaleziono 
ciężko rannego mieszkańca Krotoszy
na, 61-letniego Jana Krowiarza. W sta
nie bardzo ciężkim przewieziono go do 
szpitala. Ustalono, że Krowiarz, wsku
tek utraty majątku, usiłował popełnić 
samobójstwo i w tym celu rzucił się 
pod pociąg. (k)

KALEMDARZYK
Środa, 4 maja 1932.

Słońce: wschód 4,16 — zachód 19,23 —- 
długość dnia 15 godzin 7 min.

Księżyc: wschód 3,31 —• zachód 18,24 s-e 
nów.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana -4- 9 st. C., 
pogodnie, wiatr południowo-zachod
ni, ciśnienie atmosferyczne niskie 747 
mm. — W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa -|— 18 st. G, najniższa 
4- 7 st. C.

Przepowiednia pogody na ezwarteks W
dalszym ciągu pogoda zmienna, noc 
dość chłodna.

Kai. rzk.: Florjan —■. jutro Wniebowstą
pienie Pańskie.

Kai. słów.: Wieńczysław —■» Jutro Choti- 
sław.

Zebrania
Dziś o 16,30 Zw. Fabrykantów w sali Ko

ła Towarzyskiego w „Bazarze“;
o 18,30 Tow Muzyczne Kol. w kasynie 

gł. warsztatów, uL Robocza 4;
o 19,30 „Sokół“ (Starołęka) n p. Ple- 

trzonki;
o 19,30 Zrzeszenie Kół Absolwentek 1 

Absolwentów szkół wydziałowych;
o 19,30 Chór Marjański w sali Ks. Ks. 

Salezjanów, ul. Wroniecka;
o 19,30 Ognisko Polek w sali Stów. 

Techników na Św. Marcinie 21;
o 19,30 Pozn. I. Klub Kajaków n p. 

Piaska, Ostrówek 7;
o 20 Zw. Zaw. Automobilistów u p. Bo- 

rysiaka, ul. Sew. Mielżyńskiego 25;
o 20 Tow. Powstańców i Wojaków 

(śródmieście) u p. Beyerowej, plac 
Bernardyński;

Nocna służba apłek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem, 

Stary Rynek 41 — Apteka Św. Pio
tra. ul. Półwiejska 1, — Apteka Św 
Marcina, uL Fr. Ratajczaka 12, — Ap

teka śródecka. Rynek Śródecki 1.
Wilda: Apteka „Pod Koroną“, G. Wilda 

nr. 61.
Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul Mar

szałka Focha, narożnik ul. Niegolew
skich.

Jeżyce: Apteka „Pod Gwiazdą“, uL Kra
szewskiego 12.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Całodzienne wystawienie Najśw. 

Sakramentu. W piątek. 6 maja z okazji 
pierwszego piątku miesiąca w kościele św. 
Marcina całodzienne wystawienie Najśw. 
Sakramentu. Początek o godz. 7 rano, 
zakończenie o godz. 19,30 nieszporami i 
procesją.

— * Całodziennie wystawienie Najśw. 
Sakramentu. W piątek, 6 bm. od godz. 6 
rano począwszy przypada w kościele pod 
wezwaniem Najśw. Serca Jezusa na Jeży
cach całodziennie wystawienie Najśw. Sa
kramentu. O godz. 19 odśpiewanie 2 o- 
statnich Godzinek o Sercu Jezusowem, ka
zanie, procesja i błogosławieństwo.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— “Z Towarzystwa Polsko-Angielskie-

go. Dzisiejsze zebranie klubowe Towarzy
stwa w „Resursie Kupieckiej“ (Zwierzy
niecka 12) urozmaicone będzie koncertem 
klubu mandolinistów pod kierownictwem 
prezesa p. Bambra. Koncert ten odbędzie 
się między godz. 8 a 9 wieczorem. Na naj- 
bliższem zebraniu Towarzystwa, które od
będzie się w poniedziałek, dnia 9 bm. o 
godz. 20 w Zakładzie Mikrobiologii (Wały 
Wazów 25) wygłosi Mr. Gaither Warfield 
odczyt n. t. „John Brown's Body by Ste
phen Vincent Benet, a modern American 
Epic of the Civil War“.

— * Stow. Porządku Publicznego dziel
nicy VI Jeżyce-Łazarz. Zebranie plenar
ne odbędzie się w piątek, 6 bm. o godz. 20 
na sali p. Jaszyka, ul Kraszewskiego 16.

— * Wydział Lekarski T. P. N. z Tow. 
Internistów Polskich — Kolo Poznań. Ze
branie odbędzie się w piątek, 6 bm. o godz. 
20,15 w sali wykładowej II Kliniki We
wnętrznej (Szpital Miejski).

— * Slow. Pań Miłosierdzia św. Win
centego a Paulo paralji archikatedralnej. 
Boczne walne zebranie, poprzedzone mszą 
św. i wspólną komun ją św. odbędzie się 
w poniedziałek, 9 maja o godz. 8,30 w Do
mu Sierót na Śródce.

— * Baczność Tow. „Sobieski“. Z po
wodów od zarządu niezależnych zebranie 
plenarne, przypadające na środę, 4 bm., 
zostaje przełożone na środę następnego 
tygodnia, tj. 11 maja,

WYKŁADY
tolickiej szkoły. Oto tytuł ciekawego wy
kłady, jaki wygłosi prof. I. Stein dziś, w 
środę. 4 bm. o godz. 20 w Collegium Mi
nus, sala 18. Jest to już przedostatni wy
kład z cyklu, urządzanego staraniem Zw. 
Absolwentów Katolickiej Szkoły Społecz
nej w Poznaniu pod protektoratem J. Em. 
ks. Prymasa Hlonda.

— * Tow. Nankowel Organizacji w Po
znaniu. Dnia 6 maja odbędzie się o godz. 
17,30 w sali posiedzeń Krajowego Ubez
pieczenia Ogniowego (plac Nowomiejski 
nr. 8. II p.) pokaz maszyn statystycznych 
i adresowych z objaśnieniami dr. Łucja
na Rosińskiego, oraz wykład mg. Witol
da Misterka p. t. „Nowoczesna organiza
cja pracy biurowej w Kraj. Ubezpieczeniu 
Ogniowem.“

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokoli! Sokoiłcel W czwartek, 5 

bm. o godz. 6 rano zbiórka w parku Mo
niuszki, ul. Cieszkowskiego, do rannej 
wycieczki (majówki) Do licznego udzia
łu zachęca Naczelnictwo Okręgu Pozn.

— * „Sokół" Żeński — Jeżyce. Mie
sięczne zebranie odbędzie się w piątek, 6 
bm. o godz. 20 w salce Domu Amaranto
wego, ut Słowackiego 19. Ze względu na 
ważność obrad i ciekawy referat przyby
cie wszystkich druchen wskazane.

— * Tow. gimn, „Sokół" Pornań-WUda. 
Zebranie plenarne odbędzie się dziś, w 
środę, 4 bm. o godz. 19 u dh. Zawadki. — 
Przybycie wszystkich członków konieczne.

— * Żeński „Sokół" Śródmieście. Ze
branie plenarne odbędzie się w piątek, 6 
bm. o godz. 19,30 w salce posiedzeń św. 
Marcin 65. Na porządku obrad referat 
drch. Łyczywkowej Maj“.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs betonlarstwa. Stow. Absol

wentów Państw. Szkoły Budown. w Po
znaniu komunikuje wszystkim członkom, 
że w dniach 5, 6, 7 i 8 bm. odbędzie się 
kurs betoniarstwa, zorganizowany dla in
żynierów i techników’ Wykłady odbywać 
się będą w gmachu szkoły, ul. Łąkowa 11 
codziennie od godz. 8—13 i od 15—18 do 
niedzieli, dnia 8 bm. włącznie. Wykła
dać będą wybitni znawcy budownictwa 
betonowego, jak pp. inż. Mikołaj Masłow
ski, inż. Jerzy Nechay i inż. Jan Zaus, 
przyczem wykłady te ilustrowane będą bo
gato filmami oraz broszurami fachowe- 
mi.

WIECZORY, KONCERTY
— ’ Zabawę pływacką organizuje w 

środę, 4 bm. o/godz. 20 na dużej sali p. 
Jarockiej Oddźiął Pływ „Unji". Człon
ków i sympatyków zaprasza Zarząd.

Ludzie otyli osiągają bez trudu wyj
dajne i obfite wypróżnienie, używając od- 
powiednio i regularnie naturalną wodę 
„Franciszka-Józela“. Żądać w aptekach 
i drogerjacb. nw 10308

— * Ze Związku b. Uczennic Uczelni 
Im Dąbrówki. Zarząd zawiadamia, że 
miesięczna herbatka towarzyska odbędzie 
się w środę, 4 bm., między godz. 20 a 22 
w cukierni Dobskiego. Udział wszystkich 
koleżanek bardzo pożądany.

— * Wieczór literacko-muzyczny. Wi 
dniu 4 maja br. w auli gimn. żeńsk. im. 
gen Zamoyskiej przy ul. Matejki 8 odbę
dzie się o godz. 20 wieczór literacko-mu- 
zyczny z łaskawym współudziałem p. Łu- 
cji Pieprzówny, śpiewaczki estradowej, p. 
Veiglówny, pianistki i p. Tadeusza Pa- 
przycy. — Akompaniament objęła łaska« 
wie p. Jadwiga Komorowska Prócz tego 
w części literackiej wystąpi klub poetyc
ki „Prom“ z własnemi recytacjami. Czy« 
sty dochód przeznaczony jest na kolonje 
letnie dla najbiedniejszych uczennic. —, 
Wstęp dla dorosłych tylko 1 zł, dla mło
dzieży 50 gr.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Stowarzyszenie Pań św. Wincen

tego a Paulo par. św. Wojciecha odbyło 
swe roczne walne zebranie, poprzedzone 
uroczystą mszą św., w czasie której wszy
stkie panie przystąpiły do komunji św. —- 
Zebranie odbyło się na salce paraf jalnej 
przy licznym udziale pań czynnych ł 
wspierających oraz zaproszonych gości. 
Przewodniczył ks. radca Putz. Bardzo 
ciekawy wykład na temat „Ustrój w ko
ściele katolickim“ wygłosił ks. dr, Ed
mund Nowicki. Ze szczegółowego sprawo
zdania zarządu wynikało, że Stów, wyda« 
ło w roku sprawozdawczym 4500 zł go
tówką. Przy wydatnej pomocy społeczeń
stwa mogło Stowarzyszenie przez cały rok 
utrzymywać poważną liczbę ubogich, -m 
Wybory do zarządu dały następujący wy
nik: ks. radca Putz — dyrektor, p. Hele
na Kałamajska — przewodnicząca w miej
sce ustępującej p. Stanisławy Kużajowej; 
p. Wacława Domagalska — zast. przewod
niczącej; p. Helena Banachowska — se
kretarka; p. Zofja Lauschowa — zast se
kretarki; p. Marja Michałowiczowa -« 
skarbniczka; p. Konstancja Kowalska —i 
zast. skarbniczki; pp. Jadwiga Hinzowa 
i Irena Krygiczowa — radne. Do komisji 
rewizyjnej zostały wybrane pp. Szustero- 
wa i Lauschowa. (lś.)

— * Tow. Młodzieży Polskiej im. I. Pa
derewskiego w Poznaniu obchodzi w dniu 
5 bm. 5-lecie swego istnienia Z okazji 
tej urządza o godz. 12 w południe w sali 
ks. ks. Zmartwychwstańców na Wildzie 
uroczysty obchód rocznicy z przebogatym 
programem. Wstęp dowolny O godz. 17 
w sali Kasprzakowej, ul. Kilińskiego 15, 
w gronie ściśle zaproszonych gości wie
czorek taneczny.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ‘ Przebieg pogody w kwietnia we

dług obserwacyj na stacjach Uniwersyte
tu Poznańskiego. W ubiegłym miesiącu 
kwietniu panowała przeważnie dość cie
pła pogoda. Temperatura powietrza w 
Poznaniu wahała się w granicach od 2 sto
pni mrozu do 21 stopni ciepła, średnio zaś 
wyniosła 8,6 stopni Celsjusza i wypadła 
o 0,8 stopnia za wysoka. Umiarkowane 
deszcze przyniosły w 13 dobach ogółem 
39 milimetrów wody, co stanowi 107 pro
centów normalnej ilości opadu w kwiet
niu. Słońce świeciło ogółem 192 godzin, 
czyli przez 112 procentów zwykłego czasu 
usłonecznienia w tym miesiącu. W ob
serwatorium meteorologicznem w Golę- 
cinie temperatura powietrza wyniosła 
średnio 8,2 stopni. Przymrozki nocne do 
3 stopni niżej zera zdarzyły się trzy ra
zy (norma 5 razy). Śnieg padał jeden raz, 
drobny grad dwa razy (norma 1). Szron 
zanotowano 5 razy (norma 3 razy).

— * Licytacja psów. W piątek, 6 bm. 
odbędzie się o godz. 10 na dziedzińcu ta
boru miejskiego przy ul. Wolnica 1 pu
bliczna licytacja psów, a mianowicie: 3 
niem. owczarków, 3 mieszańców, 3 szpi
ców, poiowczyka i buldoga.

— * W sprawie poranienia nożem na 
Starym Rynku pp. Spychalskiego i Het
mańskiego proszeni jesteśmy o zaznacze
nie, że nie było tam bójki, spowodowanej 
przez nadużycie alkoholu, lecz podstępny 
liaprręl Dwaj sprawcy napadu zostali już 
wyśledzeni i aresztowani.

— Rakoniewice —
Agencję Kurjera Poznańskiego prze

jęła z dniem 1 maja r. b.

P. J. Kaczmarek
Skład papierń

Rakoniewice, Rynek 39.
Zamówienia oraz przedpłatę na maj 

i dalsze miesiące, prosimy uskutecz
niać odtąd tylko u p. Kaczmarka. 
Powyższa agencja przyjmuje abona 
ment i ogłoszenia po cenach oryginal
nych bez żadnych dopłat.

Dostawa jeszcze tego samego dnia.



— * Targ na kwiaty na Międzynarodo
wych Targach Poznańskich rozpocznie się 
5 bm„ urządzony staraniem Poznańskiego 
Tow. Ogrodniczego. Będzie to pierwszy 
tego rodzaju targ w Poznaniu; targowisko 
w sali recepcyjnej P. W. K.

— * Z targu. Dnia 4. b. m. na placu 
SapieJtyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
maska wiejskiego 3,40—3,60 zł; masła mle
czarskiego 3,60—3,80 zł; twarogu 0,60—0,80 
2fł; mendel jaj 1,20—1,30 zł; litr śmietany 
1,50—1,80 zl; litr mleka pełnego 22—26 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1,40 do 
1,60 zł; słoniny wędzonej 2,00 do 2,20 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1,20 
do 1,80 zł; cielęciny 1,20—1.80 zł; sko- 
powiny 1,60—2,60 zl; koziny 0,90—1,40 zł; 
smalcu 2,60—2,80 zł; za drób: kura 2,50 
do 4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; kaczka 3.00 
do 5 zł; gęś 7—11 zł; para gołębi 1,20 do 
1,40 zł; królik 1,30 do 1,60 złotych; bażant 
4,50 złotych; para kurcząt 3,50 do 6,50 zł; 
za ryby: 1 kilogram karpia 3,00 do 
3,20 zł; lina 3,00—3,20 zł; okonia 1,20—1.60 
zł; karasia 2,00—2,80 zł; białych ryb 0,80 
do 1,60 zł; sandacza 4,00—4,60 zl; 1 kg. le
szcza 2,40 zł; 1 kg. suma 2,40; 1 kg szczu
paka 3,00—3,20 zł; 1 kilogram węgorza 
4,00—4,40 złotych; za ryby śnięte 60—80 gr; 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg. ziem
niaków 6—8 gr; cebuli 0.30—0,40 złotych; 
szpinaku 0,50—1,00 zł; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszjr; 1 kilogram bobu 1,20 zł; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kg. marchwi 
20 do 30 groszy; 1 kilogram seleru 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; pory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy; owoce: 
1 kilogram jabłek l,Q0 do 1,80 złotych; 
owoców suszonych 0,80—2,00 zł; grzybów 
suszonych 4,00—8,00 zł; 1 kg. rabarbaru 
0,80—1,00 zł; 1 pęczek rzodkiewek 20—35 
gr; główka zielonej-sałaty 15—20 gr; 1 kg. 
szparagów 1,60—3,00 zł. — Ruch duży — 
Mięso i jaja podrożały nieco, pozatem eo
ny bez zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Samochód na latarni. Na ulicy 

Szkolnej samochód P. Z. 10 068 najechał 
na latarnię. Przy najechaniu przełamany 
został słup latarni i rozbita kapuła. Przy 
wypadku nikt szwanku nie poniósł, (k.)

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Budzyń. (Kradzieże.) Wambeko- 
wi, właścicielowi majątku Wyszyn, skra
dziono 16 ctr. żyta i 16 ctr. sztucznego na
wozu. Policja budzyńska ujawniła zło
dziei w osobach braci Michała i Stefana 
Larków i Zygm. Piątkowskiego. W spra
wę tę wmieszane są jeszcze 2 osoby. — 
Kradzież zgłosił również właściciel wia
traka p. Wrombel w Budzyniu, któremu 
skradziono mąkę. Policja i tu wykryła 
złodziej a. (kb.)

— * Czarnków. (Teatr.) W tych dniach 
w sali ,.Ogrodu Browarnego“ wystawił ze
spół Teatru Wielkopolskiego znaną sztu
kę Gabrjeli Zapolskiej „Carewicz“. Sala 
świeciła pustkami.

— (Wycieczka.) Po nabożeństwie ran- 
nem wyruszyła grupa 30 kolarzy z p. kpt. 
Świąteckim na czele na wycieczkę do Uj
ścia. Zwiedzono tam miasto, szczególnie 
Kalwarję i hutę szklaną, (cn.)

— * Krotoszyn. (Osobiste.) Srebrne 
gody małżeńskie obchodził w tych dniach 
p. Teofil Pukacki wraz z małżonką Joan
ną. Na intencję Jubilatów odprawioną 
została msza św. w kościele famym.

— (Kradzieże.) Skradziono z mieszka
nia p. Drożdżyńskiego przy ulicy Floriań
skiej parę trzewików i etui, wartości ra
zem 150 zł. — Do niemieckiej spółdzielni 
włamał się złodziej i skradł 9 worków 
sztucznych nawozów. — Do mieszkania p. 
Strenkiego w Zdunach włamali się zło
dzieje i skradli 450 zł gotówką oraz kilka 
monet srebrnych niemieckich.

— (Wystawa ruchoma.) W dniach od 
23 do 27 kwietnia br. na sali Hotelu Wiel
kopolskiego gościła wystawa ruchoma 
prób i wzorów przemysłu krajowego.

— (Z życia kół śpiewaczych.) Tego
roczny zjazd kół śpiewaczych okręgu kro
toszyńskiego odbędzie się w Sulmierzy
cach w dniu 29 czerwca. W tym dniu ob
chodzi tamtejszo Koło śpiewacze 40-lecie 
swego istnienia.

— (Premjowaniew okien wystawowych.) 
W konkursie wystaw sklepowych zdoby
li: I nagrodę firma Bazar (wł. Wł. Tyko- 
ciński) Rynek, II nagrodę Nowa Hurtow
nia Skór (wł. J. Gąsiorkiewicz) Rynek, III 
nagrodę Zielona Drogerja (wł. K. Bajer- 
lein) ul. Zdanowska, (kf.)

*— * Koronowo. (Zakłócona licytacja.) 
Robotnik Boetcher z Łąska Wielkiego 
pracował przez dłuższy czas u właściciela 
ndyna Bordona w Grzmotnym Młynie. — 
Przed niedawnym czasem Boetcher został 
zwolniony z pracy, nie uzyskawszy przy 
odejściu 100 zł zarobku. Zaskarżył wobec 
tego pracodawcę do sądu i na mocy orze
czenia sądowego odbyła się licytacja, po
nieważ B. nie chciał wypłacić należnej 
sumy, w pewnym momencie doszło do 
sprzeczki pomiędzy właścicielem a robot
nikiem, a wreszcie do bójki, w trakcie 
której Boetcher uderzył przeciwnika tak 
silnie żerdzią, że tenże upadł nieprzytom
ny. Stan jego jest bardzo ciężki.

(Z Tow. Ludowego.) Odbyło się 
walne zebranie Tow. Ludowego. Przewod- 
“’czyl prezes ks. prób. Żelewski. Zarząd 
u? sprawozdanie z swych czynności i 
zyskał absolutorjum. Nowy zarząd wy- 
rano w następującym składzie PP-: ks.

— * Ciężkie zasłabnięcia. W bramie 
domu przy ul. Wielkiej 15 zasłabł ciężko 
pomocnik ślusarski Kurt Deckert. Dostał 
on silnego ataku serca i nerwów. P. Dek- 
kerta opatrzyło doraźnie Pogotowie Le
karskie (55-55) i przewiozło go do szpita
la miejskiego (k.)

— * Ofiara lekkomyślnego cyklisty. —
Na ulicy Pocztowej podczas przechodze
nia przez jezdnię niestwierdzony dotych
czas cyklista najechał żonę sekretarza 
miejskiego, p. Kazimierę Striebe (ul. 3-go 
Maja 2) Padła ona nieprzytomna na uli
cy, a stan jej z powodu wstrząsu mózgu 
jest bardzo ciężki. Doraźnej pomocy u- 
dzieliło ofierze nieuważnego cyklisty Po
gotowie Lekarskie (55-55) i przewiozło ją 
do szpitala, (k.)

— * Zamiast waierjany jodyna. Bar
dzo przykrej omyłce uległa p. Marja H. 
(ul. Poznańska 54). Wieczorem, w nie
oświetlonym pokoju, usiłowała ona napić 
się kropli walerjanowych i napiła się jo
dyny. Ofiarę pomyłki opatrzyło Pogoto
wie Lekarskie (55-55). (k.)„

KRONIKA POLICYJNA
— * Tajemnicze zaginięcie młodej 

dziewczyny. W dniu 29 kwietnia zaginę
ła w sposób niewyjaśniony 22-letnia biu
ralistka Teofila Bell. Oddaliła się ona 
przed południem z domu, do którego już 
nie wróciła. Wszelkie poszukiwania do
tychczasowe były bezowocne Zaginiona 
p. Bell jest wzrostu 1,68 m, szczupłą sza
tynką o owalnej twarzy. Ubrana była w 
brązową suknię twedową, zielony swetr, 
granatowy płaszcz z popielałem kolnie; 
rzem futrzanym, czarne atłasowe buciki i 
słomkowy czarny kapelusz. Miała przy 
sobie granatową torebkę ręczną, legityma
cję A. Z. S. i około 280 zł gotówki, (k.)

— * Porzucony łup złodziejski. W 
bramie pewnego domu przy ulicy Domini
kańskiej porzucili nieznani złoczyńcy, 
ścigani przez szeregowca Daszkiewicza z 
kadry 7 oddziału Sił Uzbrojeń paczkę, za
wierającą filiżanki fajansowe. Porzuco
ny łup złodziejski skradziono prawdopo
dobnie w firmie Seidler w Gdyni, znaj
duje się w I komisarjacie, (k.)

prób. Żelewski — prezes, ks. wik. Troszyń- 
ski — zastępca, Chropkowski — sekretarz, 
Gordon — skarbnik. Referat na temat: 
„Rzut oka na świat katolicki“ wygłosił 
ks. wik Troszyński. Napiętnowano ty
godnik kryminalno-awanturniczy „Tajny 
Detektyw“, deprawujący młodzież. (Kś.j

— * Mogilno. (Z Rady miejskiej.) Na 
ostatniem posiedzeniu omawiano roboty 
miejskie. Na dalszą rozbudowę targowi
cy uchwalono 900 zł. Następnie na II. 
ławnika magistratu wybrano większością 
głosów p. Grylewicza, kierownika szkoły 
powszechnej. Dó komisji szacunkowej po
datku obrotowego weszli pp.: Gierek Ro
man, Poprotny Jan, Urbański Metody, a 
na zastępców pp. aptekarz Fr. Nowak, 
Urbański Czesław i Wojciechowski Fran
ciszek. Na walny Zjazd Związku Miast 
Polskich wybrano delegatem burmistrza 
p. Tyczewskiego. Po dłuższej dyskusji w 
sprawie sprzedaży parceli miejskiej za
brał głos p, Rosiński J., przedstawiając 
prośbę ks. prob. Brodowskiego o przenie
sienie figury Matki Boskiej na drugą 
stronę kościoła ewangelickiego w Rynku 
z tego powodu, że podczas jarmarków Ży
dzi rozkładali swe towary przy figurze i 
czynili tam nieporządki. Rada miejska 
przychyliła się do tej prośby, (mm.)

— * Oborniki. (Teatr.) Polski teatr 
objazdowy z Poznania pod kierownictwem 
p. Ujhelyiego wystawił z powodzeniem w 
Obornikach na sali p. Kłosowej dnia 1-go 
bm. dramat propagandowy p. t. „Chrystus 
uzdrowił“ (jasnowidzenie).

— (Dzieci polskie z Niemiec.) W tych 
dniach odbyła się konferencja przedsta
wicieli władz oraz szkół, mająca na celu 
utworzenie kolonji letniej dla dzieci pol
skich z Niemiec. Postanowiono, jak rok 
rocznie, przyjąć około 40 dzieci. Jako naj
odpowiedniejsze miejsce na kolonję uzna
no seminarjum w Rogoźnie, a to z racji 
dostatecznego pomieszczenia oraz kuchni, 
która na miejscu się znajduje. Powstałe 
stąd koszty przewiduje się na 2200 zł, któ
re z braku funduszy Komitetu Głównego 
pokryte zostaną z zebranych składek.

— (Przedstawienie.) W dzień św. Sta
nisława urządza Tow. Powstańców i Wo
jaków w Obornikach ¿a sali Bractwa Kur- 
kowego przedstawienie pod tyt. „Ciepła 
wdówka“, komedja w 3 aktach Michała 
Bałuckiego.

— (Szczepienie ospy.) Dnia 10 bm. od
będzie się w auli gimnazjum miejskiego 
szczepienie ospy dzieci, urodzonych w la
tach 1925 i 31.

— (Z Banku Ludowego.) Roczne wal
ne zgromadzenie Banku Ludowego w O- 
bornikach odbędzie się dnia 20. bm.

— (Z Rady miejskiej — 37 ofert na 
stanowisko burmistrza.) Pod przewodnic
twem p. Leona Rosochowicza odbyło się 
dnia 28 ub. zwyczajne posiedzenie Rady 
miejskiej, na którem wprowadzono w u- 
rząd p. Ignacego Gruszczyńskiego, jako 
ławnika magistratu w miejsce p. Stani
sława Mazera, który swój urząd złożył. — 
Dalej podano do wiadomości protokół ko
misji rewizyjnej z ostatniej rewizji i spra
wozdanie z wykonania uchwał Rady miej
skiej za 4-ty kwartał 1931. Następnie od- 
b > się posiedzenie tajne nad sprawozda
niem komisji, wybranej przes Radę miej

ską do rozpatrzenia oferty na stanowisko 
burmistrza. Ofert złożono 37. (Kko.)

— * Środa. (Z szkoły rolniczej.) Uro
czyste zakończenie III kursu, poprzedzo
ne mszą św. w tut. kolegjacie, odbyło się 
w ub tygodniu. Uroczystość zagaił dyr. 
szkoły inż Połowicz. Słuchaczy zapisa
nych było 24, kurs ukończyło 14. Absol
went Kozioł wygłosił ciekawy referat n. t. 
„Własne tanie pasze“. Świadectwa otrzy
mali pp.: Karpiński, Kozioł, Tomaszew
ski, Krystek, Pampuch, Okupiński, Dłuj, 
Burzyński, Kmieciak, Fryder. Czarny, 
Berlik i Czyż. Dwóch absolwentów otrzy
mało stypendjum jako nagrodę Imie
niem absolwentów pożegnał wszystkich 
absolwent Kmieciak.

_ (Kradzieże.) W domu Maniaków
przy ul. Górki 7 skradziono 2100 zł. — 
Sprawców kradzieży nie wykryto. — Fir
mie Lesińskiego skradziono onegdaj kil
kadziesiąt butelek wódek, wartości 200 zl.

— * Targowagórka pow. Środa. (Mi
sja.) W sobotę 23 bm. rozpoczęła się mi
sja parafjalna uroczystem nabożeństwem 
do Ducha św. Kierownikiem misji jest 
ks. Tadeusz Grodniewski C. S. R z Tar
nowa. Nauki odbywają się dziennie kil
kakrotnie. Wierni gromadzą się licznie 
na nauki i nabożeństwa misyjne, ponie
waż tylko najstarsi parafjanie przypomi
nają sobie poprzednią misję w Tarnowej- 
górce. Ostatnia bowiem misja odbyła 
się tutaj przed 40 laty. t. j. w roku 1892, 
kiedy rządził parafją śp. ks. Tomasz 
Staśkiewicz Nauki misyjne odbywają 
się dla poszczególnych stanów. Komu- 
nja św. wspólna dla niewiast w środę, 
dla mężów w piątek, dla młodzieńców w 
sobotę, a dla panien w niedzielę. W nie
dzielę dnia 1 maja będzie zakończenie 
misji z uroczystem poświęceniem i usta
wieniem krzyża misyjnego, daru p. Fran- 
cisęka Karłowskiego z Podstolic.

— * Ujście. (Obchód 3 Maja.) Z inicja
tywy p. burmistrza Lewandowskiego od
była się konferencja prezesów towa
rzystw celem ustalenia programu obcho
du uroczystości 3 Maja. Towarzystwa 
zbiorą się na pochód do kościoła; po 
nabożeństwie będzie przemówienie, defi
lada i rozwiązanie pochodu. Po południu 
urządzi Bractwo Kurkowe strzelanie ó 
godność króla majowego.

— (Ruch na rzece.) Ostatnio ustał 
całkiem ruch na Noteci. Obecnie jednak 
pojawiły się już tratwy, berlinki, pa
rowce i t. p. Są widoki, że ruch towaro
wy na Noteci do Niemiec będzie w obec
nym sezonie bardzo ożywiony. Większy 
jeszcze ruch panuje na stronie niemiec
kiej, gdzie urządzono ładownię przy 
Głdzie.

— (Z Sokoła.) W nocy ubiegłej so
boty odbyły się ćwiczenia nocne tutejsze
go Sokoła, pod kierownictwem prezesa 
Łukaszewicza. Przy dźwiękach orkie
stry pomaszerowano przez miasto na szo
sę do Jabłonowa, gdzie odbyły się ćwi
czenia. Następnie po ukończonych ćwi-, 
czeniach pomaszerowano przez Nową- 
wieś - Ujską do miasta. W ćwiczeniach 
brało udział około 80 członków. — W ub. 
niedzielę urządził Sokół strzelanie z wia
trówek o nagrody. Nagrody z tego strze
lania otrzymali pierwszą prezes Jan Łu
kaszewicz, drugą Schmidt Maksymiljan, 
trzecią Chmielnik Józef, czwartą Gładych 
Franciszek, (um)

— * Września. (Wykład Kółka Misyj
nego.) W sali pod Białym Orłem odbył 
się staraniem gimnazjalnej sodalicji wy
kład, który wygłosili akademicy z kółka 
misyjnego przy Uniw. Poznańskim. Ks. 
prof. Jernajczyk. jako moderator sodalicji, 
podziękował w gorących słowach akade
mikom za ich chlubną pracę z dziedziny 
misyjnej i nawoływał społeczeństwo do

W trosce o los I byt naszych reemigrantów
J. Em. ks. Kardynał Prymas dr. Hlond wizytuje w Zbąszy

niu — Tow. opieki nad rodakami na obczyźnie
W ubiegły niedzielę przeżywał Zbą

szyń podniosłe i uroczyste chwile, go
ścił bowiem u siebie Najdostojniejsze
go Prymasa Polski, który jako protek
tor stowarzyszenia „Opieka Polska nad 
Rodakami na Obczyźnie“ w towarzy
stwie swego delegata ks. dr. St. Janic
kiego zawitał do tej ważnej placówki 
kresowej, by najgoręcej podziękować 
Zarządowi „Opieki“ z ks. Dziekanem 
Płotką na czele, za gorliwie przepro
wadzaną akcję opiekuńczą nad reemi
grantami z Francji na dworcu w Zbą
szyniu.

Na uroczystem zebraniu, które się 
odbyło w salce reprezentacyjnej gma
chu dworcowego w obecności człon
ków miejscowych oddziału „Opieki“, 
przedstawicieli władz i społeczeństwa, 
powitał Najdostojniejszego Gościa bur
mistrz p. Ferfet. Następnie zdał ks. 
dziekan Płotka sprawozdanie z dotych
czasowej działalności Stowarzyszenia, 
z szczególnem podkreśleniem akcji o- 
piekuńczej nad reemigrantami, jako 
najbardziej aktualnej i wynikającej z 
palącej potrzeby chwili. Do 1 kwietnia 
b. r. zaopiekowano się 1160 reemigran
tami, odżywiając ich (rozdano 2674 ra- 
cyj żywnościowych), okazując im po
moc przy uzyskaniu biletu bezpłatne
go, ekspedjowaniu i wykupieniu baga

poparcia tak zbożnego dzieła. Publiczno
ści zebrało się na wykładzie bardzo wiec
ie. —

_ (Nowa ulica.) W centrum miasta
obok folwarku p. Cichockiego wytknięto 
nową ulicę, która dla rozszerzenia się 
miasta będzie posiadała wielkie znacze
nie Przy ulicy tej, która stanowi prze
dłużenie ul. Staszica, powstanie wiele no
wych osiedli, (y.)

— * Wieleń. (i-ouiOC bezrobotnym.') —• 
Akcja dożywiania miejskiego komitetu 
dla spraw bezrobocia obejmowała 364 o- 
sób przeciętnie, ponadto 54 starców.obojga 
płci. Kuchnia dla bezrobotnych .była 
czynna od dnia 24 listopada do dnia 2 ± 
marca W tym czasie wydano razem 
36 406 ’ treściwych obiadów. Oprócz tego 
wydano na dni świąteczne odpowiednie 
racje chleba. mięsa, konserw kawowych, 
mydlą i ryb, ponadto otrzymali bezrobot
ni dwa razy węgiel, po 5 ctr. na rodzinę. 
Na doraźne prace przy karczowaniu pień
ków wydano około 2 000 zł. Z ramienia 
komitetu prowadzono w tym samym cza
sie akcję dożywiania dzieci szkolnych i 
niemowląt. Dziennie dożywiano względ
nie dokarmiano przeciętnie 80 dzieci 
szkolnych i większą liczbę dzieci w wie
ku przedszkolnym i niemowląt Nadmie
nić tu wypada, że największą w tym kie
runku zasługę ma miejscowe Tow. Pań 
św. Wincentego a Paulo, które całą tę ak
cję prowadziło i w większej części finan
sowało. Sprawozdanie kasowe na dzień 
24 marca br. przedstawia się jak następu
je: dochód 6 821 zł, rozchód 5 888 zł. Mi
mo zakończenia głównej akcji pomocy dla 
bezrobotnych, komitet w dalszym ciągu 
dożywia i dokarmia dzieci rodzin bezro
botnych.

— * Zaniemyśl. (Z Banku Ludowego.) 
Dnia 18 bm. odbyło się roczne, z rzędu 
44. walne zgromadzenie Banku Ludowego ' 
w Zaniemyślu. Zebraniu przewodniczył 
prezes rady nadzorczej p. J. Stępniak z 
Bronisławia. Protokół prowadził członek 
zarządu p. Wład. Adamski. Obszerne 
sprawozdanie z czynności oraz pogląd na 
działalność spółdzielni za rok 1931 zdał 
członek zarządu p. dyr. Konrad Kozłow
ski i zobrazował całokształt bilansu, któ
ry kończy się po obu stronach kwotą zł 
886 000. Z czystego zysku do dyspozycji 
walnego zgromadzenia (zł 17 304) uchwa
lono wypłacić 8 proc, dywidendy, resztę 
przekazano do funduszu del credere, u- 
dzielając pokwitowania tak zarządowi, 
jak i radzie nadzorczej. Poza tem przy
jęto nowy statut oraz uchwalono regula
min dla rady nadzorczej i komisji rewi
zyjnej.

— * Żnin. (Z rady miejskiej.) W pią
tek odbyło się posiedzenie rady miejskiej, 
do której wszedł w charakterze radnego 
p. Nikodem Woźniak. Obniżono czynsz 
dzierżawny mieszkańcom Dużej Osady z 
111 zł na 20 zl na rok 1932 i 33 a za zaległe 
cztery lata obliczono im 111 zł zamiast 
444 zł. Pierwszym ławnikiem wybrano p. 
Ignacego Derecha. Po referacie p. adw. 
Brossa ustalono wysokość świadczeń w 
naturze dla burmistrza p. Ratajskiego.

— (Troska obywateli o gimnazjum.) W 
ub. tygodniu odbyło się zebranie Koła 
Przyjaciół Gimnazjum. Według sprawo
zdania kolo liczy 206 członków. Obrót ka
sowy w dochodach i rozchodach przedsta
wia sumę 4 873 zł. W skład nowego za
rządu wybrano pp.: Nagórskiego — 
prezesem, zast prez. — burmistrza Rataj-: 
skiego, sekretarzem — Zawadziszewekie- 
go, skarbnikiem — dyr. Szymańskiego — 
Główną troską Koła jest wybudowanie ha
li gimnastycznej, na co zużyto już 12 460 
zł; brak jest funduszów na wykończenie 
tej budowy. Zgromadzenie uchwaliło, że 
członkowie wpłacą w r. bież, po 20 zł ty
tułem udziału w budowie hali, (cg.)

żu, udzielając pomocy sanitarnej itp. 
Prace te podejmowała specjalna sek-< 
cja opiekuńcza z p. naczelnikową Mar- 
ciniakową na czele. Sekcja odbyła 52 
dyżury na dworcu. By zaradzić po
trzebie udzielenia schronu tułającym 
się na dworcu całemi dniami bezrad
nie rodzinom reemigrantów, urucho
miono na nowo stację Polskiego Czer
wonego Krzyża, której lokale oddano 
„Opiece“ do dyspozycji.

W odpowiedzi na powyższe spra
wozdanie przemówił J. Em. ks. Kardy
nał - Prymas, składając gorące podzię
kowanie wszystkim, którzy tyle serca 
okazali przez czynną pomoc dla na
szych najnieszczęśl. braci reemigran
tów. Pragnąc finans. dopomóc do kon
tynuowania t ej zbożnej akcji wręczył 
ks. Prymas prezesowi oddziału „Opie
ki“ 1000 zł. jako dar, złożony przez 
ambasadora hr. Przeździeckiego w 
Rzymie do rąk J. Em. ks. Kardynała- 
Prymasa z przeznaczeniem dla naj
nieszczęśliwszych bezrobotnych w Pol
sce.

Po zwiedzeniu lokalu „Opieki“ oraz 
schroniska dla reemigrantów, opuścił 
ks. Prymas Zbąszyń, żegnany z roz
rzewnieniem i wdzięcznością przez 
mieszkańców tego kresowego grodu.

(z).



Strona 5 Kurjer Poznański, środa, 4 maja 1932 = Numer 203

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W NAUKOWYM POZNANIU

Z KOMISJI TEOLOGICZNEJ 
TOW. PRZYJACIÓŁ NAUK

Na ostatniem posiedzeniu Komisji 
Teologicznej poznańskiego Tow. Przy
jaciół Nauk miał ks. dr. Werbel wy
kład na temat: „Katechumenat w Je
rozolimie za biskupstwa św. Cyryla 
Jerozolimskiego (348—386)“.

Opierając się na dziełach samego 
św. Cyryla, t. j. na jego 24 kateche
zach do katechumenów i neolitów, o- 
raz na świadectwie tych, którzy znali 
stosunki w gminie jerozolimskiej pod 
koniec 4 wieku, a więc św. Hieroni
ma (zwłaszcza ep. ad Pammachium 
contra Joannem Hiorosol.) i nieznanej 
pątniczki (Aetheriae vel Sylviae Pere- 
grinatio ad loca sancta), przedstawił 
referent sposób prowadzenia katechu- 
metów do Chrztu św. w Jerozolimie. 
W wieku 4 katechumenat doszedł do 
szczytu swego rozwoju, przybrał już 
dość ustalone formy, jednak w po
szczególnych kościołach zachodziły 
mniejsze lub wdększe różnice w szcze
gółach. Kościół jerozolimski, jako 
najstarszy i jeden z najważniejszych, 
posiadał także swoje odrębności.

W Jerozolimie n. p. większą niż 
gdzieindziej rolę w wychowania kate
chumenów odgrywała liturgja, gdyż 
odbywała się w sposób dramatyczny 
w miejscach uświęconych przez Zba
wiciela. Wielki Post w którym odby
wało się bliższe przygotowanie do 
pierwszych Sakramentów, trwał tam 
4 tygodnie. Wskutek tego wytworzy
ły się odmienne zwyczaje zwłaszcza w 
drugiej klasie katechumenów t. zw. 
kompetentów. „Traditio symboli“ 
przypadała w pierwszych dniach 
Wielkiego Postu, „reddiditio" zaś do
piero przed samym Chrztem. Nauka 
przygotowawcza opierała się na wy
znaniu wiary, niema śladu katechez 
moralnych opartych na dekalogu jako 
kompendjum, o modlitwie Pańskiej 
mówi św. Cyryl dopiero po Chrzcie 
św. Niektóre odrębności były zapew
ne dziełem samego Cyryla, n. p. zwy
czaj, że katecheta podawał wpierw 
streszczenie najważniejszych prawd, 
a dopiero potem omawiał je obszer
nie. Katechumeni mieli zdobywać 
wiadomości religijne także własną 
pracą, n. p. wyszukując sobie odpo
wiednie teksty z Pisma św. T. zw. 
„disciplina arcani“ ma u Cyryla zna
czenie przedewszystkiem pedagogicz
ne, miąnowicie ma zapobiec temu, by 
poganie i żydzi, zbliżający się do wia
ry, nie poznawali prawd dogmatycz
nych pierwej, zanim zdolni byli zro
zumieć je należycie, zanim posiedli 
odpowiednie wyrobienie moralne. — 
Sam sposób udzielania pierwszych Sa
kramentów, t. j. Chrztu, Bierzmowa
nia i Eucharystji, naogół nie różnił 
się od sposobu w innych gminach.

Blisko 40-letnie rządy biskupie św. 
Cyryla w Jerozolimie przyczyniły się 
znacznie do ustalenia form katechu
menatu, wpływ zaś jego zaznaczył się 
na długo nietyłko w Jerozolimie, lecz 
nawet w dalszych stronach Ziemi św.

Z Polskiego Tow. Chemicznego. Oddział 
wileński odbył zebranie naukowe z refera
tem p. 'dr. A. Basińskiego p. t.: „Z dziedzi
ny zjawisk adsorbcji“.

Pisma nadesłane
„Przegląd Współczesny". Nr. 120. Treść: 

„List-przedmowa J. K. M. Alberta I., króla 
Belgów“. — P. Hymans: „Międzynarodowe 
położenie Belgji“. — E. De Moreau S. J.: 
„Kościół katolicki w Belgji“. — H. Jasper: 
„Rzut oka na kolonizację belgijską w Kon
go“. — F. Van Kalken: „Stronnictwa i po
lityka wewnętrzna Belgji“. — Ch. Terlin- 
den: „Wojskowa historja Belgji“. — A. 
Vermeylen: „Kwestja flamandzka“. — J- 
Pirenne: „Mniejszości francuskie w Flan- 
drji“. — E. Mahaim: „Sto lat społecznych 
dziejów Belgji“ — G. L. Gérard: „Przemysł 
belgijski“. — P. Van Zeeland: „Belgja wo
bec światowego kryzysu ekonomicznego“
— O. Grojean: „Uniwersytety belgijskie“
— R. Léchât S. J.: „Bollandyści“. — G.
Rency: „Rzut oka na francuską literaturę 
Belgji“. — G. Vanzype: „Malarstwo belgij
skie“. G. Systermans: „Rzut oka na muzy
kę belgijską w latach 1830—1930“. — H 
Grégoire: „Slawistyka i nauki orjentali- 
styczne na Uniwersytecie brukselskim“ —- 
Ch. Merzbach: „Emigracja polska w Belgji 
po 1830 i 1803 r.“ — Ch. Merzbach: „Ofice
rowie polscy w armji belgijskiej po reku 
1830“. — W. Lednicki: „Wspomnienia
brukselskie“. — S. Wędkiewicz: „Z proble
mów belgijskich (I. Problem „narodowo 
ści‘‘ belgijskiej; II. Konflikty językowe. 
III. Międzynarodowa rola Belgji).“. — Bio- 
i bibliograficzne notatki o belgijskich 
współpracownikach tomu „Belgja Współ
czesna“. — Adres Redakcji: Kraków, ulica 
Sławkowska 32.

JAK LWÓW SIĘ ZBLIŻA DO MUZYCZNEGO ZACHODU
Idziemy za kulturą muzyczną — Polska twórczość a dzień dzisiejszy — Karłowicz,, 
Szymanowski, Honegger i Mozołow — Cuda „Harnasi“ — Kompozycje Tadeusza Ja
reckiego — Strawiński i jego „Symfonja Psalmów“ —- Prokof jew i Honegger — Au
dycje muzyki współczesnej: austrjackiej, niemieckiej, francuskiej, polskiej, ukra
ińskiej — Najnowsze pieniarstwo polskie Na czem polega dzisiaj kultura muzyczna?

Lwów idzie w ostatnich miesią
cach szybkim krokiem ku coraz peł
niejszemu zrozumieniu tego wszyst
kiego, co stanowi o istocie współcze
snej kultury muzycznej. Kruszy się 
powoli i pada szeroki niegdyś mur, 
oddzielający nas od Zachodu. W ca
łej Polsce wzmożyła się i mocno u- 
współcześniła twórczość muzyczna w 
ostatnich latach, więc kontakt z Za
chodem staje się ogółem coraz bliższy 
i coraz intensywniejszy. U nas ini
cjatywa jednostek i stowarzyszeń któ
ro w tym kierunku działają, spotyka 
się z coraz większem zainteresowa
niem publiczności.

W obecnym sezonie mamy już do 
zanotowania cały szereg audycyj or- 
kiestralnych, kameralnych i solo
wych, poświęconych muzyce współ
czesnej. I tak nowopowstałe Towarzy
stwo Miłośników Muzyki i Opery, któ
rego inicjatywa pochodzi od prof. dr. 
Franciszka Groera i prof. Tadeusza 
Majerskiego, zaangażowało ‘orkiestrę, 
chóry i balet dawnej Opery lwowskiej 
i równocześnie z otwarciem opery 
przystąpiło do organizacji stałych 
koncertów symfonicznych. Dwa 
pierwsze odbyły się pod batutą Grze
gorza Fitelberga, trzeci pod batutą 
Tadeusza Jareckiego. W koncertach 
Fitelberga usłyszeliśmy nieznany do
tąd we Lwowie poemat symfoniczny 
Karłowicza p. t. „Epizod na Maskara
dzie“, drugi akt z baletu Szymanow
skiego „Harnasie“, oraz „Pacific“ Ho- 
neggera i „Odlewnię stali“ Mozołowa. 
„Harnasie“ wzięły szturmem naszą 
publiczność, zarówno muzyków, jak 
amatorów i laików. Szymanowski jest 
jednym z tych nielicznych przedsta
wicieli współczesności, którzy potra
fią zawsze znaleźć drogę najbardziej 
bezpośrednią do swych słuchaczów. 
W „Harnasiach“ było to może łatwiej
sze do zrealizowania, niż gdzieindziej, 
a to ze względu na sam materjał 
dźwiękowy, opierający się na folklo
rze podhalańskim, niesłychanie barw
nym i znamionującym jakąś pierwot
ną siłę uczucia, jakkolwiek tonalnie 
odbiegającym daleko od utartych wzo
rów w systemie dur-moll. Dzięki tej 
bezpośredniości wyrazu, tkwiącej w 
samym materjale dźwiękowym, przyj
muje słuchacz towarzyszące mu wra
żenie jego „nietonalności“, jako coś 
zupełnie naturalnego, że opracowanie 
tego materjału, przedewszystkiem 
proces zasymilowania elementów lu
dowych dla muzyki artystycznej i wy
prowadzenie z tych elementów środ
ków melodycznych i harmonicznych 
dokonane zostało z niesłychaną intui
cją i maestrją techniczną.

Inne oblicze współczesności ukaza
ło się nam w kompozycjach Honeg
gera i Mozołowa. W stosunku do 
„Harnasi“ zachodzi w nich proces ra
czej odwrotny: proces naginania sa
mego materjału dźwiękowego do pew
nej zgóry powziętej idei. Raz jest to 
idea czysto społeczna, jak u młodego 
kompozytora sowieckiego, raz wyłącz
nie artystyczna, mająca za przedmiot 
wyobrażenie nowego typu piękna, 
piękna techniki i maszyny, ale w ma
terjał wchodzą oba razy nietyłko ele
menty muzyczne — ale też elementy 
czysto „szmerowe“. Rozmach i świet
na technika Fitelberga święciły w 
tych kompozycjach istotne triumfy.

Koncert kompozytorski Tadeusza 
Jareckiego przyniósł szereg kompozy- 
cyj z najrozmaitszych okresów jego 
twórczości. Młodzieńcze utwory, za
powiadające już duży talent, mają 
wybitnie słowiańską szczerość uczuć, 
płynną melodykę i świeżą harmoniza
cję. W późniejszych, myśl twórcza 
załamuje się poniekąd; skrajnie no
woczesna forma i środki nie idą w 
parze z typem samej inwencji mu
zycznej; stąd pewna dwoistość, która 
nie pozwala odrazu zorjentować się w 
tej muzyce.

W koncertach symfonicznych Pol
skiego Tow. Muzycznego również za- 
produkowano szereg dziel nowych. — 
„Symfonja Psalmów“ Igora Strawiń
skiego wykonana pod dyrekcją dr. A- 
dama Sołtysa wykazuje wszystkie ce
chy twórczości Strawińskiegó lat o- 
statnich: jak najdalej posunięty ob
iektywizm, w którym przychodzą do 
głosu uczucia rozumiane i odczuwane 
w jednakowy sposób przez wszystkich

ludzi, wypowiedziane stylem prostym, 
skondensowanym w środkach do o- 
statecznych granic, operującym prze^ 
dewszystkiem linjami melodycznemi 
i splotami tych linij. Tekst łaciński 
(którego zresztą poprzednio już użył 
Strawiński do podobnych celów arty
stycznych w „Królu Edypie“) i instru- 
mentacja świadomie pozbawiona 
wszelkiego blasku i miękkości (brak 
w niej zupełnie smyczków) potęguje 
jeszcze wrażenie surowości, prawie 
prymitywnej. Natomiast koncert trze
ci Prokofiewa, wykonany po mi
strzowsku przez L. Muenzera mieni 
się całą tęczą barw dźwiękowych; 
działanie zawartej w nim materji 
dźwiękowej jest tak fascynujące, że 
zapomina się wprost o formalnej stro
nie dzieła, która przy bliższem wgląd- 
nięciu wykazuje walory zupełnie 
pierwszorzędne, jak np. pięknie opra
cowane warjacje części drugiej. „Król 
Dawid“ Honeggera, także już znany z 
ubiegłych lat, ale zawsze moepy i bez
pośredni w swem działaniu na słu
chaczy, dopełnił szeregu dotychczas 
wykonanych w Polskiem Towarzy
stwie Muzycznem dzieł współcze
snych.

Inna placówka, acz z konieczności 
ograniczona do muzyki solowej i ka
meralnej , w ostatnich dwóch latach 
wywarła głęboki wpływ na stosunek 
publiczności lwowskiej do muzyki 
współczesnej: jest to Oddział lwowski 
Polsk. Tow. Muz. Współczesnej. Or
ganizuje on co miesiąc stałe audycje 
połączone z odczytami, uwzględniając 
zarówno takich twórców, którzy sta
nowią ogniwa, łączące tę współcze
sność z epoką poprzedzającą, (jak np. 
Mahler Debussy i in.) jak kierunki i 
nazwiska o charakterze eksperymen
talnym. W wykonaniu uczestniczą 
członkowie Oddziału jak i goście za
miejscowi. W czterech pierwszych 
audycjach przedstawiono: współcze
sną austrjacką muzykę fortepianową 
(wykonawczyni dr. Rita Kurzmann z 
Wiednia), pieśni (wykonawczyni Sta
nisława Korwin-Szymanowska), nie
miecką muzykę na altówkę i ukraiń
ską muzykę fortepianową (wykonaw
cy St. Schleifhorn z Krakowa i Hala 
Kruszelnicka-Lewicka), oraz muzykę 
kameralną francuską i polską. Naj
bardziej radykalny charakter wyka
zała szkoła austrjacka (Berg, Eysler, 
Pisk, Reuter), bardziej kompromisowo 
przedstawiała się w stosunku do epo
ki nas poprzedzającej szkoła ukraiń
ska, w której zwrócił uwagę najmłod
szy jej przedstawiciel, Stefan Kołessa, 
uczeń Nowaka w Pradze (Partita na 
fortepian). W audycji pieśniarskiej 
Stanisławy Szymanowskiej najbar
dziej zainteresowała najmłodsza pieśń 
polska, reprezentowana przez uczniów 
Karola Szymanowskiego: Jurdzińskie- 
go i Sternicką-Niekraszową, oraz mło
dą Lwowiankę, uczenicę K. Sikorskie
go, J. Grzegorzewicz-Lachowską. Pie
śni Jurdzińskiego i Niekraszowej to 
głęboko odczute i silne w wyrazie sty
lizacje motywów przeważnie religij
nych, poczęte z ducha „Stabat Mater“ 
Szymanowskiego i pokrewne wykona
nym równocześnie pieśniom Mikołaja 
Nabokowa, kompozytora rosyjskiego, 
żyjącego w Paryżu.

Zaczynamy zbliżać się powoli do 
właściwego poziomu kultury muzycz
nej współczesnego człowieka, który to 
poziom na tern się zasadza, że obok 
arcydzieł, uznanych i wielbionych 
przez generacje nas poprzedzające, u- 
czymy się poznawać także i piękno 
współczesności, najbliższe nam prze
cież, bo tworzone dla na<s i z nas sa
mych.

Dr. Stefanja Łebac zewska.
Lwów.

Książki nadesłane
Paweł Eipper: „Zwierzęta patrzą na 

ciebie“. Tłum. J. Bajsarowicz. Kraków, 
1932. Wyd. „Gutenberg“.

T. O. Krolopp: „Historja mandoliny i 
gitary oraz ich rozwój“. Poznań, 1931. 
Nakł. autora.

Stanisław Cywiński: „Symbolika “We
sela“. Warszawa 1931. Odbitka z „Myśli 
Narodowej“.

E. Szempiińska: „Narodziny człowieka“: 
Radosna afirmacja. Powieść. Warszawa. 
Bibljoteka Groszowa.

L. Kurnatowski: „Zagadkowi milione
rzy“. Warszaw^. ¡1932. Towarzystwo Wy
dawnicze „Rój“.

ŻYCIE KULTURALNE
LUDWIKOWO JEST NISZCZONE
CORAZ TO ENERGICZNIEJ!

Przy nadchodzącym sezoi i wycieczko
wym będą mieli mieszkańcy Poznania 
możność stwierdzić, że niszczenie Ludwi- 
kowa, zapoczątkowane przez Okręgowy 
Związek Kas Chorych (sanatorjum dla 
gruźliczych) posuwa się — niestety —- co
raz bardziej naprzód.

Przepiękny ten zakątek, który tyle wy
poczynku i radości daje naszym miłośni
kom przyrody, ponosi coraz to groźniejsze 
straty i uszczerbki Padnie ofiarą zabrzy- 
dzenie jeziora Kociołek, leżące u stóp Sta- 
szycówki, zajętej na sanatorjum. Również 
i wyrąb lasów posuwa się coraz dalej. Wo
bec tego Komitet Ochrony Przyrody zwró
cił si ędo urzęd uwojewódzkiego z przed
stawieniem, aby nad terenem Ludwikowa 
rozciągnąć ochronę krajobrazową i zaka
zać wyrębu aż do chwili, gdy będzie usta
lony plan regulacyjny tej okolicy.

Dziennik nasz zajmował się i zajmuje 
tą smutną sprawą od pierwszej chwili, jak 
niebezpieczeństwo zaistniało W najbliż
szym czasie przedstawimy obszernie nowe 
zniszczenia, jakich dokonano na terenie 
Ludwikowa i wykażemy, jaką szkodę po
nosi stąd nietyłko piękno krajobrazu, ale 
i nauka polska. Materjał odnośny zebrał i 
opracował dla Działu Kultury i Sztuki 
prof. Un. Pozn. dr. Adam Wodziczko, tyle 
zasłużony na polu. ochrony przyrody i 
związanych z tern, zagadnień kulturalnych.

TEATR
Chmieliński we Lwowie. Piszą nam ze 

Lwowa: Nic słuszniejszego nad tu, że Józef 
Chmieliński, obecnie artysta Teatru Naro
dowego, święcił swój jubileusz nietyłko w 
Warszawie, ale i we Lwowie, zjeżdżając 
tutaj na zaproszenie miasta. Lwów prze
cież najdłużej cieszył się tym świetnym 
aktorem, który przez trzydzieści lat zgórą 
był ozdobą naszej sceny. Przyjęto go owa
cyjnie, wśród kwiatów i przemów, a okla
skiwano gorąco za świetną kreację w Nał
kowskiej „Dniu jego powrotu“, (lk)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Jubileusz Boulle‘a, W tym roku upły

wa 200 lat od śmierci „stolarza“, który zy
skał sobie osobną kartę w dziejach sztuki, 
w szczególności w historji zdobnictwa. K. 
A. Boulle miał w Paryżu pracownię stolar
ską, był „stolarzem króla“ (Ludwika XIV), 
a jego szafy, szafki, stoły, biurka, zegary, 
komody, krzesła, fotele itd. idą dzisiaj nie
mal na wagę złota. Stworzył własny styl 
w mozajkach i w inkrustowaniu mebli i 
przez dwa wieki obudził mnogie naśladow
nictwa. Dostąpił za życia wielkich hono
rów, był dostawcą dworu hiszpańskiego, 
dworów niemieckich itd. itd.

POLONICA WŁOSKIE
Florencka oficyna Tyszkiewiczów. Wy

sokie i wyjątkowe wprost walory tej dru
karni artystycznej zwolna zdobywają sobie 
uznanie i w kraju. Nawiązuje się kontakt 
między tą placówką kultury polskiej a na- 
szemi instytucjami. Przy współpracy 
warszawskiego Bractwa św. Łukasza a 
zwłaszcza J. Zamoyskiego z jednej strony 
a z drugiej Tow. Zachęty w Warszawie 
przygotowuje się we Florencji krytycznie 
opracowane i komentowane wydanie pod
stawowego dzieła o technice malarskiej tj. 
traktatu Cennina Cenniniego „Trattato 
della pittura“. Nakład obejmie 100 egz. in 
4® na specjalnym papierze, oprawionych 
w pergamin i 200 egz. na czerpanym pa
pierze. Będzie to znów niezwykła wydaw
nicza osobliwość podobnie jak „Sonety 
Krymskie“ lub „Pan Tadeusz“ we włoskiej 
rymowanej szacie, znajdujący się właśnie 
pod prasą. (P.)

LITERATURA
Zawieszona nagroda literacka. Miasto 

Wilno ustanowiło, jak wiadomo, coroczną 
nagrodę literacką. Z powodu kryzysu go
spodarczego, który cięży na finansach 
miasta, magistrat ma uchwalić, aby w 
tym roku nagrody nie wypłacano

„Bibi“. Autorka „Wieku Niebezpiecz
nego“, Karin Michaelis, porzuciła zawikla- 
nia psychologii kobiecej i wpadła w idyllę: 
Chwilami ma się złudzenie Selmy Lager- 
loef. Bibi, córeczka duńskiego naczelnika 
stacji, jest owładnięta manją wędrowania 
po kraju, zwiedza coraz nowe okolice, ma 
masę pełnych wdzięku przygód i jest bar
dzo miła. Romantyczne tło tych wędrówek 
stanowi pochodzenie Bibi: jej matka, mło
da bogata arystokratka, zrobiła mezalians, 
wyszedłszy za urzędnika, odcierpiała to ży
ciowo i umarła. Bibi przypadkiem naty
ka się na swoich dziadków, zyskiwa ich 
miłość i na zakończenie tomu przenoś, się 
do wspaniałej ich rezydencji. Duńskie mo
tywy krajoznawcze przeplatają się z przy
godami energicznej dziewczynki, opowie- 
dzianemi barwnie i wesoło. Zdaje się, że 
„Bibi“ dopiero zaczęła swe rozdobedy. bo 
na zakończenie autorka obiecuje, że czy
telnicy będą mieli tyle książek o Bibi, ile 
sami zechcą, jeżeli jest prawdą, że polu
bili sympatycznego włóczykijka tak, jak na 
to zasłużył. Sentyment p. Michali Micha
elis jest dobrego gatunku i miły, patrio
tyzm dźwięczy szczerze i mocno Bibi po
winna znaleźć w Polsce wielu przyjaciół 
dla swoich obecnych i przyszłych awan- 
tUrek, (In)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
XI Międzynarodowe Targi Poznańskie

Wystawcy i ich produkcja.
Przeglądając obecne XI. Targi Po

znańskie z należytą uwagą, obserwu
jąc wystawców i to co oni wystawiają, 
musimy dojść do zadziwiającego i nie
oczekiwanego wniosku, iż w zasadzie, 
w porównaniu z Targami lat ubiegłych 
nic się nie zmieniło mimo szerzącego 
się wszechwładnie i dziesiątkującego 
przemysł i handel kryzysu.

Prawda, że liczba wystawców nie 
dosięga w przybliżeniu imponujących 
cyfr lat przedkryzysowych, trudno za
przeczyć, że udział firm zagranicznych 
jest w porównaniu z niedawną prze
szłością wręcz znikomy, trudno rów
nież upierać się przy twierdzeniu, aby 
Targi tegoroczne były miłem, hucznem 
i gwarnem rendez-vous potentatów fi- 
nansowo-przemysłowych i t. zw. „dzia
łaczy gospodarczych“, lecz nie o to też 
chodziło. Nie chodziło bowiem o to, 
aby — używając dość drastycznego po
równania — urządzić reprezentacyjny 
bał w pożyczonym fraku za zlombar- 
dowany zegarek, a tylko o to, aby bez 
sztychu, blichtru i niepotrzebnych ku
lis dać wierne odzwierciedlenie rze
czywistości. I w tym właśnie najistot
niejszym punkcie Targów Poznań
skich w porównaniu z przeszłością 
nic się nie zmieniło.

Na Targach widzimy więc tak jak 
dawniej całą olbrzymią skalę towarów 
koniecznych do istnienia cywilizowa
nego społeczeństwa, począwszy od sa
mochodu a skończywszy na nożyku do 
golenia, od wykwintnych perfum do 
inhalatora kieszonkowego, od szam
pana do... surówki spirytusowej (dla 
traktorów). I już temsamem Targi 
Poznańskie tegoroczne w zupełności 
spełniły swą rolę doskonałego infor
matora dla nabywcy o źródłach za
kupu.

Dalej jednak obecne Targi pozwoli
ły nam stwierdzić, że przytłaczającą 
większość wszystkich tych towarów 
(prawie 90 proc.) wytwarzamy w 'kra
ju. Jest to moment z punktu widzenia 
gospodarczo - narodowego niezwykle 
ważny, gdyż społeczeństwo, nasz© cią
gle jeszcze niestety niezbyt jasno zda- 
je sobie sprawę z tego, có w kraju wy
rabiamy, i że tylko uparte kupowanie 
i domaganie się towarów krajowych 
pozwoli nam na potężne rozwinięcie 
naszego przemysłu. Dzisiejsze Targi, 
spełniając chociażby małą tylko część 
tego zadania propagandowego, odda
dzą gospodarstwu narodowemu wal 
ną przysługę.

I jeszcze jedno. Z istotą obecnego 
kryzysu łączy się pewna segregacja 
przedsiębiorstw, przyczem jednostki 
słabsze, niezupełnie zdrowe i mało 
produktywne ulegają eliminacji poza 
ramy życia gospodarczego (zdarzają 
się wprawdzie wypadki, że firmy zdro
we załamują się nie ze swej winy, lecz 
gdzie drwa rąbią...). Cały ten prze
mysł, który ostał się przed kryzysem 
znajdzie dziś niezawodnie nowy do
pływ sił i nawiąże stosunki dające no
we możliwości pracy. I rzeczywiście, 
z rozmów z poszczególnymi wystawca
mi wynika, że ci, którzy przybyli na 
Targi, są zadowoleni. Czy to ostatnie 
stwierdzenie nie jest najważniejszą bo
daj i najcenniejszą zdobyczą dyrekcji 
Międzynarodowych Targów Poznań
skich?

Samochody I motocykle
Z wszystkich działów Targów Po

znańskich dział samochodów i moto
cykli jest najbardziej zagraniczny. 
Jest to chyba jedyna dziedzina nasze
go życia gospodarczego, w której w ża
den sposób nie możemy się zdobyć na 
czysto polską produkcję. Wszyskie 
dotychczasowe próby w tym kierunku 
kończyły się zazwyczaj bardzo boleśnie 
a nawet fabryka montażowa tak potęż
nego koncernu jak General Motors nie 
mogła się ‘ostać i została zlikwidowa
na. Ta niezwykła sytuacja 30-miljo
nowe go państwa jest logicznym wyni
kiem niesamowitej wprost „polityki 
samochodowej“ państwa, zabijającej 
resztki tego, co w przystępie megąlo- 
manji nazywaliśmy „motoryzacją 
kraju“. Ponury ten obraz najlepiej 
zilustrują cyfry. I tak w przeciągu 
roku ubiegłego śmieszna jak na Pol
skę ogólna liczba 47.341 wszelkich po
jazdów mechanicznych , spadła o 22 
Proc., w tem liczba samochodów o 28 
Proc, a liczba samochodów osobowych 
0 35 proc. Czy w takich warunkach 
Cló należy podziwiać odwagi tychs

którzy zdecydowali się wystąpić z eks
ponatami samochodowemi?

W pierwszej linji tych odważnych 
znalazło się państwo (w postaci Pań
stwowych Zakładów Inżynierji), które 
pragnie ratować dziwną naszego kraju 
sytuację zapomocą zakupienia licencji 
na samochody ciężarowe Saurer i sa
mochody osobowe „Fiat“. Na stoisku 
Państwowych Zakładów Inżynierji 
wystawiono już kilka egzemplarzy 
„polskich Sauerów", a więc jedno pod
wozie, jeden samochód ciężarowy i je
den autobus. Wszystkie to samochody 
są, co zresztą jest cechą charaktery
styczną wszystkich Sauerów, zaopa
trzone w silniki na paliwo ciękie (ro
pę), co zapewnia znaczną ekonomje w 
kosztach paliwa (od 50 do 70 proc, o- 
szczędności). Samochody osobowe 
„Polski Fiat“ nie są jeszcze w bieżącej 
produkcji wskutek czego wystawiono 
tylko jeden typ 522. Jak twierdzą, do
stawa będzie możliwa już w końcu 
maja lub w czerwcu.

Z samochodów zagranicznych re
prezentowane są tylko Citroen, Che
vrolet i Ford oraz ciężarowe Interna
tional. Samochody Citroen są obecnie 
montowane w montowni krajowej 
(Warszawa). Na stoisku widzimy po
pularny typ C 4, pięknie karosowane 
typy CGL 6-cylindrowe (kabriolet i ka
retka) oraz nowe podwozie ciężarowe 
C6 G.

Samochody Chevrolet są karosowa
ne wyłącznie przez firmę Brzeskiauto. 
Karoserje te odznaczają się niezwykle 
starannem wykończeniem i pięknemi 
linjami. Szczególnie zwraca uwagę 6- 
osobowa limuzyna typu Weyman oraz 
stalowa karetka. Poza tem na stoisku 
firmy Brzeskiauto zwraca uwagę ka- 
brjolet Fiat 521. Z samochodów użyt
kowych wystawiono ambulanse sani

Głos kupiectwa wielkopolskiego
W wczorajszem wydaniu porannem streściliśmy przebieg zjazdu dele

gatów Związku Tow. Kupieckich, na którym powzięto następujące rezolucje:
I. Ulgi podatkowe

Doroczny zjazd delegatów Związku 
Towarzystw Kupieckich stwierdza, że 
ulgi doraźne, dotyczące zaległości po
datkowych stanowią dla podatników, 
posiadających zaległości, niewątpliwie 
poważną pomoc. Ulgi te nie powinny 
jednak w niczem wstrzymywać prac 
nad zasadniczą reformą podatkową, 
która dla stałej poprawy sytuacji w 
handlu jest nieodzownie potrzebną.

II. O oszczędności budżetowe
Doroczny zjazd delegatów Związku 

Towarzystw Kupieckich stojąc na sta
nowisku uchwały zjazdu samorządu 
gos po dar czego, przeciw stawi aj ąc emu 
się koncepcjom inflacyjnym, podkre
śla z całym naciskiem, że zachwianie 
się stałości pieniądza stanowiłoby ka
tastrofę, która całe życie gospodarcze 
mogłaby pchnąć w odmęty zupełnego 
chaosu.

Uznając stąd troskę o stabilizację 
pieniądza jako główny obowiązek 
państwa, wskazujemy, że deficyt bud
żetowy mógłby stanowić najgroźniej
sze niebezpieczeństwo dla stabilizacji 
tej.

Zmniejszone dochody skarbowe, a 
zwłaszcza zasychające źródła podat
kowe pociągają za sobą obowiązek, 
dalszych, dalekoidących oszczędności 
budżetowych.

IH. Stosunki celne z Gdańskiem
Kupiectwo polskie stale niepokojo

ne jest różnemi zarządzeniami władz, 
poszukujących na terenie Polski to
warów, pochodzących bądź to z kon
tyngentów gdańskich, bądź to z obro
tu uszlachetniającego.

Zjazd delegatów Związku Towa
rzystw Kupieckich uważa, że powyż
szy stan rzeczy winien być nareszcie 
zasadniczo załatwiony w ten sposób, 
że korzystając z upływu t. zw. umowy 
warszawskiej należy ujednolicić cały 
polski obszar celny, a więc włącznie 
Gdańska przez:

a) skreślenie Gdańskowi wszelkich 
osobnych kontyngentów, gdyż 
wystarczyć winny ogólne kon
tyngenty;

b) władze celne gdańskie winny 
nie „de nomine“, lecz „de facto“ 
podlegać naczelnym władzom 
polskim, ażeby kontrola wszel
kich towarów, niedopuszczonych

tarne, karosowane również przez firmę
fiiiłn

Na stoisku Forda znajdujemy zna
ne już typy A w najnowszych odmia
nach oraz przepięknego Lincolna. Nie
stety nie pojawił się jeszcze zapowie
dziany mały Ford z silnikiem o po
jemności cylidrów 900 cent, sześć, bu
dzący obecnie najżywsze zainteresowa
nie całego świata automobilowego.

W dziale motocykli reprezentowa
ne są jedynie dwie firmy belgijskie, a 
mianowicie Sarolea i FN. Sarolea, po
za swemi znanemi typami wystawia 
dwa nowe modele sportowe o litrażu 
350 i 500 cent, sześć. Maszyny wyko
nane według najnowszych wymogów 
techniki i ostatnich doświadczeń za
dziwiają swą niską ceną. Niestety 
brakuje na stoisku najnowszego mode
lu Sarolea a mianowicie typy „Utili- 
taire“ (150 ccm), który w obecnych 
ciężkich czasach znalazłby niezawod 
nie licznych nabywców.

Na stoisku FN, poza typami już 
znanemi, widzimy najnowszy model 
500 ccm Tour de Luxe z zaworami 
bocznemi i oczywiście silnikiem blo
kowym.

Motocyklistów interesuje również 
niemało stoisko przyczepek MP karo- 
sowanych w kraju. Podwozia do nich, 
sprowadzane z Austrji, zaopatrzone są 
w pewien rodzaj łamanej osi według 
patentu Burger-Porges. Resory stalo
we i amortyzacja segmentami gumo- 
wemi zapewniają zupełną prawie eli
minację wstrząsów.

Do kategorji motocykli należałoby 
również zaliczyć rowery z silniczkami 
Sachsa o pojemności 74 ccm z dwubie- 
gową skrzynką biegów i sprzęgiem. 
Ramy tych rowerów - motocykli wy
konane są w kraju a jedynie silnik jest 
importowany z zagranicy. Maszynki 
tę posiadają nawet światło elektrycz 
ne.

do obrotu odbyła się na granicy 
gdańsko-niemieckiej.

IV. Ciężary społeczne
Obciążenia socjalne dochodzą, do 

wysokości 1/3 całego budżetu państwo
wego i stoją w rażącej dysproporcji do 
możliwości świadczeń życia gospodar
czego, a zwłaszcza handlu.

Doroczny zjazd delegatów Związku 
Towarzystw Kupieckich stwierdza ko
nieczność przeprowadzenia zasadni 
czych zmian. Przygotowane projekty 
rządowe idą w tym kierunku, winny 
one jednak być znacznie pogłębione, 
ażeby połowiczne załatwienie nie wy 
magało natychmiastowej powtórnej 
nowelizacji.

V. O obniżenie cen wytworów 
monopolowych

Zagadnienie spadku cen towarów 
dysproporcjonalnie wysokich w sto
sunku do niskich cen rolniczych, jest 
zawsze jeszcze zagadnieniem kardy
nał nem chwili.

Do towarów tych należą wyroby 
monopolowe. Doroczny zjazd delega
tów Związku Towarzystw Kupieckich 
zwraca sferom rządowym uwagę na 
konieczność obniżki tej, która leży 
nietylko w interesie konsumentów, 
lecz również w samym interesie Skar
bu Państwa.

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny na zbożowych giełdach Ameryki 
nie mogą jakoś ustabilizować się pomimo 
silnego interwencjonalizmu, zarówno ze 
strony państwa, jak i powołanych do tego 
organizacyj.

W ostatnim tygodniu notowano ponow
ny spadek cen. Ponieważ bieżąca sytuacja 
nie jest dobra, wobec tego nie pozostaje 
nic, jak tylko pocieszać się horoskopami 
na przyszłość. To też prasa amerykańska 
przepełniona jest obliczeniami, że jeśli no
we zbiory w Stanach Zjednoczonych przy
niosą nie więcej jak 458 milj. buszłi, to 
wówczas zarówno nowe zbiory, jak i zapa
sy Federal Farm Board'u, które na 1 
kwietnia rb. obliczają na 106 milj. buszłi, 
zostaną zużyte w kraju i kwestja eksportu 
przestanie dla Stanów Zjednoczonych ist
nieć.

Z ciekawych wypadków w Europie za
notować należy projekt Utworzenia syndy
katu importowego dla zbóż w Czechosłowa
cji, ora?; .wzmożony import pszenicy, do Hi-

szpanji, który w ostatnim tygodniu wyniósł 
około 20 tys. tonn. Znawcy twierdzą, że Hi-: 
szpanja będzie zmuszona importować do 
czasu nowych zbiorów około 200 tys, tonn.

Ciekawym jest obecnie rynek żyta W 
Niemczech, a to z tego względu, że handlu-s 
je się niemal wyłącznie zbożem na pniu. 
Przyczem sprzedawana jest tonna żyta z 
nowych zbiorów za 187 Mk., t. zn. o 40 ma
rek drożej, aniżeli w tymże czasie przed 
rokiem.

Na rynkach krajowych tendencja nadal 
mocna.

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub tygodniu następująco:

25.4. 26.4. 27.4. 28.4. 29.4. 30.4»

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

32,00
28.50
31.50 
32,00

32,00
28,50

32,00
28.50
32.50

32,00
28,50
32,25

32,00
28.50
32.50

28,75

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

29,00
28,00
28,50
28,50

29,00
28,00

29,00
28,00
29,00

29,00
28,00

29,00
28,00 28,00

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

24,50
24.25
21.25

24,50
24,25

24,50
24,25

24,50
24,25

24,50
24,25 24,25

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

27,00
22,00
27,00

27,00
22,00
—

27,00
22,00

27,00
22,00

27,00
22,20

—
22,25

Nabiał
Ograniczenie przywozu masła przez Ho- 

landję i Belgję naruszyło równowagę po
daży i popytu na rynku światowym, wy
razem czego było dalsze obniżenie notowa
nia kopenhaskiego w ubiegłym tygodniu 
do 158 kor. Należy przypuszczać, że w 
najbliższym czasie posunięcie wymienio
nych krajów nie pociągnie za sobą dalsze
go Spadku cen, albowiem produkcja jeszcze 
nie wykazuje sezonowego wzrostu, jakkol
wiek brak paszy zmusza niektórych rolni
ków do przedwczesnego wypędzania bydła 
na pastwisko. Pod koniec tygodnia spra
wozdawczego położenie na rynkach zagra
nicznych było spokojne. Ceny krajowe 
masła nie uległy zmianie. Natomiast w 
związku z wzrostem konsumcji mleka ce
ny jego wzrosły, co może wzmocnić rów
nież tendencję dla masła. Tendencja na 
rynku serów stała, podaż dostateczna. Ce
na hurtowa serów litewskich wynosi 2,60 
zł za 1 kg.

Jaja
Położenie na rynkach janczarskich jest 

chwilowo spokojne. Importerzy zagranicz
ni uważają, że notowania jaj osiągnęły, 
najwyższy poziom, na którym się utrzyma
ją przez pewien czas. Rozpoczęcie konser
wacji jaj powinno przeciwdziałać ewentl. 
tendencjom zniżkowym. Z Niemiec dono
szą o słabym spadku produkcji, co nastra
ja tamtejsze koła handlowe optymistycz
nie. Na rynkach francuskim, belgijsknm, 
holenderskim i duńskim notowania się nie
co wzmocniły. Rynek angielski wykazuje 
słabsze usposobienie z powodu zwiększo
nych dowodzów, w których wzrasta udział 
Polski. Rynek krajowy utrzymany, czę
ściowo nawet ceny nieco się wzmocniły. 
Notowania w obrotach hurtowych wahają 
się w granicach od 80—100 zł za 1 skrzynię.

Bydło i mięso
Krajowy rynek żywca jest nadal oży

wiony, notowania bydła rogatego i niero
gacizny zwyżkują wobec niedostatecznej 
podaży materjału rzeźnego. Szczególniej
szym popytem cieszą się lepsze gatunki 
świń słoninowych i świnie bekonowe. 
Zwłaszcza wzrasta w Anglji popyt na be
kony polskie wobec ogłoszonego w tych 
dniach lokautu w duńskim przemyśla 
bekonowym.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Obniżenie cen za sól bydlęcą zosta

ło wprowadzone z dniem 1 maja rb. Sól 
ta nabywana w wolnych składach soli, ko
sztuje obecnie zł. 5.50 (zamiast jak dawniej 
6.50). Inne gatunki soli pozostały niezmie
nione w cenie.

(k) Tylko częściowe obniżenie cen spi
rytusu. W uzupełnieniu doniesienia na
szego korespondenta warszawskiego o ob
niżeniu ceny spirytusu zaznaczyć należy, 
że obniżona została cena spirytusu dla ce
lów domowo - leczniczych oraz cena wódki 
monopolowej, natomiast utrzymana zosta
ła cena spirytusu dostarczanego fabrykom 
wódek gatunkowych.

(z) Przydział dewiz w Niemczech tylko 
50 proc. Minister gospodarstwa Rzeszy 
zarządził, że importerzy otrzymać mają na 
maj maksimum 50 proc, zezwolonego w 
swoim czasie przydziału dewiz. W marcu 
przydział dewiz wynosił 60 proc, a w 
kwietniu r, b, 56 proc, ,



I uroczystości 3-majowych w Poznaniu

Poczet sztandarowy Obozu Wielkiej Poski w pochodzie.

Oddziały kawalerji poznańskiej przy defiladzie pod Zamkiem

Z pracy 0. W. P. w Powidzu
Wydział obwodowy O. W. P. w Po

widzu powiększył się o jedną, placów
kę. Młodzi w Powidzu pracują z wiel
kim zapałem. Kierownictwo powidz- 
kiej placówki, będące równocześnie 
kierownictwem obwodu, bardzo często 
wyjeżdża w okolicę, celem zorganizo
wania nowych placówek. Dotychczas 
założono placówki w Polanowie, w 
Powidzu żeńską i w Wylatkowie. W 
ostatnią niedzielę kilku członków po- 
widzkiej placówki męskiej udało się 
do pobliskiego Wiekowa, gdzie założo
no nową placówkę.

Na sali oberży p. Wierzbińskiego 
zgromadziło się około 30 zaproszonych 
gości, zarówno ze sfer młodzieży, jak 
i starszego społeczeństwa. Zebranie 
zaagił o godz. 15 kol. Wacław Wy
socki pozdrowieniem Chrystusowem, 
poczem przedstawił uczestnikom cel 
zebrania. Narodową politykę gospo
darczą w Polsce omówił kol. Jan Wojt
kowiak. Następnie kol. Bogumił Zie
liński, sekretarz obwodu Powidz, 
przedstawił cele i zadania O. W. P. na 
tle dzisiejszego upadku moralnego w 
Polsce, a także upadku gospodarczego. 
Trzeci referat wygłosił kol. Wacław 
Wysocki, omawiając prześladowania 
Obozu, i wykazując, że mimo to Obóz, 
jako organizacja z programem jasnym, 
opartym o miłość Boga i Ojczyzny, roz
wija się doskonale, licząc już dziś oko
ło 3 milj. członków. Wszystkich refe
ratów wysłuchano z uwagą /Przystą
piło narazie do placówki kilkunastu 
członków. Kierownictwo tymczasowe 
placówki pdruczonu kol. Stefanowi

Piotrowskiemu z Wiekowa. Hymnem 
obozowym oraz okrzyk:em na cześć 
Obozu i Romana Dmowskiego zakoń
czono zebranie.

Obozowi Wielkiej Polski ubył przez 
śirrerć jeden z członków pouidzkiej 
placówki Młodych, ś. p. Władysław 
Świerczyński, łat 21. Zmarły przez 
cały czas swego członkostwa był gorli
wym szermierzem idei Wielkiej Pol
ski. Pogrzeb odbył się we wtorek, dn. 
26 b. m. Krótko przed eksportacją 
zwłok z domu żałoby do kościoła, kie
rownik placówki, kol. M. Szeszycki w 
obecności obozistek i obozistów udeko
rował leżącego w trumnie „szczerbczy- 
kiem Chrobrego“, poświęcając przytem 
kilka słów pamięci zmarłego Kolegi. 
W pogrzebie wzięło b. liczny udział 
społeczeństwo powidzkie i obie pla
cówki Młodych, na czele których dwaj 
oboziści nieśli „miecze chrobrowskie“. 
Także Tow. Robotników, którego człon
kiem był Zmarły, wydelegowało kilka 
osób ze sztandarem. Czołem pamięci 
Zmarłego! (bz.ł

Z Stronnictwa Narodowego
Kolo na Winiarach

Pod przewodnictwem prezesa p. Ma- 
rjana Trzeciakowskiego odbyło się mie
sięczne zebranie koła, na którem referat 
polityczny wygłosił członek zarządu po: 
wiatowego p. Stanisław Jeske. Wywo^ 
dów mówcy wysłuchano z dużem zain
teresowaniem i podziękowano mu rzę- 
sistemi oklaskami. W bardzo rzeczowej 
dyskusji zabierali p. i. głos pp. Dezór i 
Trzeciakowski, Przebieg drugiego z

rzęd uzebrania dowodzi, że młode koło 
rozwija się należycie.

Węgierki po w. wrzesiński. 
W niedzielę odbyło się zebranie, które 
zagaił powiatowy kierownik placówki 
„Młodych“' p. Sierszulski i udzielił gło
su p. pos. Witkowskiemu. W przeszło 
godzinnym wywodzie referent szczegó
łowo przedstawił dzisiejsze położenie 
kraju. Referatu wysłuchano w skupie
niu i wynagrodzono mówcę Lucznemi 
oklaskami. W dyskusji szereg osób 
zabierało głos, solidaryzując się w zu
pełności z programem Stronnictwa 
Narodowego.

Z TEATRU WIELKIEGO
„Poławiacze Pereł“, opera Bizeta
Opowieść, proszę państwa, krwawa 

i ponura. Prawie do początku aż do 
samego końca roi się od ponurych i stra
szliwych okrzyków, gróźb i syku zem
sty. Bohaterowie nie rozmawiają o ni- 
czem innem, jak o zemście, śmierci, 
zdradzie, stosie i t. p. mniej lub więcej 
obojętnych rzeczach. Dla utrzymania 
stylu wprowadza się oczywiście moment 
liryczny — parę kochanków, którzy 
swemi, ściśle prywatnemi i osobistemi 
sprawami zajmują trzy czwarte drugie
go aktu. Wiadomo, że kochankowie są 
niesłychanie gadatliwi pomiędzy sobą, 
ale poco te wszystkie najzupełniej in
tymne i przytem tak nieciekawe poga
wędki robić publicznie i w dodatku 
z muzyką!

Kończy się wszystko lege artis — we
dług przepisów opery tragicznej — sto
sem (jak w chórze śpiewają: sztosem). 
Niesłychanie budująca i pouczająca hi- 
storja.

Do takiej oto powiastki, zabarwionej 
tekturowym egzotyzmem napisał Bizet 
muzykę i zrobił operę — jedną z sze
ściu, z których pięć jest najzupełniej 
niepotrzebnych.

Muzykę do „Poławiaczy Pereł“ napi
sał ten sam Bizet, który stworzył „Car
men“. Wierzyć się nie chcel Ten Bi
zet, który jest tak genjalnie zwartym, 
dokładnym i skrupulatnie krytycznym 
w muzyce do (dobrego zresztą tekstu) 
Carmeny pisze w „Poławiaczach“ roz
wodnioną na sentymentalno muzyczkę, 
zbierając potrochiu kwiatki ze wszyst
kich okolicznych pól i dając klasyczny 
wzór groteski operowej. Jedynie zespo
ły zdradzają, że tkwi w nim w zarodku 
muzyk tęgi, budowniczy rozumny i ra
sowy twórca sceniczny. Ale to wszyst
ko dopiero w przyszłości wychodzi na 
jaw w Carmenie. Narazie są tylko o- 
biecanki, którychby się może nawet nie 
zauważyło, gdyby się Carmeny nie zna
ło. Słynna arja Nadira (Roy) z pierw
szego aktu stató się popularną dzięki 
swej łezce i płynnemu liryzmowi (p. 
Roy śpiewał ją z umiarem j spokojnie

— musiał oczywiście bisować). Pozatem 
zatrzymać się można na duecie Nadira 
(Roy) i Zurgi (Wiśniewski) z pierwsze
go aktu. Duet ten jest dobrze zbudowa
ny i ma znośną linję inspiracyjną. Wo- 
góle pierwszy akt jest z całości muzy
cznie najlepszym i poza ostatnim chó
rem (na tle arji Leili (p. Lipowska) nie 
zawiera rażących wykroczeń przeciwko 
dobremu smakowi. O dalszych aktach 
trudno coś wyraźnie dodatniego powie
dzieć.

Opera ta pojawia się od czasu do cza
su na scenach, nie przynosi jednak Bize
towi zbytnich laurów.

Dyr. Wojciechowski chciał publicz
ność naszą zaznajomić z tern dziełem 
widocznie ze względu na imię Bizeta, 
jako autora Carmeny. Włożył w wyko
nanie premjery dużo starania, co dopro
wadziło do tego, że pomimo szczupłości 
środków niejeden szczegół wypadł za- 
dowalniająco.

Co się tyczy solistów, to wszyscy oni 
stali na wysokości zadania. Głos p. Li
powskiej brzmiał b. swobodnie, dając 
słuchaczom dużo zadowolenia. Również 
p. Wiśniewski, aczkolwiek śpiewał w 
sposób zdradzający może zbyt dużo me
chanicznej rutyny operowej, podobał 
się i miał również powodzenie jako ak
tor. Rola p. Urbanowicza w tej operze 
dotyczyła więcej inscenizacji niż jego 
własnej (nie dużej zresztą) partji. Ca
łość prowadził dyr. Wojciechowski, dba
jąc energicznie i skutecznie o to, aby po
za indywidualnym zakresem poszcze
gólnych solistów wszystko szło w po
rządku i trzymało się wzajemnie. Powo
dzenie poważne. Sala wyprzedana.

ST. WIECHOWICZ.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Urocza artystka sceny krakowskiej, 
p. Jadwiga Zaklicka, która w roku ze
szłym wstępnym bojem podbiła Po
znań, jako niezapomniana „Roksy", 
powraca znów na scenę Teatru Pol
skiego, widownię swych pierwszych 
sukcesów w naszem mieście. Pierwszy 
występ p. Zaklickiej odbędzie się w 
krotochwili angielskiej p. t. „Dziewczy
na i hipopotam“, granej w Krakowie 
z dużym sukcesem w sezonie bieżą
cym. Wesoły ten utwór, przepojony ty
powo angielskim humorem, wystawio
ny będzie u nas w ujęciu reżyserskiem 
dyrektora Teofila Trzcińskiego, który 
farsowe perypetje okrasił zabawną ilu- 
stracyjką muzyczną, złożoną z moty
wów angielskich w podobnym rodzaju, 
jak to uczynił Reinhardt w swojem 
przedstawieniu komedji „Victorja“ 
Maughama. Główna rola kobieca daje 
artystce możność nietylko rozwinięcia 
kunsztu transformacyjnego, ale też za- 
błyśnięcia toalet, co p. Zaklicka, ucho
dząca w Krakowie za królową mody, 
wyzyskuje z dyskretnym a wybornym 
gustem. Poza tem sztuka angielska 
daje wszystkim wykonawcom nadzwy
czaj wdzięczne pole popisu. Teatr Pol
ski wystawia w obsadzie czołowe siły, 
a to Kreczmar, Kwaskowski, Nowa
kowski, Niwińska, Noskowski, Pichel- 
ski, Przystański i Zarembina.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w środę „Marius“ ■-* naj

większy sukces sezonu, jedna z naj
głośniejszych sztuk europejskich. Nie
codzienną wartość przepięknego utwo
ru oceniła w pełni zarówno zagranicz
na, jak i nasza publiczność, przyjmu
jąc każde przedstawienie tej fascynu
jącej sztuki z niesłychanym entu
zjazmem.

Czwartkowa premjera słynnej ko
medji angielskiej „Pierwsza pani Fra- 
zer“ ze współudziałem Marji Przybył- 
ko-Potockiej, kreującej rolę tytułową, 
zapowiada się jako najciekawsze, w 
ostatnim czasie wydarzenie artystycz
ne. Mistrzowska interpretacja tej roli 
przez znakomitą artystkę, wywołała 
w całej prasie polskiej jednogłośny za
chwyt, a u publiczności niesłychanie 
owacyjne przyjęcie. Resztę obsady sta
nowią pp. Koronkiewioz Kaden, Folań- 
ski, Czajkowski i inni. Sztukę reżyse
ruje p. Przybyłko-Potocka.

Humor
Dyskusja małżeńska.

Ona: — Kawaler nie ma nikogo, z kim 
mógłby podzielić się swemi troskami.

On: — Skąd kawaler może mieć troski?

Znaleźne,
— Nad czem pan tak myśli?
— Potrzebna mi jest większa suma pie

niędzy.
— ? ? ?
— Muszę wypłacić duże zna eźne. Mo

ja córka znalazła narzeczonego
~ (Le Rire) .
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Za kulisami... teatru
Rosmowa z dyr. Trzcińskim

Różne są rodzaje „sław“ i „znako
mitości“. Głośny śpiewak, poczytny pi
sarz, świetny malarz. Znakomitość w 
różnym stopniu jest popularna. O jednej 
rozmawiają nawet przekupki przy stra
ganach, o innej wiedzą tylko specjali
ści. Gdy naprzykład przyjeżdża do Po
znania Kiepura — nie potrzeba o tem ni
kogo informować. Każdy sam się jakoś 
dowie, mówią o tem „dięby dębom“, a 
kamienice kamienicom. Ale gdyby 
przyjechał, no, naprzykład zeszłoroczny 
laureat nagrody Nobla z zakresu nauk 
ścisłych — mało kto wiedziałby o tem.
I dlatego wywiad rozpoczynam nastę
pująco:

Gości w Poznaniu p. Teofil Trzciński, 
dyrektor krakowskiego Teatru im. Sło
wackiego. Dyr. Trzciński jest reżyse
rem. Na scenie w czasie przedstawienia 
się nie pokazuje, oklasków nie zbiera, 
więc nie należy do rodzaju znakomitości 
popularnych, których przyjazd zapo
wiadają ogromne afisze. Przyjechał ci
chutko z gościnnym występem reżyser
skim. ,

Cieszyłem się perspektywą tego wy
wiadu, jak dużą przyjemnością. Bo dyr. 
Trzciński jest nietylko znakomitym re
żyserem i świetnym znawcą teatru, ale 
też przemiłym „causeurem“. Opowia
da niezwykle żywo i zajmująco. Cho
ciaż więc wywiad obracać się będzie o- 
koło rzeczy poważnych i! zawodowych, 
mam nadzieję, że w opowiadaniu dyr. 
Trzcińskiego wypadną one ciekawie. A 
w ten sposób czytelnikom udzieli się 
choć część mojej przyjemności.

Sezon teatralny w Krakowie w mi
nionym sezonie obfitował w wysoce ar
tystyczne przedstawienia. Do niego 
więc nawiązuje się rozmowa.

— Zaryzykowałem kilka razy na się
gnięcie do wielkiego repertuaru i z suk
cesu zarówno artystycznego i kasowego 
jestem zadowolony. Opowiem panu o 
rzeczach, z których jestem najbardziej 
dumny.

Wystawiłem Słowackiego dramat 
„Min do we“ na stuletnią rocznicę wyj
ścia drukiem togo dzieła. Dwuchsetle- 
cie urodzin Goethego uczciliśmy 'przed
stawieniem „Egmonta“. Wystawiliśmy 
„Dziady“... Pan się dziwi, że wspomi
nam o tym z dumą, jak o „wyczynie“ 
artystycznym? Ale to byłą nowa insce
nizacja. Przesiedziałem nad nią dużo 
czasu i przerobiłem dużą literaturę od
nośną. Jedna — to dramat faustowski, 
druga — dramat narodowy, martyrolo
gia polska. „Bal u senatora“ i „salon 
¡warszawski“ są jakby wstępem do togo 
drugiego dramatu. Ja wydobyłem w 
swej inscenizacji tą pierwszą koncepcję, 
położyłem nacisk na stronę mistyczną. 
Technicznie ujawniło się to w skreśle-

10-lecie Towarzystwa Powstańców i Wojaków 
Łazarz-Górczyn

Piękny obchód z okazji dziesięcio- jęcia sztandaru przez towarzystwo z
lecia istnienia, połączony z poświęce
niem nowego sztandaru urządziło 
wczoraj Towarzystwo Powstańców i 
Wojaków im. Antoniego Andrzejew
skiego na Łazarzu. Protektorat nad 
uroczystością objął P. prezydent Ra
tajski.

Rano odbyła się zbiórka członków 
i delegatów ze sztandarami w kinie 
„Polonia“ przy ul. Marszałka Focha 
177, poczem po odebraniu raportów 
przez władze towarzystwa wyruszył 
pochód do kościoła św. Krzyża na 
Górczynie. Podniosłe kazanie wygło
sił członek towarzystwa ks. prof. Leon 
Skórnicki, a poświęcenia sztandaru 
dokonał ks. dyr. Piotrowski w asyście 
proboszcza ks. Władysława Skórnic- 
Łiego. Godność chrzestnych sprawo
wali pp. Marja Michałowiczowa, dr. 
Karpińska, Marja Jankowiakowa, Te
odozja Przybyłowa, Magdalena Heinri- 
chowa, Anna Zygmanowska, Michali
na Kaczmarkowa, Marja Golkowa, 
Marja Brzezińska, Marja Grzegorze- 
wiczowa, Anna Kochowa, Katarzyna 
Muthowa, Czekałowa, adw. dr. St. Ge- 
lichowski, Wojciech Grzelak, radca 
inż. Marjan Kryzan, płk. dr. B. Śliwiń
ski, Antoni Jasiak, Henryk Głowacki, 
Franciszek Grzybkowski, Brunon 
Trzeczak, Józef Koch, Jan Olejniczak, 
Franciszek Laurentowski, płk. Br. Si
korski i Ludwik Stacbecki.

Po nabożeństwie wyruszyło towa
rzystwo pod własnym sztandarem 
Przy towarzyszeniu orkiestry Bratniej 
Pomocy Zakładów Miejskich pod ba
tuty p. kapelmistrza Sternalskiego na 
cmentarz w Górczynie. Poprzednio 
°dbyia Się podniosła oeremonja prze-

niu niektórych scen, które w dawnych 
realizacjach były wstawiane, pozosta
wieniu innych, które dotąd obcinano. 
Sukcesem dla mnie było, że prof. Pigoń, 
świetny znawca Mickiewicza, wyrażał 
się o mej inscenizacji z wielkiem uzna
niem.

—- No, i bardzo według mnie ważnem 
wydarzeniem teatralnem było przedsta
wienie „Ifiganji w Aulidzie“ Eurypide
sa w tłumaczeniu Kasprowicza. Prze
cież nikomu nie przyszło do głowy, że 
to można grać i że to ludzi zainteresuje. 
Tymczasem, unowocześniliśmy dramat, 
obcięliśmy klasyczne chóry, które są 
tam wcale niepotrzebne i okazało się, 
że rzecz jest całkiem współczesna. — 
Świetny dramat psychologiczny, kon
flikty interesują dzisiejszego widza, 
tragedja wzrusza. Zupełnie serjo mó
wię, że artyści na scenie i publiczność 
na sali przejmowali się do łez. Zaklic- 
ka i Żmijewska płakały, aż im łzy ze 
szminką płynęły — kończy dyrektor z 
humorem.

— A co pan dyrektor reżyseruje w 
Poznaniu?

— Komedję „Dziewczyna i Hipopo
tam“. Wesoła, .lekka sztuka. Niestety 
nie mogłem wystawić nic z poważniej
szego repertuaru, bo maj i piękna pogo
da robi dużą konkurencję. Insceniza
cja będzie o tyle oryginalna, że daję 
sztuce ilustrację muzyczną. Stosowano 
to już z powodzeniem zagranicą, u nas 
jeszcze nie. A przecież tło. muzyczne 
można zastosować do lekkiej sztuki, z 
powodzeniem równem, jak do wielkie
go repertuaru: „Egmonta“,.czy „Burzy 
Szekspira. Więcej, niż moim, będzie, to 
przedstawienie popisem p. Zaklickiej.

— Znanej chlubnie w Poznaniu, ja
ko Roxy. Jest nawet w Poznaniu kino 
tego imienia.

— Bardzobym chciał przyjechać do 
Poznania z „Ifigenją“, bo, mówiąc szcze
rze, ozuję do waszego miasta dużo sym 
patji.

— Ale podobno Poznań zrobił panu 
dyrektorowi przykry zawód. Niedziel 
ny wypadek...

— Słyszał pan o tem?. W tłoku przy 
kasie koncertowej ukradziono mi port, 
fel. Największa strata, że miałem, w 
nim obrączkę ślubną. Możeby można 
¡zaapelować jakoś do uczciwego złodzie
ja, żeby zwrócił obrączkę do sekretaria
tu Teatru Polskiego za wynagrodze
niem? Przyrzekam, że nie pójdę w śla
dy Lindbergha, i nie zapiszę numeru 
banknotów, wypłaconych na nagrodę.

Nie wiem copra wda, czy ten apel do
trze do zainteresowanego, ale obiecuję 
dyrektorowi, że go ogłoszę. Jeśli obrącz
ka się znajdzie, będę dumny ze swej po- 
czytności. T. KRASZEWSKI.

rąk chrzestnych, których imieniem 
wręczył prezesowi Związku Powstań
ców i Wojaków dr. Celichowskiemu p. 
inż. Kryzan. Następnie prezes Tyl- 
czyński oddał sztandar komendanto
wi towarzystwa Łagodzie, który go 
wręczył pocztowi sztandarowemu. Na 
cmentarzu w Górczynie odbył się tzw. 
apel poległych na grobach powstań
ców, gdzie również złożono wieniec.

W sprawnym pochodzie udano się 
następnie do sali obrad w Dworze 
Huggera, gdzie prezes Towarzystwa 
łazarskiego p. Tylczyński zagaił uro
czystość krótkiem przemówieniem po- 
witalnem. Udział członków i delega- 
cyj bratnich towarzystw w akademji 
był bardzo liczny.

Na przewodniczącego powołano za
stępcę p. prezydenta Ratajskiego p. 
radcę dr. Z. Głowackiego, który złożył 
życzenia im. miasta., wnosząc okrzyk 
na cześć Rzeczypospolitej. Jako za
stępcy marszałka weszli do prezy- 
djum prezes Związku dr. Celichowski 
i prezes okręgu pozn. p. Grzelak. Na 
sekretarza powołano p. Balcerka. W 
imieniu zarządu Zw. Powstańców i 
Wojaków złożył w podniosłych sło
wach życzenia p. prezes dr. St. Celi
chowski, w imieniu okręgu przemówił 
p. Grzelak, w imieniu Związku Tow 
Uczestn. Powstania P kpt. Karlewicz. 
Ponadto przemawiali liczni delegaci 
bratnich towarzystw powstańczych, 
Sokola, Związku Hallerczyków, Związ
ku Podoficerów Rezerwy Ziem Zach 
itp. Jubilatce wręczono liczne gwoź
dzie pamiątkowe.

Podczas uroczystości wręczył pre- 
, zes dr. St. Celichowski dyplom człon-

ka honorowego Towarzystwa Powst. 
i Wojaków na Łazarzu ks. prof. Leo
nowi Skórnickiemu, który podczas 
powstania był administratorem para- 
fji w Smolicach. W pięknych słowach 
odpowiedział wyróżniony kapłan. — 
Szczegółowe sprawozdanie z dziesię
ciolecia wypowiedział sekretarz Towa
rzystwa p. Tomaszewski.

Uroczystym momentem zebrania 
było odznaczenie dyplomami założy
cieli Towarzystwa mianowicie pp. An
toniego i Marjana Kaczmarków, Mi
chała Nowaka, Stanisława Cofty, Sta
nisława Włoszkiewicza, Jana Klawite- 
ra i Bolesława Siudy. Po jędrnem 
przemówieniu p. prezesa Tylczyńskie-

go wręczył prezes Związku dr. Celi- 
chowski członkom-założycielom 
zdobne dyplomy, a w imieniu odzna
czonych przemówił najstarszy wiekiem 
towarzysz broni p. Antoni Kaczmarek.

Owacyjnie przyjęło zebranie dekla
mację p. Rydlewskiej-Szydłowskiej, 
oraz popisy orkiestry Bratniej Pomo
cy Zakładów Miejskich, która wyko
nała część muzyczną akademji pod 
kierunkiem dyrygenta p. Sternalskie- 
go. Uroczystość zakończono odśpie
waniem „Roty“.

Po akademji staraniem zarządu 
Towarzystwa odbyło się wspólne śnia
danie dla wszystkich uczestników a- 
kademji. (k)

Uroczystości Brackie w Szelągu
Proklamacja zwycięzców 3-yo maja

Poznańskie Bractwo Kurkowe, urzą
dza co roku od pierwszej chwili naszej 
Niepodległości uroczyste strzelanie o 
godność zwycięzcy 3-go Maja.

Zawody rozpoczęły się w niedzielę 
I b. m. na strzelnicy brackiej w Szelą* 
gu. Rozpoczął zawody król zeszłorocz
ny p. Stefan Ćhojecki. Zawody trwały

P. Wojciech Florkowski, restaurator 
z Poznania, I zwycięzca w strzelaniu

• w dniu 3 maja.

do dnia wczorajszego, których oficjalne 
zakończenie nastąpiło o godzinie i8.

Brać» przeniosła się następnie do sali 
brackiej, gdzie nastąpiło urzędowe o- 
głoszenie wyników i proklamacja zwy
cięzców.

Uroczystość zainaugurował nowo- 
obrany prezes p. Michałowicz, który, 
podnosząc znaczenie Konstytucji 3 Maja 
— podkreślił, że Bractwo Kurkowe, sku
piające żywioł patriotyczno - narodowy 
dla uświetnienia tej tradycji, urządza 
strzelanie o godność zwycięzców 3 Maja. 
Tym razem godność pierwszego zwy
cięzcy zdobył restaurator Wojciech 
Florkowski, drugim został restaurator 
Michał Stanikowski, właściciel hotelu 
w Mosinie, a trzecim restaurator Du
dziński. Prezes Michałowicz, prokla
mując pierwszego zwycięzcę, przepasał 
go historycznym łańcuchem, uwypukla
jąc przytem zasługi p. Florkowskiego, 
jakie położył ma niwie narodowej. Nale

Z Związku Drogerzystów
Obwód I Związku Drogerzystów 

odbył w sali Domu Kupiectwa Pol
skiego swe plenarne zebranie. Licznie 
przybyłych członków powitał prezes 
p. Ks. Gadebusch, poczem sekretarz p. 
R. Szubert odczytał protokół z ostat
niego zebrania plenarnego. Następnie 
podaje p. przewodniczący do wiado
mości, że doroczny zjazd delegatów 
Zw. Tow. Kupieckich, na którym re
prezentowany będzie także Zw. Dro
gerzystów, odbędzie się 2 maja rb. w 
Poznaniu. W dalszym ciągu referuje 
prezes Gadebusch przebieg z obrad 
Rady Związku Towarzystw Kupiec
kich. na których zadecydowano za
prowadzenie także i w Związku To
warzystw Kupieckich kasy zapomogi 
pośmiertnej, wzorując się przy tem 
na tego rodzaju instytucji w Związku 
Drogerzystów. Przy tej sposobności 
uchwalono jednogłośnie rezolucję do 
rocznego walnego zebrania delegatów, 
które się odbędzie w Poznaniu w sali 
Domu Kupiectwa Polskiego dnia 5-go 
maja 1932, dotyczącą zmian pewnych 
paragrafów zapomogi pośmiertnej w 
Związku Drogerzystów.

ży on do Bractwa już 26 lat, w „Sokole“ 
zaś pracuje 25 lat.

Drugiego zwycięzcę M. Stanikow- 
skiego z Mosiny proklamował wicepre
zes p. T. Jaruszewski. Proklamacja

II zwycięzca w strzelaniu p. Michał 
Stanikowski z Mosiny,

trzeciego zwycięzcy wskutek jego nieo
becności nastąpi później. Na cześć zwy
cięzców wniesiono okrzyki.

Następnie sekretarz p. Rychlewski 
podał dokładne wyniki ze strzelania.- 
W strzelaniu do tarczy płytkowej pierw
szą nagrodę zdobył p. Zygmaniak, dru
gą M. Pogorzelski, trzecią A. Wujec i 
czwartą Frankiewicz.

W strzelaniu do tarczy pierścieniowej 
z wolnej ręki wyszli zwycięsko bracia 
Jaruszewski, Pogorzelski i kpt. Tun- 
dak, zaś z tarczy pierścieniowej z opar
cia — bracia Zygmaniak, Pr. Woźniak
i Rychlewski.

Najlepsze strzały do tarczy pienięż
nej punktowej dali braćia Zygma
niak, Pogorzelski, Fr. Woźniak, Fran
kiewicz, Jaruszewski, Rakoczy, Herman
ii Gadomski.

Okazyjne przemówienia wygłosili 
bracia: Libera, Piliński, Weis, kpt. Tun- 
dak. Zakończył przemówienia pierwszy 
zwycięzca Florkowski. (z)

Po wyczerpaniu komunikatów wy
głosi! bardzo obszerny i interesujący 
odczyt p. L. Gustowski na temat: „Od 
Warszawy do Sahary“. Podczas wol
nych głosów porusza p. St. Cho cie
szyński sprawę linji tramwajowej i 
autobusowej przez pl. Nowomiejski i 
ulicę Pocztową. W sprawie tej zabie
rali głos pp. prezes, W. Gładysz, Kai- 
ser, Jóźwiak, Żmudziński. Pan Na
pierała porusza sprawę nielegalnego 
handlu na targowiskach a p. Kaspro
wicz mówił o zapomodze pośmiertnej,

(z)

Międzynarodowy park na granicy Stanów 
Zjednoczonych i Kanady.

Rozpoczęły się prace nad urządzeniem 
parku międzynarodowego na samej grani
cy między Kanadą a Stanami Zjednoczo
nymi dla uczczenia setnej rocznicy istnie
nia pokoju między obu państwami. Park 
ten będzie zajmował przestrzeń około 640 
ha. Koszty urządzenia parku poniosą .ba 
kraje. Część parku znajdzie się na tery- 
torjum Stanu Dakota (U. S. A.), część zaś 
na terytorium prowincji Manitola (Kana
da). Na koszty tej imprezy zebrano w 
obu krajach sumę zgórą 50 miljonów zło
tych. Parku nie będzie dzieliła linja gra
niczną, zostanie oa terenem eksterytorial
nym. _
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Kino dla umysłowo chorych
Prag», w kwietniu.

W romantycznym zakątku, niedaleko 
Placu Karola w Pradze, sąsiedztwie pro
sektoriów uniwersyteckich, rozciąga się 
długim murem otoczony ogród, w którym 
wznosi się ku obłokom wieża kościelna, 
przypominająca minaret orientalnego me
czetu. Smukła ta wieża góruje nad całem 
miastem, rozciągającem się za grubym 
murem. Jest to miasto ciche, milczące, 
zamieszkali je bowiem dziwni mieszkańcy, 
ludzie, którzy nie rozumieją dzisiejszego 
świata, istoty, które żyją w świecie wy
marzonym, w środowisku, jakie wyczaro
wała im bujna fantazja ich chorych 
mózgów. Są to umysłowo chorzy.

Wchodząc do tego zaczarowanego mia
sta, nie wolno nam myśleć, że właśnie prze
kroczyliśmy próg domu warjatów. Aby 
uspokoić własne nerwy, musimy uświado
mić sobie, że wstąpiliśmy do „Krajowego 
Zakładu dla umysłowo chorych", tak bo
wiem zakład ten się oficjalnie nazywa.

Wkraczamy na drugie piętro. Na kory
tarzu panuje ruch. Uwijają się lekarze 
w białych płaszczach, urzędnicy w ubra
niach cywilnych, pracownicy w szarych 
kurtkach i jeszcze jacyś obywatele, praw
dopodobnie odwiedzający pacjentów.

Dyrektor naczelny zakładu, dr. Maciej 
Brandejs, przyjmuje nas w swej pracowni, 
obszernym salonie. Przyjęcie nadzwyczaj 
serdeczne. Zajmujemy wskazane nam 
miejsca i z podziękowaniem przyjmuje
my papierosa.

— A więc, jak podobają się panom nasi 
pacjenci? — zapytuje dyrektor.

— Niestety, dotychczas nie widzieliśmy 
ani jednego.

— Przecież pełno ich było na korytarzu 
— śmiejąc się, mówi dyrektor, a wreszcie 
dodaje: — W kancelarjach także kilku pra
cuje.

— Próżniactwo jest złe dla ludzi umy
słowo chorych, tak jak szkodliwe jest rów
nież i dla umysłowo zdrowych — objaśnia 
dyrektor. — Jeśli człowiek umysłowo cho
ry pozostawiony jest sam swemu losowi, 
to pogłębia się w swych chorobliwych 
uczuciach, jego życie umysłowe staje się 
szare, choroba się potęguje i uniemożli
wia leczenie. Dlatego pacjentów zatrud
niamy tak, aby praca była dla nich roz
rywką. Zaznaczam jednak, że w naszym 
zakładzie praca nie jest celem, ale przede- 
wszystkiens środkiem leczniczym. Dlate
go dla naszych pacjentów urządzamy 
przedstawienia teatralne, a nawet zaprowa
dziliśmy i przedstawienia filmowe.

Następnie zaprowadzono nas do sali, 
w której odbywają się przedstawienia ki
nematograficzne. Wszystko, jak w kinie.

Niebawem wchodzi na salę „publicz
ność". Gdyhyśmy nie widzieli kaftanóą 
nie pomyślelibyśmy, że są to umysłowo 
chorzy. Idą spokojnie, niektórzy rozma
wiają, inni milczą. Niektórzy nas witają.

Horoskopy szczęścia
Znany astrolog wiedeński Antonius 

Herrmann wspomina o wielu wypadkach, 
w których horoskop bywał niemylnym 
wskaźnikiem różnych pomyślnych obrotów 
„Kola fortny". To też przedstawiciele naj
rozmaitszych warstw społeczeństwa zgła
szają się do wspomnianego uczonego, pro
sząc go o stawianie horoskopów na „szczę
ście w grze". Temu ostatniemu, jak twier
dzi Herrmann, na ogół sprzyjają Wenus, 
Jowisz, Uran i Słońce. W wypadkach kie
dy ważne miejsce horoskopu opromienio
ne są temi gwiazdami, astrolog jest w moż
ności przepowiedzieć prawdopodobny suk
ces. Istnieją niektóre zasadnicze konstela
cję, jak anp. połączenie Słońca z Uranem, 
jak i pewne pola w poszczególnych horo
skopach, które wskazują na wygrane w 
grze hazardowej. Typowe są tutaj: pole 
drugie, zwane „polem posiadania" i pole 
piąte, będące miarodajnem dia gry i spe
kulacji. Także ósme pole na rysunku horo
skopu, posiadające znaczenie w sprawach 
spadkowych a będące także wskaźnikiem 
nieoczekiwanego przypływu pieniędzy, 
może mieć decydujące znaczenie.

Niedowiarkom, powiada Herrmann, a- 
“strolog przytoczyć może takie n. p. fakty: 
Horoskop znanego przemysłowca Hugona 
Stinnesa wskazuje w dwu nas tem polu sil
ne współdziałanie Merkurego ze Słońcem 
oraz Marsem, jako siłą pędną, pozatem, 
przynoszącego szczęście Jowisza w polu 
drugiem. Bieg życia Stinnesa w zupełno
ści potwierdził ścisłość wskazań jego ho
roskopu. Jeden z żyjących dotąd restaura
torów wiedeńskich, który niedawno temu 
wygrał na loterji sto tysięcy szylingów, 
ma w swym horosko narodzin, Jowisza w 
dziesiątem polu.

Posiadam zaznacza Herrmann —- dwa
dzieścia jeden horoskopów osób, które wy
grały duże sumy pieniędzy na loterji i w 
grze hazardowej. Horoskopy te dowodzą, 
że astrologiczne „odczytanie“ liczb i dat 
szczęścia jest w zupełności możliwe. Horo
skop głośnego „szczęściarza" augsburskie
go Józefa Nepomucena Matauschka, któ
rego stałe wygrane w Monte Carla i innych 
międzynarodowych domach gry, nie tak 
dawno jeszcze zwracały powszechną uwa
gę, wykazuje wyraźnie, słońce w piątem 
polu, to znaczy: szczęście w połączeniu z 
Uranem i Wenerą. Olbrzymie wygrane 
Matauschka przypadają na okres czasu, u- 
iawniony w jego horoskopie jako szczegól
nie szczęśliwy. Również tragiczny koniec 
tego nowoczesnego „rycerza Szczęścia" zo- 
eteł przez jego horoskop ściśle przepowie

Podchodzi do nas mały człowiek, śmieje 
się i podaje nam rękę na powitanie.

— Mamy podać mu rękę?
— Dlaczego nie.
Uścisnęliśmy jego prawicę, poezem 

pacjent spokojnie idzie dalej.
Znów inny. Podaje nam obie ręce i, 

jakby się chciał pochlubić, powiada:
— Idę do kina!
Następnie dwaj wychowankowie pro

wadzą nieszczęśliwca z idjotyczną twarzą:
Ciężki wypadek.,. Teraz przyjdą na

sze panie — oznajmia lekarz.
Drzwi się otwarły i na salę wchodzą 

grupy kobiet. Są one żywsze, mają dużo 
do gadania. Są pomiędzy niemi piękne 
dziewczyny, ale również kobiety z ujem- 
nami twarzami. W otoczeniu dwu pacjen
tek wkracza na salę prawdziwa dama. 
Myśleliśmy, że jest to jakaś wyższa pra- 
cowniczka zakładu.

— Gdzież tam — wyprowadza nas z błę
du lekarz, — to pacjentka z b.ogatej ro
dziny.

Tak, jak w każdem kinie, i tu dzwonek 
nawołuje do zajęcia miejsca. Tylko pu
bliczność podzielona jest według płci: 
mężczyźni po lewej, kobiety po prawej 
stronie.

Na ekranie pojawia się napis: Witamy 
was.

Tak, jak w kinie, orkiestra gra, na ekra
nie pojawiają się coraz to nowe obrazy. 
Jakie? reklama świetlna, zalecająca mar
garynę, ubrania, obuwie, meble itp. rze
czy, których ci widzowie sami nie kupują.

— To tylko dlatego, aby pacjenci mieli 
wrażenie, że znajdują się w prawdziwem 
kinie.

— A muzyka?
— Grają pracownicy zakładu i pacjen

ci — dumnie odpowiada lekarz.
Następuje zdjęcie z przyrody, a potem 

komedja. Publiczność żywo oklaskuje 
obrazy. Zachowują się wszyscy poprawnie. 
W czasie pauzy mężczyźni idą zapalić so
bie papierosa, a kobiety bawią się rozmo
wą.

Pauza skończona. Urzędnicy zwracają 
uwagę, że przedstawienie się rozpoczyna 
pacjenci'gaszą papierosy i kroczą na sąlę,

Musimy stwierdzić, że publiczność ta 
swem żywem zainteresowaniem i zdrowym 
śmiechem przypomina dzieci, bawiące się 
w kinie.

Opuszczamy to ,,kino dla warjatów1 
pełni niezapomnianych wrażeń. Rozwa
żamy:

— Jak daleko posunięto systemy kura
cji naprzód? Jak to dawniej postępowano 
z umysłowo chorymi: skręuowani byli, jak 
zwierz?! Dziś lekarze starają się dać im 
jak największą wolność, a rozrywką leczą 
ich chore mózgi.

Lekarze nie lubią dziś nazwy „warjat“. 
Wychowanek w tym zakładzie jest pacjen
tem, jak każdy inny człowiek w sanato- 
rjum lub szpitalu. „Geps."

dziany. Jak wiadomo, Matauschek, w cza
sie jednej z jego częstych wycieczek do Ni
cei, został w wagonie skrytobójczo zamor
dowany. Ten żałosny koniec karjery ubo
giego rzemieślnika, który dzięki szczęściu, 
dopisującemu mu w grze hazardowej, stał 
się krociowym bogaczem, można było z 
konstelacji gwiazd jasno wyczytać.

Horoskop jednego, w bogactwie dziś ży- 
jącego obywatela niemieckiego, ujawnia 
nawet dokładną datę szczęśliwego „trafu" 
życiowego. Człowiek ten rzeczywiście w o- 
wym dniu, 31 sierpnia 1925 r., wygrał na 
loterji pół miljona marek. W dniu ciągnie
nia, w horoskopie jego, Jowisz, pozostający 
w pomyślnym aspekcie ze Słońcem, prze
kracza punkt kulminacyjny. Kr.

Jak należy się kąpać
Zimna kąpiel jest znakomitym zabie

giem higjenicznym pod warunkiem, że sto
suje się ją rozumnie. Jeżeli zatem kąpiel 
ma służyć zdrowiu, należy przestrzegać 
następujących przepisów kąpielowych:

Nie należy się kąpać będąc zgrzanym. 
Drogę do miejsca^kspieli i zpowrotem na
leży odbyć spokojrTł nie męcząc, się. Kto 
używa roweru, niechaj nie pędzi, na nim 
jak na wyścigi, lecz jedzie zupełnie wolno. 
Zgrzany i spocony nie powinien nikt wcho
dzić do zimnej wody. Wolno dopiero 
wtenczas iść do kąpieli gdy ciało się 
ochłodzi i gdy tętno serca i oddech są nor
malne. Pod tym względem dużo ludzi 
grzeszy niesłychaną lekkomyślnością, któ
rą niejeden przypłacił już śmiercią. Zbyt 
szybkie bowiem obniżenie temperatury 
ciała powoduje udar serca.

Po ochłodzeniu zaleca się wchodzić do 
wody wolno. Ulubione skakanie do wody 
nie jest wręcz szkodliwe, lecz służy tylko 
ludziom młodym i zupełnie zdrowym. Jest 
też lepiej najpierw zanurzyć się całkowi
cie w wodzie a następnie dopiero skakać, 
niż rozpoczynać kąpiel od skakania do 
wody. Przy skakaniu wystrzegać się na
leży uderzenia brzuchem o wodę, ponie
waż przez to nabawić się można szkodli
wych kontuzyj organów brzusznych.

Po obfitem jedzeniu nie wolno się ką
pać. Pełen żołądek jest niebezpieczny, 
szczególnie przy kąpielach morskich. Gdy 
fale uderzają o żołądek, nastąpić mogą 
mdłości i zawroty głowy, a w następstwie 
utrata przytomności i utonięć je. Wolno 
zatem kąpać się dopiero w 3-~-4 godzin po 
większym posiłku. Z drugiej strony me 
należy iść do kąpieli na czczo. Kąpiel a 
szczególnie pływanie wymagają dość 
znacznego wysiłku fizycznego, na. który 
trudniej zdobyć się głodnemu- Najlepiej

zatem brać kąpiel okoła południa, w jakie 
półtora godziny po lekkiem śniadaniu.

Pływanie służy najlepiej w dni ciepłe, 
gdy woda ma 18 do 20 stopni C. Dla dzieci 
i kobiet delikatnych lepsza jest woda cie
plejsza. Tak samo powinny osoby blade i 
chude kąpać się tylko wówczas, gdy woda 
jest dobrze rozgrzana, i nie pozostawać we 
wodzie zbyt długo. Im chłodniejsza woda, 
tem krótszy czas trwać powinna kąpiel. 
W wodzie powinno się być bezustannie w 
ruchu i tylko dopóty w niej pozostawać, 
dopóki się nie czuje dreszczy.

Kto nie potrafi pływać, nie powinien 
zbyt długo pozostawać w zimnej wodzie 
i tem energiczniej utrzymywać w ruchu 
ręce i nogi.

Dzieci nie należy zbyt wcześnie uczyć 
pływać, w żadnym razie nie przed skoń
czeniem 6 roku życia. Wszelkie zmęczenie 
się w wodzie jest szkodliwe dla serca. 
Lekcja pływania nie powinna trwać dłu
żej niż do 10 minut. Nie powinny też 
dzieci kąpać się częściej niż raz na dzień.

Wszelka przesada przy pływaniu szko
dzi na serce, powoduje rozszerzenie serca 
itp. Nie należy - się też kąpać po ciężkiej 
pracy fizycznej, gdyż z powodu wyczerpa
nia fizycznego można się łatwo narazić na 
utonięcie.

Po kąpieli należy się dobrze osuszyć 
albo poleżeć na słońcu albo odbyć półgo
dzinną przechadzkę, ażeby ciało powróciło 
do normalnej temperatury. W i P

Przeglądając stronice Ewangelji napo
tyka się często na obrazki, przedstawiają
ce niewidomych, błagających Chrystusa 
Pana o przywrócenie im wzroku. Od cu
downych tych uzdrowień przez Syna Boże
go najbardziej nieszczęśliwej cząstki ludz
kości, minęło już dziewiętnaście wieków, 
lecz Palestyna nie pozbyła się jeszcze nie
wytłumaczonej tej epidemji, jaka w tym 
kraju grasuje. Statystyka o ściśle nauko
wym charakterze, wydana w tych dniach 
przez szpital oftalmiczny św. Jana w Je
rozolimie. wykazuje, że w ciągu 1931 roku 
leczono w szpitalu niemniej jak 18.984 osób 
chorych na oczy. By zrozumieć rzeczywiste 
a tak tragiczne znaczenie tej cyfry, nale
ży pamiętać, że składają się na nią jedynie 
mieszkańcy stolicy i wiosek bezpośrednio 
do niej przylegających, z łączną liczbą lud
ności 150 tys. mieszkańców, oraz, że sta
tystyka ta nie obejmuje chorych, leczą
cych się w mniejszych prywatnych klini
kach, chrześcijańskich lub żydowskich. 
Ciekawym objawem jest również to, że 
wzmożenie się epidemji wydarza się z ma
tematyczną dokładnością w okresach naj
większej suszy. Porównawcze dane od ro
ku 1920 aż do dnia dzisiejszego dowodzą, 
że roczniki w których deszcze zimowe są 
rzadkie, cechuje zawsze wzrost chorób ocz
nych, w formie zaraźliwej sezonowej epi
demji. S. F.

Tanie damki

ślepota w Ziemi świętej R#BJ0

Ukazała się ładnie wydana książeczka 
Ignacego A. Hoppego pt. „Tanie domki z 
drzewa, cegły i materjałów zastępczych. 
W jaki sposób pobudować domek rodzinny 
kosztem 4000 złotych, projekty, kosztorysy, 
kalkulacje kosztu, materjały zastępcze i 
izolacyjne".

Autor, znany z poprzedniej swej pracy, 
pt. „Domek własny", gorąco zachęca do 
budowy, zwłaszcza w czasie obecnym, kie
dy robocizna i materjał są za bezcen Co- 
prawda trudniej jest dziś o pieniądze, lecz 
wielu z obywateli niezawodnie ma oszczęd
ności, które włożone w budowę własnego 
domku czy willi znajdą lepsze oprocento
wanie, & nadewszystko sprawią zadowo
lenie, jakie daje „własny kąt", na świa
tem powietrzu, zdała od hałasu i zapachu 
wielkomiejskiego, pod cieniem własną rę
ką zasadzonego kasztanu lub gruszki. A 
że nie każdy ma pojęcie o tem, jak należy 
budować wygodnie i oszczędnie, to właś
nie pouczy go książka p. Hoppego, dając 
cały szereg świetnych rad I wskazówek, 
popartych planami i elewacjami will i 
domków.

Najbogatszy człowiek 
świata

władca państewka w Indjach brytyjskich, 
Niżem Hajderabadu, posiada majątek 
większy podobno od fortuny miljarderów 
amerykańskich. Opowiadają, iż w skarbcu 
jego pałacowym spoczywa złoto na sumę 
jednego miljarda marek, a zbiory drogo
cennych kamieni, brylantów, pereł, rubi
nów etc. przedstawiają wartość niedającą 
się obliczyć. Roczny dochód krezusa hin
duskiego wynosi zgórą 20 mil jonów marek, 
w czem 10 miljonów stanowi lista cywilna. 
Nizam Hajderabadu jest prawowiernym 
mahometaninem i rozporządza haremem 
złożonym z 50 żon.

Jutro spotkamy się wszyscy
o godz. 5 popoł. w Białej Sali Bazaro
wej. Tam bowiem Panie Wincentk 
parafji świętomarcińskiej urządzają 
wspaniały podwieczorek lite- 
racko-artystyczny. Program 
pierwszorzędny, w którym uczestni
czyć będą. prof. Konatkowska (fortó- 
pjan), prof. Mira Zielińska-Łabendziń- 
ska (śpiew), prof. Madeja (klarnet), p 
artystka dram, Bracka, oraz pp. Artur 
Mar ja Swinarski i redaktor Jerzy

Gerżabek. Tyle co do uczty artystycz* 
nej. W przerwach przygrywać będzie 
orkiestra»»Poza tem dowiadujemy się ze stro
ny dobrze poinformowanej, że Panie 
Wincentki przygotowują na jutro wy
borny, doskonały bufet, własny, który 
z całą pewnością będzie bardzo tani. 
Tak samo przepyszna kawa i herbata. 
Wstęp tylko 1 zł. Atmosfera panować 
tam będzie wytworna, swobodna, prze
miła. A więc spieszmy w czwartek o 
godz 17 do Białej sali Bazarowej, tem 
bardziej, że cały dochód przeznaczony 
na ubogich par. św. marcińskiej.

Gzy jesteś już członkiem T. C. L. 7 
Jeśli nie. zapisz się zaraz w biurze 
>T, C. L. przy ul. św. Marcina 37 albo

at się na podróż, 
______ rzuć okiem na

informacje o 
komunikacji lotniczej! 

Samoloty
kursują codziennie! 

zw 14251

Programy radiofoniczne:
Czwartek, dnia 5 maja 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 10.15 nabożeństwo 
z katedry pozn.; kazanie wygłosi ks. kan.
Z wolski;” godz. 12.15 koncert szkolny z 
Warsz.; godz. 15.55 (W); godz. 16.20 angiel
ski; godz. 10.40 (W); godz. 16.55 feljeton 
rolniczy pt. „Projektowana reforma ubez
pieczeń społecznych a interesy rolnictwa , 
wygi inż. J. Radomyski; godz. 17.10 (W); 
godz. 17.35 interludjum z płyt gramofono
wych; godz. 17.45 (W); godz. 19.20 rolnicza 
skrzynka radjowa, wygł. p. J. Rzadko wski; 
godz 19.35 płyty gramofonowe; godz. 19.45 
słuchowisko z Warszawy; godz. 20.15 kon
cert solistów; wyk.: G. Linckówna (mzso- 
pran), prof. St. Pawlak (skrzypce); godz. 
21.15 interludjum muzyczne; godz. 21.45 
(W).

Warszawa (1412 m) godz. 10.00 nabożeń
stwo z Krakowa; godz. 12.15 poranek sym
foniczny z Filharm. Warsz.; godz. 14.06 
„Mało zachodu — dużo miodu", wygł. p. 
K. Bajorek; godz. 14.20 muzyka lekka; 
wyk.: Sekstet St. Rachonia i Br. Nietyksza 
(tenor); godz. 14.40 „Narzędzia przy pie
lęgnacji roślin", wygł. prof. St. Biedrzycki; 
godz. 15.00 dalszy ciąg koncertu; godzina 
15.55 program dla dzieci starszych i mło
dzieży; godz. 16.20 Chór Dana (płyty); go
dzina 16.40 odczyt p. t. „Napoleon w świe
tle legendy i prawdy", red. Jana Soltana; 
godz. 16.55 muzyka lekka (płyty); godz. 
17.10 odczyt z Krakowa; godz. 17.35 „Ką
cik językowy" — prelegent St. Słoński; go
dzina 17.45 koncert popołudniowy; wyk.: 
Repr. Ork. P. P.; godz. 19 25 pieśni w wyk. 
A. Pertile (płyty); godz. 19.45 słuchowisko 
T. Frenkla pt. „Zemsta cesarza"; godzina 
20.15 koncert wiosenny; wyk.: ork. P. R- 
pod dyr. St. Nawrota. M. Fogg (piosenki) 
i R. Szulc (dzwonki i ksylofon); godz. 21.45 
kwadrans literacki — M. Weinert: »Rp2' 
kwitła wiosna w Łazarzowym ogrodzie 
(opowieść bilijna); godz. 22.00 recital 
skrzypcowy Zdzisława Roesnera; godzina 
22.40 komunikaty; godz. 22.45 wiedomości 
sportowe; godz. 23.00 muzyka taneczna z 
kawiarni Europejskiej.

Piątek, dnia 6 maja 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramofonowy (koncert 
życzeń); gdz. 14.00 notowania giełdy; godz. 
15.25 odczyt z cyklu dla maturzystów szkół 
średnich (dział „Historja") „Zjednoczenie 
Niemiec“ (wygł. prof. J. Iwaszkiewicz) (tr. 
z Warszawy); godz. 15.50 (W); godz. 16.55 
„Wieści z frontu“; godz. 17.00 komunikat 
z okazji „Dnia Matki": godz. 17.10 (W);
godz. 17.35 (W); godz. 19.15 lekcja języka 
włoskiego; godz. 19.30 z cyklu odczytów 
mis. — odczyt pt. „Prasa na usługach mi- 
syj" (wygł. p. Irena Dobrzycka); godzina
19.45 (W); godz. 20.00 (W); godz. 20.15 (W); 
godz. 22.40 (W); godz. 2245 „Z nad krawę
dzi" (94 pogadanka Brata Cezarego); godz. 
23.00 kom. sportowe i policyjne; godzina 
23.15 muzyka taneczna z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 codzien- 
nny przegląd prasy polskiej; godz. 12.10 
płyty; godz. 13.35 muzyka taneczna w wy
konaniu ork. Jacka Paina (płyty); godz.
14.45 muzyka lekka w wyk. ork. Dobrind-
ta (płyty); wódz. 15.05 kom. gosp. oraz gieł
da pień.; godz. 15.25 odczyt z Wilna; go
dzina 15.50 odczyt z cyklu dla maturzy
stów szkół średnich (dział „Polska współ
czesna") „Odrodzenie państwowości pol
skiej", wygł. dr. W. Lipiński; godz 16.10 
marsze wojskowe (płyty); godz. lo.zo 
skrzynka pocztowa; godz. 16.40 piosenki w 
wykonaniu St. Gruszczyńskiego (płyty)» 
godz. 16.55 angielski; godz. 17.10 „Z dziejów 
logiki", wygł. rektor Uniwersytetu war
szawskiego, prof. dr. Jan Łukasiewicz, go
dzina 17.35 muzyka lekka w wyk ork.. •
Zucka i H. Pewznera; godz. 19.15 Pfzegią 
rolniczy prasy zagranicznej; godz. 
wiadomości sportowe; godz. 19-35 gitary 
hawajskie (płyty); godz. 19.45 Pr‘)s<2l'\
dziennik rad jo wy; godz. 20.00 pogą dan 
muzyczna; godz. 20.15 recital fortepiano, 
Roberta Casadeus‘a; godz. 22.50 muzys» 
taneczna z „Adrji"
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SPORT
Gry ruchowe

Wczoraj w drogim dolo uroczystości z
okazji jubileuszu Cracovii odbyły się roz
grywki siatkówki i koszykówki męskiej 
pomiędzy warszawską „Polonją“ a „Craco
via“. W siatkówce wygrali gospodarze 
32:23 (15:8), w koszykówce 31:22 (15:7). Dru
żyna warszawska górowała w koszykówce 
zgraniem i piękną grą kombinacyjną. Cra
covia nadrabiała braki techniczne ofiarno
ścią. W drugiej połowie sędzia dopuścił do 
zbyt ostrej gry. (PAT)

Lekka atletyka
W Katowicach odbyły się we wtorek za

wody lekkoatletyczne o nagrodę dla naj
lepszego klubu miasta. Startowały tylko 
dwa kluby „Pogoń“ i „Sokół“. Zwycięstwo 
odniosła „Pogoń“, która uzyskała 71 pkt. 
przed „Sokołem“ 18 pkt. Z wyników na wy
różnienie zasługuje skok w wyż Chmielą 
1.88 i Szwertfegera 1.73 m oraz u pań Wy
sockiej (Pogoń) 1.43 m, W oszczepie Kinne 
(Pog) rzucił 55.60 m.

Mistrzostwa klasy C poznańskiego okrę
gu odbędą się w niedzielę o godz. 9.30 na 
stadjonie miejskim.

Narodowy bieg na przełaj odbył się we 
wtorek w Warszawie przy pięknej pogodzie 
i wielkiem zainteresowaniu publiczności, 
która rozciągnęła się ogromnym sznurem 
wzdłuż 8 km. trasy, nieurozmaiconej i na- 
ogół lekkiej, z lotniska mokotowskiego na 
pola Rakowca. Startowało ponad 500 za
wodników, w znaczniej większości wojsko
wych. Większa część jednak nie była przy
gotowana do biegu, skutkiem czego poziom 
sportowy był bardzo niski. Już po pierw
szym kilometrze stawka, zawodników wy
ciągnęła się wzdłuż trasy długim sznurem 
od którego odrazu odłączyła się grupa czo
łowa. Kusociński w tych warunkach mia,ł 
niezwykle łatwe zadanie i prowadził przez 
całą trasę w biegu a zwycięstwo jego nie 
stało nigdy pod znakiem zapytania. Za
wodnicy chociaż kończyli bieg w dobrej 
formie, to jednak przychodzili w tak po- 
wolnem tempie jak gdyby odbywali tre
ning. Kierownictwo biegu z ramienia PZLA 
nie było przygotowane na tak wielką ltcz- 
ńę zawodników to też przy mecie panował 
nieopisany chaos, skutkiem czego nawet 
co do kolejności pierwszych pięciu zawod
ników komisja sędziowska przez dłuższy 
czas miała wątpliwości. Zawodnicy musie- 
li celem ustalenia ich kolejności dla odno
towania numerów ustawić się w szeregu, 
efektem czego były liczne bójki o lepsze 
miejsca. Znamiennem jest, że zdołano je
dynie ustalić zwycięzcę drużynowego w 
postaci „Orla“ warszawskiego. O dalsze ko
lejności klubów i o ich punktach przedsta
wiciele prasy nie mogli się dowiedzieć.

Zwyciężył w biegu indywidualnie Kuso
ciński w czasie 22:57, 2. Strzałkowski nie
znany zawodnik z Białegostoku o 300 m 
za pierwszym, 3. Milcz (Rezerwa) o 80 m za 
drugim, 4. Adamczyk (Orzeł - Warszawa), 
5. Płotkowiak (SMP - Poznań), 6. Koniarek 
(Sarmata), 7. Kurpesa (Łódź), 8. O- 
ciepko, 9. Żak, 10. Sarnacki (W). Faworyt 
na drugie miejsce Puchalski odpadł na 3 
kilometrze. (tel. wŁ — ts.)

Motocyklizm
Znany wyścig Targa Florio rozegrany 

po raz 13 na zamkniętym torze 5.6 km. w 
parku Real Favorita w Palermo, zgroma
dził tylko włoskich motocyklistów. Zwy
ciężył M. Colombo na Sunbeam przeby
wając trasę 196 km. w czasie 1 g. 54:20.2 
czyli przeciętną szybkością 88.166 km. na 
godzinę. (tel. wł.)

0 puhar Davisa
U. S. A, — Kanada 4:1. W ostatnim dniu 

Shields (A) pokonał Wrigtha (K) 8:6, 6:1, 
8:10, 6:1 oraz Vines (A) — Rainville (K) 
6:3, 6:3, 6:4. Ponieważ Shields zastąpił Al- 
lisona, punkt przez niego zdobyty przypadł 
Kanadzie.

Pięściarsfwo
Lwów — Król Huta 8:8. Zawody po

wyższe do których obie strony wystąpiły z 
zerwowymi składami odbyły się we wtorek 
we Lwowie.

Włochy zwyciężyły w czwórmeczu pań 
stwiswym w Berlinie uzyskując 10 pkt. 
przed Niemcami 9 pkt., Danją, która uzy 
skała trzy i Węgrami dwa zwycięstwa. Fi 
nały przyniosły następujące wyniki: Rodri 
guez (Wł) pokonał Kubinyi‘ego (W), Mens 
(Wł) zwyciężył Moehla (N), Schleinkofer 
(N) bardzo nieznacznie pokonał Frigscha 
(W), Bianchini (Wł) — Kartza (N), Luetke 
(N) zwyciężył Soerensena (D), Bernioehr 
(N) pokonał Nielsena (D), Rossi (Wł) wyso
ko zwyciężył Joergensena (D) i Rovati (Wł) 
pokonał pewnie Badstuebnera (N). Na pod 
kreślenie zasługuje fakt, że wszyscy Wio 
si w finale zwyciężyli a trenuje ich jak 
wiadomo Garzena, ten sam który bawił 
przez pewien czas w Polsce i którego p. Sa- 
dłowski kapitan sportowy PZB uznał 
laika.

być nieco przemęczeni zawodami niedziel- 
niemi przeciwstawiła „Garbarnia“ również 
piękną grę, zwłaszcza w ataku. Do prze
rwy gospodarze zdołali utrzymać nikły 
bardzo wynik i dopiero po zmianie stron 
wskutek słabej gry Grzegorczyka w bramce 
„Vienna“ uzyskuje trzy dalsze bramki. 
Pierwszą do pauzy uzyskał Adalbert, dwie 
po zmianie stron znany internacjonał 
Gschweidl, ostatnią wreszcie Goetting. Sę
dziował p. Schneider.

„Wisła“ i „Cracovia“ 3:0 (0:0). „Craco
via“ widocznie przemęczona meczem z 
„Vienna“ grała słabo. „Wisła“ wystąpiła 
bez Balcera ale z Reymanem, który za
grał po raz pierwszy w bieżącym sezonie. 
Do pauzy gra obustronnie chaotyczna, to
czyła się jednak w szybkiem tempie. Po 
zmienie stron „Wisła“ gra skuteczniej i ce- 
lowiej a przedewszystkiem Kisieliński wy
różnił się pod każdym względem. Pierwszą 
bramkę dla niej zdobył rezerwowy lewo- 
skrzydłowy Łyko, drugą 10 minut później 
Kisieliński, trzecią rezerwowy prawoskrzy- 
dłowy Stefaniuk na 20 minut przed koń
cem gry, Sędziował p. Gałda. Publiczności 
około 8.000 osób.

Lwów — „Pogoń“ i „ŁKS“ 1:0 (1:0),
spotkanie ligowe. Gospodarze mieli przez 
cały czas wyraźną przewagę i zwyciężyli 
zasłużenie. „ŁKS“ dopiero w ostatnich mi
nutach, po przejściu Karasiaka z obrony 
do napadu, miał więcej z gry i atakował 
niebezpiecznie, jednak bezskutecznie. W
Pogoni“ dobrze grał atak, którzy dobrze 

strzelał i kombinował i tylko świetnej 
grze swego trio obronnego Karasiaka, Ga
łeckiego i Frymarkiewicza w bramce, „Ł. 
K. S.“ zawdzięcza tak niską przegraną. Je
dyną bramkę dla „Pogoni“ strzelił Naha- 
tecki ż podania Zimnego. Drugą bramkę 
zdobytą dla „Pogoni“ przez Zimnego sędzia 
Słomczyński nie uznał, gdyż nie zauważył 
odbicia się piłki od wewnątrz. Stosunek 
rogów 9:1 na korzyść gospodarzy najlepiej 
uwidocznia ich przewagę. Publiczności 
3000 osób.

Wielkie Hajduki — „Polonja“ I „Ruch“,
2:1 (1:0), mecz ligowy. Zwycięstwo
odnieśli goście, którzy zawdzięczają swój 
sukces dobrej grze ich bramkarza oraz 
nieudolności ataku gospodarzy; ci wy
stąpili z dwoma rezerwowymi —■ za Badu
rę, który odniósł kontuzje na meczu z 22 
p. p. w niedzielę i ma złamane żebro, oraz 
Urbana również kontuzjowanego w nie 
dzielę. „Ruch“ miał przez cały czas zupeł 
ną a chwilami nawet wprost przygniatają
cą przewagę. Pierwszą bramkę zdobywa z 
przeboju Lanko, wyrównuje nieco później 
Peterek. Zwycięską bramkę również z 
przeboju uzyskuje Malik. Sędziował p. Rut
kowski. Publiczności około 3000 osób.

Team A i Team B 1:5 (1:3). Zawody po
wyższe mające na celu przygotowanie wy
branych przez kapitana sportowego PZOPN 
p. Przybysza graczy do reprezentacyj Po
znania na najbliższe spotkania między
miastowe, odbyły się na boisku „Sparty". 
Wobec odmowy graczy „Legji“ drużyny 
wystąpiły w następujących składach: team 
A: Władysławski (Unja); Stachowiak (Li
ga); Mikołajewski (Ol); Śmłglak III (War
ta), Furmanwicz (Sparta), Dembiński 
(Warta), Markiewicz (Sok. — Leszno), 
Skrzypczak (Ol), Katz (Sp), Prusiński i 
Sobkiewicz (Wr); team b: Konieczny (W), 
Fliegier i Pawlak (W), Zugehoer (Ol), Ja
godziński (HCP) i Ławniczak (Sp), Preja 
(Liga), Nowicki (Liga), Skrzypczak (Ol) i 
Nowacki (HCP). Do pauzy jeszcze zastąpił 
słabego w tym dniu Stachowiaka nie wiele 
lepszy Agaciński (Ol) a po pauzie kapitan 
sportowy zamienił skrzydła obustronnie 
przestawiając Nowackiego i Preję do tea
mu A a Markiewicza i Sobkiewicza do B. 
W teamie A zawiódł nie rozumiejący się 
atak, to też dobrze grające tyły teamu B 
nie miały trudnego zadania. Wyróżnili się 
przedewszystkiem dobry Jagodziński oraz 
Zugehoer. W pierwszej części gry zdoby
wają bramki Skrzypczak i Gemza dwie, z 
których jedną mógł obronić Władysławski. 
Jedyną bramkę dla pokonanych uzyskał 
Gensler z karnego. Po zmianie stron nadal 
przeważa team B i strzela dwie dalsze 
bramki przez Skrzypczaka. Sędziował p. 
Rósala St.

„Warta“ i „Warszawianka". Ligowy ten 
mecz odbędzie się w niedzielę o godz. 17 
na boisku „Warty“.

Kongres F. I. F. A. odbędzie się w ro
ku bieżącym w Sztokholmie w czasie od 
12 do 16 maja, mając m. i. za zadanie u- 
chwalenie nowego systemu rozrywek o mi
strzostwo świata, o którego zborganizowa- 
ńie w roku 1936 ubiega się Szwecja. Szwedz 
ki Z. P. N. projektuje zbudowanie nowego

Tylko 6,— złotych 
kosztuje obecnie

SZKŁO PUNKTAL

ZEISSa
o zwykłym stopniu mocy 
dla krótkowidzów za
równo dalekowidzów. 
Niewątpliwie wszyscy, 
którzy mają osłabiony 
wzrok pragną otrzymać 
siłę normalnego widze
nia i dlatego zaopatrzą 
się w najdoskonalsze dla 
oka szkła PUNKTAL 
ZEISSA. U fachowych 
optyków można nabyć 
SZKŁA PUNKTAL 

ZEISSA.ŁDHET9
Katalogi z wyczerpuJace-mi objaśnieniami 
wysyła na żad-anie CARL ZEISS, JENA.

Pw 18105-16,130

stadjonu na 60.000 widzów, gdyż stadjon o- 
limpijski z roku 1912 obliczony na 25.000 
publiczności, nie wystarcza już dla obecnej 
frekwencji. Istnieje kilka projektów doty
czących sposobu rozegrania tych mi
strzostw. Według jednego miałaby Polska 
grać w grupie bałtyckiej (Rosja, Łotwa, 
Litwa i Estonja), co oznaczałoby wielkie 
fiasko finansowe i drugi, lansowany przez 
PZPN, aby Polska walczyła w grupie za
chodniej (Belgja, Holandja, Danja i Niem
cy). Prawdopodobnie żaden z tych wnio; 
sków nie uzyska potrzebnej większości i 
wszystko pozostanie po staremu.

Ponadto przegłosowany zostanie wnio
sek Polski o urządzenie przyszłego kongre
su F. I. F. A. w Warszawie, mający duże 
szanse na uzyskanie większości.

Trener objazdowy PZPN p. Spojda roz
począł z dniem 1 maja swoją pracę w Wil
nie, gdzie razem z ppłk. Wendą prezesem 
Wił. O. Z. P. N. obejrzał większość graczy 
podczas rozgrywek o mistrzostwo.

Wioślarstwo
Otwarcie tegorocznego sezonu wioślar

skiego odbędzie się w niedzielę. Po mszy 
św., która odbędzie się o godz.. 9 w kościele 
Katarzynek przy ul. Masztalarskiej, przej
dzie pochód przez miasto na przystań Po
znańskiego Klubu Wioślarek, które są w 
tym roku gospodarczym. Po wciągnięciu 
flagi, odbędzie się defilada łodzi.

SKRZYNKI DO LISTÓW
— J. K. ObornikL Zwalniać bez za

chowania czasokresu wypowiedzenia mo
żna tylko z ważnego powodu, w szczegól
ności gdy brak w kasie wskazywał na 
to, że pracownik pieniądze te sobie przy
właszczył, Poza tem kwota jest tak mi
nimalna, że bezwypowledzeniowe zwol
nienie wydaje się nam nieprawnem. 
Trzymiesięcznego odszkodowania można 
zatem żądać. (aK)

— Podatek w nowych domach. Urząd 
podatkowy nie ma racji. Niech Pan zło
ży zażalenie. (aK)

— P. Roman Schnitter, Wronki. W ta
kim razie dobrze, że Pan zgłosił apelację. 
Niech Pan nam napisze po wyroku dru
giej instancji, (aK)

„POLSKA JERITZA“
WANDA WERMINSKA 

koncertuje w sobotę w Auli Uniwersytetu 
Wielkie zainteresowanie koncertem zna

komitej artystki I 
WANDA WERMINSKA, znakomita 

nasza śpiewaczka, po swych niebywa- 
łycs, tryumfalnych wprost sukcesach we 
Wiedniu i w Polsce, przybywa na jedyny 
koncert do Poznania i wystąpi jedyny raz 
w sobotę, dnia 7 maja r. b. w Auli Uni- 
wersytetul

za

Pieniądz wydawany
na towar krajowy

powróci do Ciebie!
Piłka nożna

W drugim dniu jubileuszu „Cracovii“
odbyły się dwa mecze piłkarskie. W pierw- 
szem spotkaniu zmierzyła się „Garbarnia' 
z mistrzem środkowej Europy „Vienna' 
w, drukiem spotkali się „Wisła" i „Craco 
via“.

„Vienna“ i „Garbarnia 4:0 (1:0). Świet
nej grze Wiedeńczyków, którzy zdawali się

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego

POZNAŃ
ulica Rzeczypospolitej 1.

»wis 513«

Wanda Warmińska w Poznaniu re
klamy nie potrzebuje! Zresztą cóż mo- 
żnaby o Wermińskiej napisać nowego’. 

Wystarczy wziąć do ręki ostatnie polskie 
lub wiedeńskie dzienniki, pełne entuzja
stycznych zachwytów, wywiadów, wystar
czy przeczytać entuzjastyczne recenzje 
prasy poznańskiej po triumfach Wermm- 
skiej w Operze Poznańskiej w„Carm®n. 
i w „Żydówce“ a sami osądzimy,_ że juz 
dziś na firmamencie światowej sztuki 
jest Wermińska obok Kiepury drugą pol
ską gwiazdą pierwszej wielkości. Wer
mińska jest pierwszą polską śpiewaczką, 
która po raz pierwszy śpiewała i to z nie
bywałym sukcesem w Państwowej Ope
rze Wiedeńskiej i to razem z Piccavereml 
Ostatni raz w Operze Wiedeńskiej »Pie_ 
wala Zboińska - Ruszkowska przed 25 la
ty! Nic dziwnego, że skoro po swych 
triumfach zagranicznych Wermińska po
wróciła do kraju — to występy jej w 
Operze Warszawskiej stały się prawdzi
wą sensacją dnia a przedstawienie -Gar' 
meny“ zaszczycił swą obecnością Pan 
Prezydent Rzeczypospolitej, który w ant,r' 
akcie poprosił znakomitą artystkę do 
swej loży i serdecznie gratulował jej wiel
kiego sukcesu!

Wanda Wermińska na koncercie po
znańskim wykona ten sam program, któ
ry we Wiedniu przyniósł jej tak oszała
miający sukces! .

Sobotni koncert znakomitej _ artystki 
wywołał kolosalne zainteresowanie w naj
szerszych sferach naszego miasta i zgro
madzi niewątpliwie w komplecie wszyst
kich wielbicieli wielkiej artystk!

Bilety po cenach najniższych: od 
1 do 4,50 zł sa do nabycia wcześniej w 
składzie cygar p Szrejbrowskiego, ulica 
Gwarna 20. Tel. 56-38. , £¿03
skim. zw 14532/3

WIELKI KONCERT
Grono Obywateli przy kościele Pana- 

Jezusa urządza dnia 5 maja b. r. (Wnie
bowstąpienie Pańskie) o godz. 12.30 w po
łudnie w sali kina „Metropolia“ koncert 
na rzecz odnowienia kościoła Pana Jezusa 
przy ul. Żydowskiej. W programie po
pisy Klubu Mandolinistów „Lira“, chóru 
męskiego „Arion“ oraz artystki operowej 
p Majchrzakówny.

Ze względu na bogato urozmaicony pro
gram i wobec tak ważnej sprawy służącej 
dla doniosłego celu, poleca się Szanownej 
Publiczności o gorące poparcie niniejsze
go koncertu. — Każdy obywatel, biorący 
udział, spełnia swój obowiązek, gdyż przy
czynia się do dalszego odnowienia kościo
ła, nad którem pracę już rozpoczęto. _ Aby 
uprzystępnić obecność każdemu, zniżono 
ceny biletów na 50 gr„ 1 zl. i 1.50 zł — 
Hasiem więc każdego obywatela jest: idź 
na koncert do „Metropolisu“ 5 maja b. r„ 
a przyczynisz się wielce do odnowienia 
historycznego kościoła Pana Jezusa —• 
Bilety* są do nabycia w przedsprzedaży 
u p. Kamińskiego, -— skład gramofonów, 
Stary Rynek 13/14, tel. 25-98, oraz w dniu 
koncertu od godz. 11 przy kasie, zw 14537/8

Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej Żeń
skiej przy parafji Matki Boskiej Bolesnej 
na św. Łazarzu urządza dnia 8-go b. m. 
o godzinie 20-tej, na sali Dworu Huggera 
(wejście z ul. Śniadeckich 12) WIECZOR
NICĘ z bardzo urozmaiconym programem, 
na który składają się m. in.: uwertury do 
oper „Ćavollerią Rusticana“ i „Poeta 
i Wieśniak“, wykona orkiestra symfonicz
na, Koncert Jankiela (wyjątek z „Pana 
Tadeusza) wygłosi artysta Teatru Naro
dowego i dramat religijny w 5 aktach p. L 
„Marja Magdalena“ w reżyserji p. Drewi- 
cza, artysty Teatru Narodowego. W cza
sie przerw koncert,

Bilety w cenie: loże 2 zł, I miejsce 1.50 
zł II miejsce 1.— zł, III miejsce 0.50 zł. 
Dia młodzieży szkolnej wstęp .OSO zł na 
miejsce III, na inne miejsca 50% zniżki. 
Wszystkie miejsca siedzące i numerowane. 
Dochód przeznacza się na kolonje dla nie
zamożnych dziewcząt. zw 14549/50

Zakończenie sezonu koncertowego 
IMRE UNGAR W POZNANIU

Po wielkiem święcie muzyćznem, ja
kiem był koncert Unińskiego, czeka P T. 
Publiczność koncert - recital tak nie
zwykły, sensacyjny, atrakcyjny i orygi
nalny, że nie wytrzymuje z nim nic i żad
nego porównania.

IRRE UNGAR, genjalny pianista-wir- 
tuoz „z Bożej łaski“, sławny już dzisiaj 
na całą Europę II laureat I-ej nagrody 
na Międzynarodowym Konkursie Chopi
nowskim, w drodze powrotnej do rodzin
nego kraju — wystąpi w Poznaniu z je
dynym koncertem w Auli Uniwersytec
kiej we wtorek 18 maja rb. o godz. 8,15 
wieczorem.

Gra tego ociemniałego Węgra, przepo
jona najszczerszym liryzmem, nosi na so
bie znamiona jakiegoś namaszczenia, a 
„muzyka“ jego, to, używając określenia 
Przybyszewskiego — raczej nad - muzy
ka czyli „META . MUZYKA“.

Ażeby scharakteryzować jednem sło
wem niedoścłglość kunsztu artystycznego 
Imre Ungara, zacytujemy tu słowa naj
większego Chopinisty polskiego, sędziwe
go 80-letniego Aleksandra Michałowskie
go, który przysłuchując się grze węgier
skiego pianisty (Ungara), powiedział pe
łen najwyższego zachwytu: „Jak długo 
żyję, tak cudownej muzyki, a zwłaszcza 
tak przepięknie granego Chopina — nie 
słyszałem“.

Bilety na ten atrakcyjny i ostatni 
zarazem w bieżącym sezonie koncert do 
nabycia, w Księgarni Uniwersyteckiej (Ja
na lachowskiego) ulica Gwarna nr. 19 
tel. 54-48, zw 14544

4
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RUCH W TOWARZYSTWACH
—. Związek Pracowników Drzewnych 

Z. Z. P. — filfa stolarzy. Zebranie filijne 
odbędzie się w środę, 4 bm. o godz. 19 w 
salce zebrań p. Grotowskiego przy Dolnej 
Wildzie 71.

— K. P. H. fan. Bolesława Chrobrego
urządza w czwartek, 5 bm. wycieczkę far 
milijną do ogrodu p. Godurkiewicza w 
Szelągu (za ogrodem Bractwa Kurkowego). 
Zbiórka o godz. 6,30 rano na Wolniej 1.

— Kolo Absolwentów Miejskiej Szkoły 
Handlowe] w Poznaniu. Dnia 5 bm. od
będzie się majówka Kola do Dębiny. — 
Zbiórka o godz. 6 przy boisku „Sokola“. — 
Zebranie plenarne odbędzie się w piątek, 
6 bm. o godz. 20 w sali księgarni św, Woj
ciecha, Al. Marcinkowskiego.

— Poznańskie Towarzystwo Pływac
kie. W czwartek, 5 maja rb o godz. 15 
odbędzie się na pływalni zebranie zawod
ników i czynnych członków.

— Tow. Cechowej Czeladzi Stolarskie] 
w Poznaniu organizuje 5 bm. wycieczkę 
do Miejskiej Spalarni Śmieci. Zbiórka o 
godz. 9 rano przy Rzeźni miejskiej.

— Poznański Jacht-Klnb. Zebranie 
plenarne odbędzie się w piątek, 6 bm. o 
godz. 19.30 w mieszkaniu kol. Łuczyńskie
go, uL Składowa 12. m. 9.

— Tow. Spiewn „Halka“ Poznań-Jeźy- 
co. Zebranie plenarne odbędzie się 6 bm. 
o godz. 20 w lokalu posiedzeń p. Jaszyka, 
przy ul. Kraszewskiego 16.

— Koło Absolwentek V szkoły wydz. w 
Poznaniu. Zebranie zarządu odbędzie się 
6 bm. o godz. 18; zebranie plenarne o go
dzinie 19.

— Koło Chyliczanek. Zebranie odbę
dzie się w piątek, 6 bm. o godz. 16 w mie
szkaniu p. Kempińskiej, ul. Nowa Ł

— Tow. Uczniów Drogerzystowskich w 
Poznania. Zebranie plenarne odbędzie się 
w piątek, 6 bm. o godz. 20 w sali Domu 
Kupiectwa Polskiego przy uL Zwierzy
nieckiej 12. Na porządku obrad interesu
jący referat fachowy.

— Chór fan. Chopina Poznań-Wilda. —. 
Plenarne zebranie odbędzie się 6 bm. o 
godz. 20 w lokalu p. Fiedlerowej.

— Związek Pomocników Tapicerów- 
Dekoratorów w Poznaniu. Zebranie ple
narne odbędzie się w sobotę, 7 bm w lo
kalu p. Kubisza, ul. św. Wojciecha o go
dzinie 19.

<— Tow. Obywateli Polaków z Obczy
zny. Wycieczka odbędzie się w czwartek, 
5 bm. Punkt zborny o godz. 6 rano przy 
Ogrodzie Zoologicznym przy ul. Bukow
skiej. O godz. 15 schadzka w ogrodzie 
przy ul. Bukowskiej. — Zebranie w sobo
tę o godz. 20 u p. Jarockiej, ulica Maszta- 
larska 8 a.

— Związek Inwalidów Cywilnych. Ze
branie odbędzie się 8 bm. o godz. 16 w lo
kalu p. Chmielewskiego, ul, Marszalka 
Focha 85.

— Tow. Uczniów Handlowych w Po
znania urządza w niedzielę, 8 maja na sa
li Domu Amarantowego przy ul. Słowac
kiego 19-21 wieczór deklamacyjno-mu- 
zyczny z przedstawieniem amatorskiem. 
Początek o godz. 19,30.

— Zw. Inwalidów, Wdów, Sierot 1 E- 
merytów Kolejowych Poznań. Zebranie 
plenarne odbędzie się 9 bm. o godz. 16 na 
sali restauracji „Pod Słońcem“, ul Górna 
Wilda 75.

— Okręgowy Związek Emerytów Pań
stwowych, Wdów i Sierót w Poznania. —
Walne roczne zebranie i zjazd delegatów 
filij Związku odbędzie się we wtorek, 10 
maja br. o godz, 16 w lokalu p. Jarockiej, 
przy uL Masztalarskłej 8 a.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 2 maja 1932 zgłoszono: Helena 
Skarbińska, 10 godzin 45 min. Michał Li
siecki, rolnik, 61 L Stefanja Jeżewska, 
służąca, 40 1, Helena Zwierzyńska, z do
mu Stroińska, 61 L Jakób Maćkowiak, 
emer. konduktor pocztowy, 61 1. Karoli
na Wischowa, z domu Betmiakówna, wdo
wa, 82 1. Władysław Baczyński, robot
nik, 62 1. Marcin Walkowiak. robotnik, 
69 1. Ligja Świerczyńska, 5 1. 10 mieś. 4 
dni. Marja Wiśniewska, 3 mieś. 27 dni. 
Moryc Gottschalk. kupiec, 79 1. Jan Maj, 
inwalida wojenny, 95 1. Stanisław Wie- 
wiórowski, kupiec, 51 1. Łucja Prętka, 
ekspedjentka, 20 1. Franciszek Majewski, 
asesor O. U. Z., 56 1. Mąrjan Chłapowski, 
bankowiec, 46 1. Czesław Burchard, ma-

Cały Poznań podziwia rozkoszny program

Cyrku Staniewskich (ulica Fr. Ratajczaka) 
20 wszechświatowych atrakcyj

Codziennie początek 8*90 wieczorem. W czwartek, 5 maja, w sobotę 7 i niedzielę, 
8 maja po dwa przedetawlenla 4 po południa 1 8,30 wieczorem. dw 3519

jor, 40 1. Czesław Zieliński. 1 r, 10 mies. 
26 dni. Edmund Schmiedeke, tapicer, 60 
lat

CK xxxxxxxxxxxxxx

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.

z podziękowaniem i prośbą o dalszą opie
kę, 2 zł. — Gruszczyński 7,50 zł. — Maik 
10 zł. — J. K. z podziękowaniem za otrzy
mane łaski, 3 zł. — N. N. z prośbą o zdro
wie dla ukochanej osoby 20 zł. — Jan A- 
lejski, Poznań, 10 zł. — W. P. za otrzy
mane łaski 5 zł. — Z. S. z podziękowaniem 
za doznane łaski 10 zł. — L. S. w pewnej 
intencji 1 zł. — W. P. 2 zł. — Razem a po
przednio pokwitowanemi 288,50 zł.

Na Tania Kuchnie: Rodzina Ansion 
5 zł. — Razem g poprzednio pokwitowa
nemi 57 zł.

Na ociemniałych żołnierzy: Rodzina
Ansion 5 zł. — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 35 zł.

Na kaplicę św. Antoniego w Nazarecie:
J. G. na uproszenie łaski w ciężkiej chwi
li życia, 10 zł. — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 221 zł.

XXXXXXX

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

SZACHA
to doskonały puder, ściśle przyle
gający do twarzy o miłym i subtel
nym zapachu. Polecam również 
wody kwiatowe, perfumy i mydła 

o zapachu „DERNIER CRI“.
nw 9827

Pensjonat D-rowej Anny Wąsowiczowej

W KRYNICY „NAŁĘCZÓWKA“
znakomita kuchnia djetetyczna pod dotychczasowym zarządem 
otwarty od 10 maja do 15 października. nw 10306

Dnia 2 maja 1932 r. rano zmarł nagle na udar serca mój uko
chany mąż, nasz dobry ojczulek, brat, szwagier i wujek, ś. p.

asesor w Okręgowym Urzędzie Ziemskim
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 5 maja b. r„ s kaplicy 

cmentarza jeżyckiego, o godz. 16.
W ciężkim smutku pogrążeni

zona, dzieci i rodzina.
! Poznań, Śniadeckich 15. zw 14535

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 26 kwietnia 1932 r, o godz. 21.45, zasnął w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św„ po długiej i ciężkiej chorobie, nasz najukochańszy 
brat, szwagier i stryjek, ś. p.

Stanisław Jeske
w 30 roku tycia.

Pogrzeb odbył się w sobotę, dnia 30 kwietnia 1932 r„ na cmen
tarzu św. Marcina w Poznaniu, ul. Bukowska, o czem donosi

ciężko strapiona
rodzina.

Poznań, Grottgera 14. Chwalencin, Grodzisko. zw 15540

Dnia 2 maja 1932 r„ o godzinie 4 rano, zmarł na udar serca ś. p.

Franciszek Majewski
asesor

W Zmarłym straciliśmy przezacnego Kolegę f Przyjaciela. Po
grzeb odbędzie się w czwartek, 5 b. m., o godz. 4-tej, z kostnicy cmen
tarza jeżyckiego, Liczny udział Kolegów pożądany.

zw 14531
Stów. Urzędn. Okr. U. Z.

w Poznania.

Dnia i maja r. b. zakończył życie, ś. p.

Marjan Chłapowski
długoletni prezes 1 członek Rady Nadzorczej 

naszego Banko.
W Zmarłym straciliśmy światłego doradcę i gorliwego członka 

naszej Rady. Cześć Jego pamięcll

Rada Nadzorcza i Zarząd 
Banku Spółdzielczego Właścicieli Nieruchomości

14547

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mojej najukochańszej żony 
oraz naszej najdroższej 1 najtroskliwszej mamusi, ś. p.

odbędzie się

z wigiljami, w poniedziałek, 9 maja, o godz. 8.30, w kościele paraf ja’
nym im. Serca Jezusowego na Jeżycach.
zw 14542 / Mąż z dziećmi.

Dnia 2 maja 1932 r. zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

Stanisław Antczak
em. urzędnik kolej.

przeżywszy lat 37. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 5 b. m., po po
łudniu o godz. 6-30, z kaplicy cmentarnej w Górczynie, o czem donoszą 
Krewnym i Znajomym ¿ona z dziećmi i rodzina.

Poznań, Sławoszewo, 4. V. 1932. dw 3528
Zakład) Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań. Plac Nowomiejski 10 tel. 1046.



Sitaaey 283 <= łturjer PozaaiisSE». środa, I asaja 1932 = Strona 55

Dnia 3. 5. 1932 roku zasnęła w Bogu, po długich I ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa i najukochańsza żona, ś. p.

z Mikołajczaków

Gabryela Piszczołowa
przeżywszy lat 42.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 7 b. m. o godzinie S z domu żałoby w Sza
motułach.

W ciężkim smutku pogrążony
Szamotuły, dnia 4 maja 1932 r. 

dw 3527
mąz.

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań, Plac Nowomiejski 10. tek 1046.

W niedzielę, dnia 1 maja 1932 roku, zmarł po długich i cięż
kich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój ukochany 
drogi mąż, nasz kochany dobry tatuś, zięć i siostrzeniec, ś. p.

Stanisław Wiewiorowski
b. przedstawiciel f-my B. Kasprowicz, Gniezno

w 51 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 5 maja, 
o godz. 6 wieczorem, z kostnicy Szpitala Miejskiego na cmen
tarz w Dębcu. W nieutulonym żalu

zw 14541 , zona z dziećmi i rodzina.
Msza św. żałobna odprawi się w sobotę, 7 maja, o godz. 

9, w kościele Bożego Ci a! a.
Poznań, Łąkowa 7 a, Ostrów.

Dnia S staja 1832 r.. po
dobał© sic Panu Bogu Ba
brać do grona Swych anioł
ków naszego najukochań
szego synka, brata i wsiąka

Dnia t kwietnia 1932 r. zmarła po krótkich 
cierpieniach ś. p.

Łucja Prętka
W Zmarłej straciłem długoletnią i zacną współ

pracowniczkę, którą zachowam we wdzięcznej 
pamięci. zw 14529

Tadeusz Bartscll firma „Agnila**

i
We wtorek, 3 maja 1932 roku, zmarł po cięż

kich cierpieniach ś. p.

Kazimierz Łagowski
emeryt, sekretarz magistracki.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 6 maja, o go
dzinie 4 po południu, w Poznaniu z kaplicy 
cmentarza jeżyckiego.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona, córka i rodzina.

Poznań, dnia 4 maja 1932. dw 3526
I Zakl. Pogra Br. Nowak. Poznań. PI Nowomiejski 10. teł. 1046

Wielebnym Księżom, Panu kierownikowi dzia
łu inż. Preisowi, Kolejowemu Tow. Muzycznemu, 
Kolegom, Krewnym i Znajomym za serdeczne 
dowody współczucia oraz złożone wieńce i licz
ny udział w pogrzebie mojego najdroższego 
męża, ś. p.
Mieczysława Dzięciełewskiego

składam serdeczne 14536
Bóg zapłać!

Poznań-Główna, 5. 5. 1932. Żona.

» JSMSWM9BH III..... .. I !■

Św. Marcin 33, 1» piętro
5 pokojowe ubikacje na biura lub 

lokale handlowe
4 pokojowe ubikacje w podwórzu 
na parterze, przemysłowo-handlowe
od zaraz wprost od gospodarza do wynajęcia. 
Zgiosz. pomiędzy 2-3 po pot. Lodi, św. Marcin 33

zw 14 558

Dnia 2 maja 1932 roku, o godz. i 'rano, zmarł 
na udar serca nasz Członek Zarządu, ś. p.

Frantisłik Majewski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 5-go b. m., 

o godz, 4-tej, s kostnicy cmentarza jeżyckiego.
Cześć Jego pamięci

Urzędnicza Kasa Pogrzebowa
sw 14539 w Poznaniu.

w 13 wiośnie życia. Po
grzeb ©dbeóteie we w sia
tę*:. dnia 6. b. w-, o godzi
nie 4,30 a kostnicy ememta- 
raa rar Górczymie.

W nieutulonym żaka

Władyslawoslwo latanie
z dziećmi i rodziną.

Poznań, uŁ Drużbacfeiea la 
Zakład pogrzeb. 8L JaO- 
kiewies. uŁ Klasstos®* 14. 

dw3S23

Ligusla Świerczyńska
w dniu 1 maja 1932 roku powiększyła grono 
Aniołków w 6 wiośnie życia, jako ofiara wypad
ku samochodowego.

Kondukt żałobny wymazy w czwartek, dnia 
5 maja, o godz. 5 po południa, z kaplicy Zakładu 
Śwt Józefa, o czera zawiadamiają

stroskani
dw 3525 rodzice i rodzeństwo.

Fabryka cukierków
w pełnym, biegu lub urządzenie 
takowej z powodu przejęcia 
innego przedsiębiorstwa do 
sprzedania. Zgłosz. Kurjer 

Poznański z w 14543

Po zniżoastft raili
poleca

Żelazo sztabowe 
Blachę żelazną 
Bednarkę
Tragarze budowlane 
Gwoździe i łańcuchy 
śruby i nity 
Okucia do drzwi 
Okucia do okien 
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Teł. 35-18 i 35-43.
Pw 18125-18.39

sprzedam za gotówkę lub 
zamienięnapokój męski. 
Adres Kurier Pozn.zw 14551

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić, że otworzyliśmy

Dostarczamy: Metale, blachy, pręty, rury mosiężne i miedziane, Wachy 
alnminjowe, ołowiane, armatury, pasy skórzane i z sierści 
wielbłądziej, szczeliwa, węże gumowe i parciane, wszelkie 
artykuły do spawania autogenicznego i elektrycznego

oraz Inne artykuły techniczne:
Prosząc o łaskawe poparcie pozostajemy z poważaniem

BIURO TECHNICZNO - HANDLOWE
nw 1035i KORCZYŃSKI i KNOTE

w Poznaniu, przy ul. Podgórnej 8.

Tania lektora dla dzieci i młodzieży

Zajmujące Czytanki
w kolorowych okładkach 

Sesja U.
miesięcznie po 4 książeczki

polskich autorów
W prenumeracie z przesyłką:
12 tomików kwartalnie zł. 5.—
4 tomiki miesięcznie zł. 2.—

Prospekt ilustrowany bezpłatnie

£3

Kupię

majątek ziemski
około 500 mórg za gotówkę. 
Zgłoszenia z dokładnym opi* 
setn i ceną do Kurjera Pozn. 

pod zw 1452S

Dnia 1 maja 1932 r. zmarł nasz długoletni 
członek, ś. p.

Stanisław Wiewiorowski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 5 b, m., 

o godz. 6 wiecz., z kostnicy Szpitala Miejskiego 
na cmefatarz parafjalny w Dębcu. Cześć Jego 
pamięci. ■ zw 14548

Związek Chrzęść. Kupców Podróżujących 
1 Przedstawicieli HandL Rzplitej Polskiej 
w Poznaniu. To w. sąd. zap. Rok zaŁ 1907.

Uprasza się o liczny udział członków.

Zamienię
moje bardzo intratne 
gospodarstwo wiejskie 
122 morgi na nierucho
mość miejską lub wiejską 
w Niemczech tej samej 
wartości. F. Henschel, 
Kobylec, pow. Wągro

wiec (Poznań).

Warszawa M. ARCT

Najładniejsze robótki ręczne
nowości w bluskach, ubiorach dziecięcych, kamizelkach, 
pullowerach, kołdrach oraz poduszkach, — narysowywane 
i gotowe. • Tw 1011

Firma Siostry Streich
właśc. K. LIKO — nltca Gwarna nr. 15

Szkło
okknns, egrodewo, katedralne, surową, 
druciane, ernamentowa, kolorowe dia
menty, kit szklarski Itp., lustra ft

wystawawe oolee® 
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła

Spółka Akcyjna Poznań
?’'rbg’’y J "• telefon 28 (58. 

Oddział w Łodzi, ul. Pusta 15/17.
Pw 15 094-17.64

Oprawy książek
wszelkiego rodzaja 

Introligatornla 
Drukarni Toruńskie] 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

Dnia 6 maja 1932 r^ o godz. 10-tej, wydzierżawię przy 
Tamie Berdychowskiej 6, tylko za gotówkę

ogród owocowy i łąkę
zawiad, masy upadł.

A. Klebba
majątku T. Jarczew&klego. Poznań

ZELAZNIAK
dobry ekspedjent i kalkulator, obeznany z branżą, może 
się zgłosić do składu żelaza i artykułów budowlanych. 
Warunek: dokładna znajomość branży i poważne referen
cje, s podaniem pensji przy wolnym stole i stancji. Oferty

» - < Poznański ¿w 3513
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NA SZALI ZAWAŻY PAWILOŃ X W
11,

FIRMY

W. nOWflKOWSKI i SunowiE
WSPANIAŁA WYSTAWA MEBLI — NIEBYWAŁA W ROZMIARACH

BĘDZIE

OKAZJĄ NAJKORZYSTNIEJSZEGO KUPNA

ŚRODEK IZOLACYJNY
hydrofuge „CASTOR“
domieszka do zaprawy cementowej, nagrodzony ZŁOTYM MEDALEM na Wy
stawie Budowlanej VI Targów Wschodnich we Lwowie 1926 i w 1930 r. w Wilnie 

Hydrofuge „CASTOR“ zabezpiecza 
od WILGOCI, przeciekania, wstrzymuje ciśnienie WODY we wszystkich 
wypadkach: jako to przy izolacji rezerwoarów. murów, kanałów, basenów, 

tuneli, tarasów, fasad, szczytów i fundamentów.
Wystawiamy na tegorocznych Targach w Poznaniu 

w stoiska Związku Polskich Fabryk Portland-Cementu. 
Posiada na składzie: PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE

Manrycy KARSTENS
w Warszawie, Koszykowa Nr. 7. Telef. 827-95.

W KRAKOWIE — Biuro KASTOR, Rynek Kleparski Nj. 5. Telefon 102-18. 
W WILNIE — Biuro Handlowe M. Jankowski, Ś-to Jańska Nr. 9.
W POZNANIU — Wł. Stopa, 3-go Maja Nr. 3a. Tel. 31-93.
We LWOWIE — Fabryka Gipsu Józefy Franz i Synowie, ul. Listopada 97. 
W KATOWICACH — inż. K. Wretowski, ul. Generała Zajączka Nr. 19.

UWAGA!
1AAA w porozumieniu w Powiatową KasąlvvU piflLcI Oszczędnościowo-Pożyczkową likwidu
jemy pomiędzy Dąbrowskiego i Bukowską od 30 groszy 
za 1 m2, Antoninie od 50 groszy, Grunwaldzkiej, Górczynie, 
Winiarach, Łazarzu itd. Kredyt budowlany pożyczki StoŁ 
Zakł. „WZAJEMNOŚĆ”. Pw 18115/116-55.10/11

DE-KA-HA, Aleje Marcinkowskiego 13, p. 13. Tel. 29-58.

P. T.
Mam zaszczyt zawiadomić, że z dniem 5 maja b. r. otwieram w Poznaniu 

przy ALEJACH MARCINKOWSKIEGO 8

J25 ogrodem
Specjalna sprzedaż lodów 

Nowe przedsiębiorstwo polecam łaskawym względom Szanownej Publiczności.

-A. FAN GRAT
Centrala: ni. Fr. Ratajczaka 37, tel. 2398 

Pw 18112-18 J5 Aleje Marcinkowskiego 8, tel. 4070

Szczęście i dobrobyt przez
I L IGasy 25. PolskiejI Państw. Loterji Klas.
Główna wygrana 1000000 złotych 

oprócz tego 211 premij i wygranych po
złotych 300000,150000,100000,75000

Co dragi los wygrywa.
| V«losu 10,— | Jj/łlosuŹOc—J j l/i los 40,— j

Próbuj i Ty natychmiast szczęścia Swego 
w najszczęśliwszej i znanej kolekturze

Centrala : Sew. Mieiżyńskiego (Hotel Monopol) 
Oddział: Wielka 5.

Tel. 31-41, 16-37. P. K. O. 212.475.
Zamówienia piśmienne załatwia eie odwrotna pocztą.

Zamówienie ■ESS9HHHM
Niniejszem zamawiam do I. KI. 25 P. Lot. Państw.

1/4 lora po 10,— zł 
1/2 lora po 20.
l/i los po 40,— zł

Należyfość uiszczę natychmiast po otrzymaniu

Wycłąó

losów blankietem nadawczym P. K. O. przez firmę 
załączonym.
Imię i nazwisko 
Dokładny adres

PLAC
2 fronty, ca 2400 m2

przy uL Grunwaldzkie] blisko uL Matejki wydzierżawię 
lub sprzedam. Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń „Par“ Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 18,3. Pw 17088-18,3

Dywany Żywieckie
na Targach Poznańskich 

/ Pawilon 1O.
Pw 17080-17,106

Warszfaty JUebli StylowychMAR JAN ŁANIECKI
telefon 32

mistrz stolarski

Swarzędz, Podgórna 11 telefon 32

wystawiam na Targach Poznańskich — Hala 10
poleca

gotowe wykwintne umeblowanie Jak gabinety męskie, 
sypialnie, jadalnie, salony Biedermeyera,

wykonuje
meble stylowe według rysunków własnych lub danych, 
restauracje antyków,

istnieje
od lat 26 w Berlinie jako dostawca Poselstwa i Konsulatu R. P, 
od roku 1922 na miejscu.

Dogodny przejazd (20 minut) autobusem z Poznania, ul. Woźna 20 
do Swarzędza co pełną godzinę. »w 16500

Waiu Sla nnslkiil iakMói mii
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiniiiiiiiiiiłiiiiiiiiłiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiii

Wyszły z druku:
a) Książeczka obrachunkowa dla każdego poszczególnego

robotnika, według wzoru zatwierdzonego przez Okręgowego 
Inspektora Pracy X. Okręgu,

b) Księga imienna na około 1000 nazwisk,
c) Wykaz młodocianych,
d) Księga kar pieniężnych nakładanych na robotników,
e) Księga wypłat dla pracowników fizycznych,
f) Księga wypłat dla pracowników umysłowych,
g) Księga nwag Inspektora pracy,
h) Księga wekslowa.
Wysyłka za pobraniem pocztowem lub poprzedniem nadesłaniem 

gotówki z doliczeniem portorji

DRUKARNIA POLSKA sp.akc.
Poznań, św. Marcin 70.

!W 14 278/9

99
Fastylki nawojowe dla, kwiatów 
pokojowych i balkonowych. 

Cena za 1 pudełko = 20 pastylek zł 0,75
Wystawiamy na Targach Ogrodniczych w czasie Targów Międzynarodowych

Pw 18 095-64.398

Osiedliłem się
w Poznaniu-Winiary, ul. św. Leonarda 7

tel. 20-02

Dr. méd. Witold Bernacki
lekarz-przyrodnik i homeópata

dotychczasowy lekarz-ordynator Zakłada Przyrodo
leczniczego Miłowody. Przyjmuje codziennie 3—6.

sw 14 468

Restauracja
w śródmieściu do wydzier
żawienia względnie sprze
dania. Zgłoszenia doKurjera 

Poznańskiego zw 14 545

lenie w*«:
obicia na meble i ścia
ny, małerjałg dekora
cyjne, lcretony angiel
skie, narzuty, kapy, ser
wety, kilimy i pasiaki, 

ponieważ dział ten zwi
jamy zapełnię.

Centrala - Dywanów
Poznań —- ni. Woźna 12

narożnik W. Garbar 
Pff 18 110-18,29

Kromczyński, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci do sprzedaży 
maszyn do szycia potrzebni. 

Piw 12 019-14.82



S

S

Warner 80S •= Kurjer PozntùAsSf, środa, ï maja 1938 =» 8trona W

potfnrWem no cote życie - 
aparat fotograficzny i fa j. szwom

Aleje Marcinkowskiego 24 — Telefon 53-37

MEBLI
na Targach Poznańskich nie 
wystawiam. Upraszam o łask, 
zwiedzenie mych bogato za
opatrzonych magazynów

przy ul. Podgórnej 10 i 13.

A. Boronouskl
Pw 17075-17,68

W ZAKŁADZIE ŚW. JÓZEFA 
W PLESZEWIE

istniejące Od szeregu lat Kursy Gospodarstwa Domo
wego prowadzone przez Siostry Służebniczki Marji, 
rozpoczynają z początkiem sierpnia nowy roczny kurs 
Przyjmuje się uczenice od 16 roku życia. Internat 
z wszelkiemi wymaganiami i dobrem odżywianiem 
znajduje się na miejscu. Bliższych informacji udziela 

przełożona Zakładu św. Józefa w Pleszewie
Poznański a dw 3496

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE

Najszczęśliwsze
losy poleca Kędziora kolektura. 
Poznań Sieroca 5/6, zdw 47 926

Motocykle
Motoeacoche. modele 1932 sprze
daje. Ceny zniżone. Koezozyńaki. 
Ogrodowa 15/16, Pw 13 096-16,42

Nowy
Dorn Komisowy. Woźna 18, sprze
da je i kupuje meble używane, 
garderoba różne inne przedmioty 

Pw 12 221-14,43
W. Grosz* 

ktewlcz, 
Poznań

ni. Wrocławska 3 
tel. 22 55 poleca 
muśliny wełn. od 
2.75 — woale w 
pięknych dese
niach od 2,50 je
dwabie najnow
sze wzory w pasy 
na suknie i blaski 
Materiały wełn. 
modne kolory na 
suknie. kostjn- 
my i płaszoze — 
Materiały me- 

...... akie na ubrania
i płaszcze, Hur- 
townie i detalicz

nie. Za gotówkę 
10 % rabata.
Pw 12 022-14.109

Pracownicy (ce) wszelkich zawodów otrzymać mogą 
zatrudnienie w krajach Dalekiego Wschodu, abonując in- 
dyjsko-holenderski organ pośrednictwa pracy „DE INDI
SCHE BEMIDDELINGSBODE“. Zgłoszenia i informacje
piśmienne: „Soborja**, Warszawa, oL Wilcza 31/21. 

Tw 1028

Przyjme mhnlnlstracte domu
równocześnie wykonam wszelkie możliwe prace ślusarskie 
1 Instalalorskla. Łaskawe zgłoszenia Kurjer Poznański 

w 14527

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 6 maja b. r„ o godz. 9 1 pól, przy ul,

Strusiej nr. 1, sprzedawać będę najwięcej dającemu za 
gotówkę: nw 10216

3 białe regały składowe (2 oszklone), stół składo
wy biały z pulpitem, duże lustro białe z podstaw 
ką i <8 kapeluszy różnego koloru 1 jakości (męskie).

Daroszewski, kom. sąd. Poznań, ul. Szamarzewskiego 36

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W poniedziałek, dnia 9 maja 1932 r, o godz. 11 przed

południem, przy ul. Piotra Wawrzyniaka 43, odbędzie się 
sprzedaż za natychmiastową zapłatą:

2 maszyn do krojenia skóry, maszyny do tłoczenia 
skór?, 2 maszyn do łupania skóry, maszyny do wal
cowania skóry, 2 maszyn do wybijania dziurek, ma
szyny do szerfowanla skóry, 2 maszyn do szycia skó
ry, motoru 4-konnego, transmisji z walkami, kamie
nia do toczenia, 12 stołów. nw 10310

Przedmioty oglądać można 15 minut przed sprzedażą.
MAGISTRAT Xin/5.

LICYTACJA
W piątek, dnia 6 maja 1932 r„ o godz. 11-tej, w garażu 

Międzynarodowym przy Walach Kazimierza Wielkiego, 
sprzedam publicznie najwięcej dającym za gotówkę:

2 autobusy osobowe marki „Chevrolet**, samochód 
osobowy z dobrym motorem. nw 10215

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
3. Bartkowiak

komornik sądowy. Poznań ul Poznańska 58-a. Tel. 75-24.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W sobotę, dnia 7 maja 1932 r„ o godz. 11 przed poł.,

Poznań-Wschód, przy ul. Suchej 18, odbędzie się sprzedaż 
za natychmiastową zapłatą:

całkowitego urządzenia: kuźni, ślusarnl, stolarni, 
blnra, 29 silników marki „Bergmann“ Berlin (Sie
mens Szukert Formade) Stocznia Gdańska, — oraz 
większe] ilości stołów żelaznych, drzewnych restau
racyjnych I zakopiańskich, kanap, wieszaków, krze
seł żelaznych, drzewnych restauracyjnych, dwóch 
koni, platformy i wozu towarowego. nw 10311

Przedmioty oglądać można 15 minut przed sprzedażą.
MAGISTRAT XIII/5.

Wielka Licytacja Likwidacyjna
Z polecenia zarządcy masy upadłościowej sprzedawać 

będę w piątek, 6-go, oraz w sobotę, 7 maja b. r., od godz. 
11—18, przy ul. 27 Grudnia 2 (w podwórzu) najwięcej da
jącemu za gotówkę:

większą partję różnych łóżek metalowych, umywalnie 
oraz garnitury na umywalnie, wanienki do kąpania, 
wózki dziecięce, leżaki, meble ogrodowe, postumenty 
do garderoby i kwiatów, garnki emaljowe 1 aluminio
wa, maszynki spirytusowe, serwisy obiadowe 1 do ka
wy, aparaty do gotowania, bańki do mleka, maszynki 
do Chleba, maszynki do mięsa, akwarja, różne lampy, 
oraz różne inne urządzenia i sprzęty gospodarcze 1 ku
chenne. Pw 18120/1-18,44/5

Brunon Trzeezak
zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie, ul. Wroniecka 4, tel. 2126 i 3175.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, dl811 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 10.

Rowery
Łucznik“ 1 innych marek od zł 

200 gotówka ratami. Rymkie
wicz. Wielkie Garbary 9.
___________ dw 3 383____________

Dywan żywiecki
recznie wiązany 
prawdziwy jedy
nie t, plomba fa
bryczna ..Per
sja*' kupisz naj
taniej i na naj 

dogodniejszych 
warunkach w fir
mie Bracia Gó
reccy, Poznań 
Stary Rynek 44, 
wejście z ulicy

Wodnej, Wyłączną sprzedaż na 
woj. Poznańskie i Pomorze.

Pw 14 135-16.194
Modę wyżły 

(Pointer) pochodzące z zapisa 
nych rodziców odda po cenie zł. 
50,— za sztukę ?, Lehmann 
Nitoche, Iłówiec. pow. Śrem.

nw 10 271

Pianino
“graniczne dobre, piękny ton. 
okazyjnie, Półwiejska 22, m. 1.

 zdw 55 767

Parcele
hodowlane 700 ms sprzeda ko
rzystnie Cegielnia Jeżycka. Dą
browskiego 121 zdiw 55 773

Lii je do Komuuji św.
Poleca fabryka kwiatów. Wal
czak. Wrocławska 4, hurtownie. 
Telefon 68-65,_________ zdw 55 799

Meble
najtaniej poleca Pluciński. Wod- 
?* T. zdw 55 093

, . Radjo
“ lampowy dobry zasięg stacji 
3a1® sprzeda Słowackiego 27, 
ŁJ- ____________ zdw 55 827

Okazyjnie
trzy dywany oryginalne perskie 
2X130, 145X215 tanio do sprzeda
nia. Wiadomość Plac Wolności 
2. L piętro K. Jankowski i Syn. 

sdpw 55 736

Meble
tanło wprost ze składnicy poleca 
K Bakoś. nl. Wenecjańska 1, 
Most Ohwaliszewski przy krzyżu 

zdw 48 503
Sypialnie

bardzo tanio sprzedaje. Stolarnia
Kwiatowa 6. zdw 52 916

Meble kuchenne
kupuje sie najkorzystniej. Lako
wa 4a. Stolarnia. zdw 51142

Meble
jadatki i sypialki najtaniej. Sto
larnia Grobla 6. zdw 54 924

Kurtka
damska piżmowce, nowa. 
27. Grudnia 20. m. 11.

zdw 65 981

Remington
maszyna do pisania model łO. 
Matejki 54, mieszkanie 9.

zdw 55 964

2 de 4 osady
10 do 20 hektarów, tanio sprze
dam. budynki pofolwarczne. zie
mia żytnia i pszenna i stawki 
rybne 10 kilometrów do Leszna, 
dogodne spłaty. Zgłoszenia pisem
ne przyjmuje „Par" Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
nr. 16,35. Pw 17 086/087-16.35/36

Rower
mało używany korzystnie na 
sprzedaż. Tama Berdyehowska 
6. m. 4. zdw 55 804

Drylłng
beakurkowy. ejektorka Kruppa, 
pies. Zgłoszenia Kurjer Poza.

zdw 55 813 " »?

Majątki
gospodarstwa kamienice, wifle, 
składy poleca Rutkowski, Grobla 
29. zdw 55 253

Salon
złocony korzystnie. Dąbrowskie
go 79 Bocheński. zdw 64 532

Wielka wyprzedaż
torebek damskich po cenach zni
żonych o 50 %. Modne fasony od 
2,75 zł, portfele skórzane od 1.25 
zł Spółka Rymarzy Podgórna 14 

zdw 65 178
Parcele

pod budowę w Puszczykówkn pod 
lasem blisko szosy po 1 zł za metr 
Zgłoszenia Dąbrowskiego 43. m. 6 

zdw 55 559

Gramofony — Płyty 
Przybory — Naprawy

najtaniej o fachowca ..Kastor’ 
św. Marcin 35. dw 3497

Gwoździe 
Blachę cynkową

okazyjnie tanio rozsprzedaie — 
Przewodnik“ św. Marcin to.Pw 12 030-15.39

Piękna
jedwabna bielizna, pońcaochy. 
skarpetki trykotaże ceny kryzy
sów© niskie. Marja Grabowska 
Wielkie Garbary 39. naprzeciw 
Wodnej dawniej Masztalarska 6 

Pp 17 046-54 476

3_ 2,10 Bemberga
złoty Bemberg. Rękawiczki 

05?!?°^’® 1.20; skarpety meskie 
sa a0'3°; jedwabne 0.70: bielrz- 
t»n,„ aiŁ?ka. męska luksusowa 
Wo«?k elkie Garbary 10. z ul. 
—221‘ej ną prawo. zdw 55 895

Koszule
na miarę wykonuje, materiały 
własne. Cegłowski, Pocztowa 5. 

nw 10 181

Kapelusze
modne najtaniej sprzedaje^Oe;
glowski. Pocztowa

Pianino
raty Oferty Kurier 

-SSangk, zd w 55 912

Pianino
“Wn Rybaki 21 a. IL prawo 

zd w 55 914

2,25 Bemberga pończochy
z pradziwym szewkiem strzałką 
2.75, złoty Bemberg 3.45. ręka
wiczki skórkowe 2,75. nowość ko
złowe 5 25. męskie rękawiczki 
kremowe 1.45. Nappa 4.75. paski 
sport, od 0,60. koszule sport. 3.25 
skarpety 0.35. jedwabne 0.75, ele
ganckie jedw. 0.95. szelki, krawa
ty. bielizna luksusowa, robocza, 
największy wybór, najtaniej tyl
ko Warszawskim Składzie Fa
brycznym Jadwiga Podbielska. 
Wielkie Garbary 40 naprzeciw 
Wodnej. zdw 55 887

W. Czysz 
Szkolna 11

urządzam wy
przedaż zapa
sów pochodzą
cych s zlikwi
dowanej filji po 
cenach znacznie, 
zniżonych.

Pw 14 007-17.23

Płaszcze
damskie

Kostjumy. Wykwint
ny krój solidne wy
konanie najniższe ce
ny poleca gotowe, wy
konuje miarowe, naj
nowsze fasony Daje 
na spłaty na asygna- 
ty „Kredytu" Józef 
Szuster Stary Rynek 
76 I. piętro, naprze
ciw odwachu,

■dw 54 984/8

Dom -willę
nową dochodową, wolną od po
datku j stempla sprzedam. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 55 664

Parcele 
przy kościele sprzedam. Właści
ciel Górczyńska 7. zdw 55 716

Zakład fryzjerski
X więkazem mieszkaniem zaraz 
na sprzedaż. Oferty Kurjer Po
znański zdw 55 702

Urządzenie
fryzjerskie pierwszorzędne zaraz 
na sproedaż. Oferty Kurjer Po
znański zdw 55 701

Wózek
dzDeoieey dobrym stanie na 
sprzedaż Polna 4 mieszkanie 19.

zdw 55 699 

Amazonkę
ze spodniami, czarną sprzeda ta
nio pani z towarzystwa. Zgłosze
nia Kurjer Poznański sdw 55 678

Sprzedam
dem z ogrodem i budynkiem, na
dającym rie na warsztat lub 
przedsiębiorstwo. Oferty Gór
czyńska 19. zdw 55 676

Dynamo
65/80 V„ 50 A., tablica roz
dzielcza. 36 szkieł do akumulato
rów Do kompletnej własnej sta
cji elektrycznej brakną tylko Wy- 
ty akum. Zgłoszenia Kolejowa W 

zdw 65 873

Wózek
dziecięcy tanio Spokojna 35 a, 
mieszkanie 5. zdw 55 629

nw 10 182

Garderoba
męska używana tanio do naby
cia. Krasińskiego 14. m. 3 od 
10—1 zdw 54 540

Przy zakupie mebli
przekonaj sie na Jezuickiej 11, że 
najtaniej i najrzetelniej. Niko
dem Żytkowiak. zdw 51 611

Dom
mieszkalny z ogrodem w Zabiko- 
wie sprzedam. Ul. Polna &

»dw 55 717

Rakietę 
męską sprzedam. Szkolna 18. 
mieszkanie 6. zdw 65 820

Maszyna
damska Singer, tanio, 
ska 8. m. 8. sdw

Skład kolonjalny
zaprowadzony przy najruchliw
szej ulicy. miasto powiatowe 
i garnizonowe z przyległem mie
szkaniem 2 pokoje i kuchnia z 
powodu choroby sprzedam, bez 
odstępnego, objecie 2.500 zł. — 
Adres wskaże Kurjer Pozn,

zdw 55 853

836

Meble
kuchenne tanio. Stolarnia. uL 
Dąbrowskiego 83/85.

 zdw 56 128/9

Parcelę
przy centrum słoneczną sprze
dam. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 55 936

Dom
4 pokoje 2 kuchnie, ogrodem, pla
cem budowlanym Poznaniu—Je
życe gospodarza ną sprzedaż. — 
Cena podług ugody. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw

Okncła
rodowlane meblowe 
najtaniej Stanisław 
Wewiór — Poznań. 
św. Marcin 34 Spe
cjalny skład okuć, 
telefon 84-31

dw 2 936/7

Kolon j alka
w centrum z towarem i mieszka
niem. Miesięcznie 80 zł. Ta
nio oddam. Adres Kurjer Pozn. 

zdw 55 869

Bufet
mahoniowy, szyfonierka i stół 
tanio do nabycia, ul. Ogrodo
wa 4, II. p„ od godz. 9—10 rano, 

zdw 55 92Ó

Ubranie 
sprzedam tanio. Słowackiego 
35. m. 10. zdw 55 999

Obrazy
kwiaty olejne i religijne, mała 
szafa do rzeczy do sprzedania. — 
Grunwaldzka 22b. zdw 56 052

Rower
sprzedam. Plac Sapieżyński 2a, 
mieszkanie 19. zdw 56 036

Okazyjnie
sprzedam szeroka mocną leżan- 

I. Plewa, Mostowa 37.
 zdw 56 049

Futro
800 «1 karakuły kołnierz skunke, 
średnia figurę dobrym stanie 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 55 644

Skład
przy Gatbarach od gospodarzą, 
dzierżawa ustawowo. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 55 635

Wózek
elegancki, dziecięcy sprzedam. — 
Górny Różana 10. zdw 55 631

Skład
segau mistrzowski jest zaras» na 
sprzedaż i towarem lub bez to
waru. miasto powiatowe Wiel
kopolski. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 65 ©94

Dom
z stodołą chlewem z przyległemd 
6 morgami ziemi, ładnie położo
ny przy wodzie, ogrodem owoco
wym. nadający sie dla ogrodowe
go lub emeryta za gotówkę na 
sprzedaż. Ostrowo wieś poczta 
Śrem Jaessch. zdw 55 688

Willa
ogród, stajnia, garaż 18 000. 
wpłata 10 000 dzierżawa 100 zł 
miesięcznie. Adres Kurier Po- 
znński sdw 55 683 _____

Tartak
z kompletu em urządzeniem na 

rzedaż. Oferty Kurjer Poznań- 
i pod nw 10 303

Bufet
szafy, stoiy. krzesła, instrumenty 
muzyczne sportowe tanio. Skład 
komisowy. Staszica 14.

zdw 55 956/7

Rybołówstwo
z mieszkaniem .porządkami, przy 
kolei, blisko Poznania, z powodu 
choroby do odstąpienia. Wysoka 
11, m 24. zdw 53 928

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stolar- 
na Rybaki 15. nw 8857/8

Zakład
fryzjerski w hotelu dla pań i pa- 
nów. w centnwn, koreyetaie. — 
Oferty Korjer Pozn, »dw 55 933

Wóz
trzycaâowy za 180.— Kucharski 
MarssaMut Kocha 7L

ad w 55 930/31

Sprzedam
komodę antykową. mahoniową 
Aleje Marcinkowskiego 16. m. 18 

zdw 65 761

Egzystencja
fil je rzeźmeką, ruchliwy punkt 
z powodu wyjazdu odstąpią. — 
Górna Wilda 147 zdw 55 777

Śniadalnię
tonio sprzedam. Grochowe 
Łąki 4, »dw 55 797

Ford
nowoczesny, kryty sprzeda war
sztat. Szamarzewskiego 31.

zdw 55 801

Willę
nową. 2 mieszkania Międzychód 
letnisko. 19.000. wpłaty 6.600 
sprzedam, okazja emeryci. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 55 961

Skład
kolonjalno-delikatesowy w Pozna
niu towarem maglem. 4 pokojo- 
wem mieszkaniem, ładnie odno
wiony, dobrem położeniu na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 55 992

Samochód
otwarty 5 osobowy tanio, nadają
cy się na reklamówką. Gewiss, 
Bukowska 9. zdw 55 988

Restauracja
x mieszkaniem w dobrem miejsci 
w Poznaniu, tanio do sprzeda 
ma. Oferty uprasza sie ao Ku 
rjera Pozn zdw 55 862

Na sprzedaż 
willa dwunastopokojowa ora: 
ogród trzymorgowy warzywno 
owocowy za 26 ty3. zt, dochói 
roczny 2.900 zl. Żabikowo ul 
Poniatowskiego 10. zdw 55 95

Skład
kolonjalny w Lesznie z mieszka 
niem najlepszy punkt handlowy 
od kilkunastu lat zaprowadzona 
natychmiast do sprzedania - 
Zgłoszenia agentura Kuriera 
Poznańskiego Leszno, nw 10 31«

Parcele
budowlane — leśne wraz drzew 
stanem. 6 km od Poznania, t: 
nio. dogodne warunki. Informac. 
Biuro Majętności. Aieje Manii 
kowskiego 19. brama, prawo.

Pw 13097-54.394
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RoweT
nowy męski damski tanio sprze
dam. Słowackiego 48. m. 6.

jw 3121
Radjo

5 lampowe 100 zl. Adres Kurjer
Poznański zdw 55 888

Wózki
dziecięce zeszłoroczne cena uży
wanych. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 55 915

Pianino
tanio sprzedam. Kręta 6. miesz
kanie 11. zdw 55 916

Skład
Przyborów samochodowych j mo
tocykli w najlepszym punkcie, z 
towarem za 18 tys. sprzedam za 
12 tys. ewentualnie wzamian na 
hipotekę parcelę etc. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 35 923

Piękną serwetę
f fletową 100 cm średnicy ¡korzyst
nie. Grobla 6 m. 7. zdw 56 615

Rzeźnictwo
urządzenie, trzypokojowe miesz
kanie 1900 zł w tern roku
dzierżawy. Łukowski. Woźna 9.

zdw '56 028
Świetna okazja!

Skład kolonialny nabiałowy. — 
śliczny. dobrze prosperujący
bardzo ożywionym punkcie Po
znania. sprzedam. Powody rodzin
ne. objęcie 8 090. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 952

Skład
kolonialny, towarem, maglem, 3 
pokoje, kuchnia 3.000. Oferty Ku
rier Poznański zdw 56 096

Kasę National
sprzedam. Wielka 25. lokal 6. 

adw 56 094
Porcelana — Alpaka — 
Szkło — Wyprawy — 

Prezenty
jedynie najtaniej kupuje sie tyłłko 
wprost Hurtownia Porcelany, 
Wroniedka 24. podwórze.

zdw 56 088
Biurka

regały btarowe. sloty, szafy tanio 
Lokal Licytacji. Wróniecka 4.

Pw 18127-18.55
Jaja wylęgowe

Karmazynów. Plymouithroks. Wy- 
andottów białych, ceny zniżone. 
Sterczała. Poznań. Mickiewicza 
33, Izba Rolnicza. adw 56 073

Samochody
limuzyny w bardzo dobrym sta
nie z powodu wyprzedaży za nie
bywale niskie ceny na sprzedaż. 
„Antopol". Dąbrowskiego 12.
telefon 73-08. zdw 55 929

Maszynę
do pisania w dobrym stanie ta
nio sprzedam. Stroma 28/29. m. 2 

zdw 55 932
Kamienicę

bardzo korzystnie sprzedam rzeź- 
n tko wL Strzałkowski. Ostrówek 
10. śrw 102

Dom
wielkim placem, dochód 7 000, 
wpłaty 15 009 sprzedam. Strzał
kowski Ostrówek 10. śrw 101

75 mórg
ziemi drenowanej zabudowanie 
masywne, inwenarz żywy, mar
twy kompletny. Cena 23 000 — 
wpłaty 8 900 sprzeda Bloch. Po
znań. Półwiejska 18. mieszkanie 
19. zdw 36 006

Jadalnię stylową
pięknie rzeźbiona bardzo tanio. 
Stolarnia. Bukowska 9.

zdw 55 944
Fortepian

jak nowy na sprzedaż. Cena 900 
zl. Adres Kurjer Poznański

zdw 55 870
Gospodarstwo

32 morgi ziemia średnia, żywym 
martwym inwentarzem sprzedam 
cena 6 500. Wały Królowej Ja
dwigi 2, mieszkanie 2.

zdw 55 874
Rower

damski, świeży Bandonia. Dom 
Komisowy. Ratajczaka 32.

zdw 56 099
Parcelę

przeszło 800 m. w Poznaniu 16 
minut od centrum., ładnie poło
żona sprzedam za gotówkę metr. 
6,50 zl. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

•ad w 55 365
Willa

duży ogród , pr dnu teście Pozna
nia sprzedam, wydzierżawię. — 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdw 56 101
Samochód

Renaułit limuzyna. 5 osobowa jak 
nowy, elegancki sprzedam tanio. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 56 106
Lisy

srebrne, wielki wybór, ceny niskie 
oraz lisy popielate różnego rodza
ju od 40 zl. Laiewski. Fredry 1. 

zdw 56 105
Lisów

wybór. W.ierzibie.cice 13. 3.
zdw ,56 164

Sprzedam skład
przy ulicy Dąbrowskiego z mie
szkaniem. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 56 108

Elektrolus
jak nowy gramofon szafkowy, 
radioaparat tanio sprzeda Lokal 
Licytacji Wróniecka 4.

Pw 18 123-18.52
Pianino

oraz fortepian / krzyżowe instru
menty okazyjnie sprzeda Lokal 
Licytacji. Wróniecka 4.

Pw 18124-18.53

Fortepian
krótki tanio. — Mickiewicza 17, 
mieszkanie 5. zdw 56 077

Garnitury klubowe
kanapy, fotele, leżanki w dobrym 
stanie okazyjnie tanio Lokal Li
cytacji. Wróniecka 4.

Pw 18126-18.56
Skład

papieru i księgarnię, dobrze pro
sperujące w mieście prowincjo- 
nalnem, gdzie sa szkoły po
wszechne i zawodowe, z dobra 
klientela miejska i wiejska, z po
wodu zmian stosunków rodzin
nych sprzedam zaraz. Do prze
jęcia potrzeba wpłatr 8—10 tys. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 56 042

Skład
spożywczy, dobre położenie, mie- 
kaniem tanio sprzedam spiesz
nie. Wekaże Kurier Poznański 

zd w 56 069
Łóżko

szafa, biunko. kuchenka gazowa. 
Plac Nowomiejski 10 a. I.. lewo, 

adw 56 065
Biżuteria

pierścionek bransoletka, — etui 
damskie brylantami bardzo pięk
ne sprzedam tanio. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 55114

Parcelę
piękna Rataje sprzedam. Stary 
Rynek 73. mieszkanie 5. rw 5 632

5 KUPNA W
Butelki

Vt litr, krapówki. zielone lub 
ciemne szkło kupię. Oferty Ku
rjer Poznański zdw- 52 862

Pianino
lub fortepian kupie. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 54 300

Gospodarstwo 
lub resztówkę

około 60 mórg pszennej, ziemi, 
dom mieszkalny conajmniej 4 po
koje. ogród, masywne budynki, 
kompletny inwentarz żywy, mar
twy dobra komunikacja do ko
lei i miasta. niedaleko kościoła 
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 54 486
Knpimy maszynę

do produkcji wełny drzewnej w 
dobrym sianie. Wyczerpujące 
oferty Kurjer Poznański pod 

zdw 55 217
Domek

nowy, ogródek mieście lub ■po
bliżu kupię. S®czególowe oferty 
pożądany sżkic, Kurjer Poznań
ski pod zdw 55 473

Wierzchówka
lub wierzchowiec walach w wie
ku do lat 8. spokojny dobrze u- 
jeżdżony. z chodami bez naro
wów, 1,70 cm wysoki poszukiwa
ny celem kupna. Łaskawe oferty 
proszę skierować do Kuriera Po
znańskiego pod zdw- 55 474

Kupię
używana jadalnie i sypialnie. 
Zgłoszenia ■ podaniem ceny do 
Kuriera Poznańskiego zd w 55 091

Pianino kupię
dobre okazyjnie. — Szczegółowe 
oferty z cena Kurier Poznański 

zdw 55 633
Maszyny

damskie używane popsute kupię 
rzetelnie zapłacę. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdw 55 884

Aparat
fotograficzny, dobry, kupie. Cena 
Kurjer Poznański zdw 5o 808

Parcelę
pod Poznaniem kupię. Cena i 
szczegóły do Kuriera Poznań
skiego zd w 55 719

Kupię
parcele. Oferty ceną Kurier Po
znański zdw 56 109

Kupię
samochód przerobiony na wóz 
konny do odstawy mleka na wsi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 55 770

Wózek
ręczny, czterokołowy, używany w 
dobrym stanie kupię. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 55 821

Małą
maszynę do mrożenia lodów (sta
ry system) kupie. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 55 904

Pianino
kupię. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 55 918
Wiatrówkę

kupdę. Plac Sapieżyński 2a. m. 19 
sów 56 037

Kupię gospodarstwo
małe, wiosce lub blisko miasta, 
praktyczne, dobrze zaprowadzone 
ewtl. światło elektryczne, wpła
cę 1-5 do 20.000. Upraszam podać 
warunki, cenę. Jankowski, Wej
herowo. Sobieskiego 54.

dw 3512
Kupię

domek z ogrodem za gotówkę w 
Poznaniu lub _ okolicy. Oferty 
Kurjer Pozn. jw 3119

Dynam ©maszyny
110 wolt. 12—14 kw. poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn adw 56 062

Kupię
używane aparaty do masaży i 
suszenia Wenzliik. Aleje Mar

cinkowskiego 19. zdw 55 890
Piec

kuchenny przenośny w dobrym 
stanie kupie. Oferty Kurier Po
znański zdw 35 897

Wózek dziecięcy
w dobrym stanie, biały, lekki 

kupie. Oferty Kurjer Poznański
ądw05 899

700 zł
pożyczki szukam zaraz wysoki
Srocent, splata pewna. Oferty 

/urjer Pozn. zdw 55 9458

Motocykl
turystyczny silny, beznagannym 
stanie wszelkiemi akcesoriami 
kopie. Oferty Kurjer Poznański

¿dw 86 022
Bufet restauracyjny

kupię. Śpiaczka> skład cukierków 
Wodna 22. zdw 56 033

Kupię
tak zwana (Szpułmaszynę), uży
wana- za gotówkę. Oferty Ku
rier Poznański rw 5 633

Stołów
20—50 dębowych dwuszuflado- 
wych biurowych oraz krzeseł 50 
do 190 kupie natychmiast tanio, 
bo za gotówkę ewentualnie uży
wane. Szczegółowe oferty firm 
chrześcijańskich — do Biura 
Ogłoszeń — Pietraszek. Warsza
wa. Marszałkowska 115, pod ,.An- 
xilim“. nw 10 317

Butelki
patentowe. lemonjady, wody
skrzynki używane kupię. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 55 954

Szlifierki
używane kupie. Oferty z poda
niem ceny i wielkości Kurjer Po
znański zdw 55 866

Domek
z ogrodem niedaleko Poznania 
kupię. Oferty z szczegółami i ce
na do Kurjera Poznańskiego 

zdw 55720
Kompl. jadalnię

sypialnie, pokój męski tanio Lo
kal Licytacji. Wróniecka 4.

Pw 18128-18,54
Kupię

mundur oficerski, wysoka figura 
cenę ..Par“, A Marcinkowskiego 
11, pod 18.4,1. Pw 18129-18.41

Browning
6,35 kuipic. Dąbrowskiego 56. m. 9 

zdw 56 063
Kapię

okazyjnie aparat do powiększeń 
zdjęć „.Leica". statyw metalowy 
i lornetkę teatralna. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 55 695

flfjS KAMIENICE

Willa
5 pokojowa z ogrodem warzyw
no-owocowym korzystnie ewentl. 
za dobra hipotekę na sprzedaż. 
Zgłoszenia K urjer Poznański 

zdw 55 727
Kamienicę

komfortowa sprzedam 130 000, 
wpłaty 80 000. dochód 14 500. — 
wolne 5 pokojowe mieszkanie. 
Maciejewski Dąbrowskiego 88. 
telefon 62-66. zdw 55 562
Fachowiec podatkowiec
przyjmie administracje domu, 
udzieli pożyczki. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański ®dw 55 679

Kamienicę
centrum Poznania, narożnik. przy 
tramwaju. 89 izb. dochód roczny 
16 000. sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw7 55 768

Dom
kilku morgami ziemi na peryfe
riach Poznania sprzedam wpła
ty 8 000 złotych. Bumgartner. pl. 
Sapieżyński 2 a. zdw 55 731/2

Kapię
dom nowoczesiny powiaitowem 
mieście, wpłacę 20.000. Oferty 
Kurjer Poznański rwo626

Kamienicę <p
centrum 5 składów. 8 pokoi wol
ne dochód 46 000 wpłaty 100 000 
125 000 hipoteki amur. 6% sprze
dam. Strzałkowski. Ostrówek 10 

śrw 100
Kamienicę

dwupiętrowa cena 35 000 wpłaty 
20 000 dochód roczny 6 000 sprze
da Bloch Poznań. Półwiejska 18 
mieszkanie 19. zdw- 56 007

PIENIĄDZ

3 000 zł
pożyczki za odpowiednim procen
tem gwarancja dwupokojwe
ładnie umeblowane mieszkanie 
Oferty do Kurjera Pozn. 

zd,w 51 440
Wspólnika (czki)

3 000 zl prowadzenia nad morzem 
pensjonatu. Bielizna na 20 pokoi 
sprzęty na miejscu. Gwarancja, 
egzystencja zapewniona. Zgłosze
nia: Strzeieeka 30 m. 13. 

zd,p 55 162
Poszukuję

pożyczki 1.200 zl. pewji# gwaran
cja (dom) i ewentualnie stałe 
zajęcie. Zgłoszeni’ Kurjer Pozn. 

zd w 55 591
Poszukuję

5000 zł na I hipotekę gospodar
stwa 100 morgowego zaraz wilH 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 55 560

Wspólniczki
z gotówką 5—10 tysięcy zł w 
wieku 30—40 lat. do poważnej 
firmy przy obustronnej sympa
tii cel matrymonialny. Oferty z 
fotografia do Kurjera Poznań
skiego zdw 55 668

Wypożyczę
25 000 złotych tylko I. hipoteka. 
Poznań 15 % Zgłoszenia właści
cieli. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 55 733
Plac

Da materiały opałowe s wpo-
wadaoną 5 telefoniczną klijentelą 
pewna egzystencja, miesięczna 
dzierżawa oddam./— Zgłoszenia 
Kuirjer Poznański zdw 55 698

20 tysięcy
na I. hipoteko na dokończenie 
willi, mieszkanie 4—5 pokojowe 
mogę oddać. Zgłoszenia tylko re- 
flektantów nie pośredników do
Kurjer Poznańskiego »dw 86 012

Szukam
20 000 bardzo dobre zabezpiecze
nie. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 56 016
8 000

10.000 na I. hipotekę kamienicy 
poszukuję, procent pewny. Ofer
ty Kurjer Poizin. zdw 56 089

BSBT 8 DO WL NA JĘCIA

6
pokojowe mieszkanie w naj
zdrowszej dzielnicy Poznania za
raz do wydzierżawienia. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 55 213

Puszczykowo
są do wynajęcia 2 pokoje, kuch
nia, blisko dworca na stale lub na 
sezon. Zgłoszenia na miejscu. 
Lipowa 6, gospodarz, zdw 55 271

Czteropokojowe
wraz przynależytośeiami odno
wione wolne od podatku ogró
dek zaraz do wynajęcia. Cena 
przystępna, Stan, Podolska 2. od 
5. zdw 55 462

Sołacz
6 pokoi ogród, wprost od gospo
darza. Mazowiecka 57.

zdpw 55 711
3 pokojowe

mieszkanie z kuchnia zaraz 
wprost od gospodarza do wyna
jęcia. Zgłoszenia u portiera, ul. 
Różana 1.9 mieszk. 1. zdpw 55 734

Pięciopokojowe
komfortowe, słoneczne kuchnia, 
ogród garaż, przystanek tram
wajowy od gospodarza. Sołacz, 
Mazowiecka 6. zdw 55 020

Ośmiopokojowe
komfortowe mieszkanie III. pię
tro przy ml. Słowackiego (strona 
słoneczna) wprost od gospodarza 
od 1 5 32. do wynajęcia. Zgło
szenia: K Loga. Słowackiego 18. 
Telefon 66-89 Pw 13 093-16.17

Czteropokojowe
komfortowe czynsz roczny, za
raz. gospodarz. Plac Wolności 8. 

zdw 55 721
Mieszkanie

nokój i kuchnie 5 minut od ryn
ku Łazarskiego suterenowe wy
najme tanio młodemu małżeń
stwu niskiego wzrostu dzierża
wa miesięczna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 741

Dwnpokojowe
mieszkania zaraz wydzierżawię, 
uli. Komandoria, nar. Wileńskiej. 
Informacje — Eisbremner. Górna 
Wilda 45. zdw 55 806

3-pokojowe
•słoneczne mieszkanie z wszelkim 
komfortem w '-willi przy Grun
waldzkiej od 1 czerwca. Oferty 
Kurier Poznański zdw 55 769

Trzypokojowe
cztery odda „Rex“, Stary ^Ry
nek 45. zdw 55 781

Mieszkanie
2 pokoje kuchnią, z meblami za 
dzierżawę miesięczną. Adres Ku
rjer Poznański zdw 55 724

2 pokoje
kuchnia, elektryczność, gaz, od
restaurowane. dzierżawa 50 zł za 
zwrotem kosztów. Woźna 14a, 
mieszkanie 11. zdw 55 980

Mieszkanie
3. 4 pokojowe, słoneczne, pobliżu 
Parku Wilsona odstąpię z me
blami. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 55 989
5

oddam (część mebli), centrum. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 55 816

Mieszkanie
jednopokojowe, z lokalem nadają
cym się na kawiarnię przy dro
dze wycieczkowej na Maltę. Ko
mandoria. nar. Wileńskiej wy
dzierżawię zaraz. Informacje Eis- 
brenner. Górna Wilda 45. 

zdw 55 807
Mieszkanie

5 pokojowe z komfortem, czyste, 
wolne od podatku, po lekarzu, 
dentyście za czynsz miesięczny 
tanio do wynajęcia. Górna Wil
da 103«. zdw 55 848

3
pokoje, kuchnia Łazarz od gospo
darza 1 czerwca. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. jw 3124

Trzy
pokoje kuchnia do wynajęcia. — 
Ul. Palacza 36. zdw 55 893

Plęciopokojowy
dworek ogrody pod Poznaniem, 
dobra komunikacja, 90 miesięcz
nie. Józefa 6. Krenc. zdw 55 927

4-pokojowe
I. piętno okolica Wodnej dwu
letni czynsz zgóry bez pośrednic
twa. Adres wskaże Kurier Po
znański zdw 56 013

Mieszkanie
6 pokojowe komfortowe. Ulica 
Marynarska 9. zdw 56 043

Skład
próżny mieszkaniem wynajmie 
Wedzikowski, Piekary 11. 

zdiw 56 087
Trzypokojowe

wiffla wolne. — Dębiec. Wiśnio
wa 102. zdw 56 083

Pięciopokojowe
mansardowe od 1 czerwca do 
wynajęcia Matejki 57. m. 3. Do 
obejrzenia od 11—1 i 4—6. 

zd w 56 076
4 pokojowe

komfortowe -/ willa — ogród. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

sdw5«017

2 mieszkania
-3 pokoje ku-chnia wprost od. go
spodarza do wynajęcia 7 mimj 
od tramwaju. Cena 100 zl i 110 
zl. Oferty Kurier Poznański

zdw 56 011
Mieszkanie

l-pokojowe. wprost od gospoda
rza zaraz do wynajęcia. Św. 
Marcin 14. mieszkanie 25. 

zdw 55 948
Dwa

trzypokojowe kuchnia. eąynsz
miesięczny wynajmie „Pawilon 
Marszałka Focha 15.

zdw 55 863
Mieszkanie

4 pokoje z przynależytośeiami — 
kompletnie umeblowane w tem 
telefon radjo, biblioteka 200 to
mów. odstąpię za zgoda gospoda
rza. Czynsz niski, płatny mie
sięcznie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 56 031

2 pokoje
z osobnem wejściem przy Alejach 
Marcinkowskiego, próżne, do wy; 
najęcia. Światło elektryczne i 
gaz. Adres wskaże Kurjer Pozn. 

adw 56 064

gTo SZUKA MIESZK.Mll

Sędzia
poszukuje . mieszKania cztero .— 
pieciopokojowego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 298

i pokoje
z wygodami, balkonem. I. piętro 
lub wysoki parter — poszukuje 
emerytowany, bezdzietny, wyższy 
urzędnik. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 55 599

Składnica
obszerna ul. Kantaka 8/9. ca 
120 mtrkw.. jasna, pod szklanym 
dachem, parter i I, piętro, przy
legle 2 pokoje i kuchnia od za
raz korzystnie do wynajęcia. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 52 692

Sędzia
poszukuje mieszkania . ezteropo- 
kojowego. Oferty Kurjer Pozn. 

zd 53 569
4 pokoje

Łazarz. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 55 666

Pokoju
kuchni względnie próżnego po
koju od gospodarza poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 55 646

Poszukuję
pokoju z kuchnią lub bez wprost 
od gospodarza Dzierżawa podług 
ugody. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 55 697
Niedrogiego

próżnego pokoju poszukuje bez
dzietne małżeństwo ® używaniem 
kuchni. Oferty z podaniem ceny 
Kurier Poznański zdw 55 696

Szukam
2 pokojowego mieszkania od go
spodarza dam czynsz zgóry. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 55 743
4

pokojowego śródmieściu poszu
kuję wz-gl zamienię moje 5 po
kojowe Łazarz. Kurjer Poznań
ski zdw 35 825

Małżeństwo
poszukuje mieszkania pokoju z 
angielka lub kuchnia dzierżawa 
miesięczna lub kwartalna (posa
da stała) Oferty Kurier Poznań
ski zdw 52 611

Młode
małżeństwo poszukuje pokoju 
łub pokoju z kuchnia od gosjx>da- 
rza. place dzierżawę zgóry. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 55 905

Poszukuję
pokoju kuchni, ewentl. zgóry od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdw 55 963

Poszukuję
!>okoju z kuchnia parter, ewen
tualnie I. piętro, wprost od go
spodarza rok zgóry. Oferty Ku
rjer Pozn. jw 3127

Gospodarza
2 kuchnia Matejki. Jeżyce wy- 
najmę. punktualny płatnik, cena. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 55 817

Pokoju
lub 2 pókoi i kuchni wprost od 
gospodarza jroszukuję, ewtl. prze
budowę wykonam na własny 
koszt. Oferty Kurier Pozn.

¿dw 55 810
1—2z kuchnia dzierżawa pół roku 

zgóry od gospodarza, stała po
sada. Agenci wykluczeni. Oferty 
Kurier Poznański zdw 55 921

3—4
pokojowego mieszkania ewentl. 
za dzierżawę zg^ry poszukuje do
bnie sytuowane młode małżeń
stwo. Oferty Kurjer Poznański 
rw 5 601

Dwupokojowego
kuchnia poszukuje urzędnik od 
gospodarza, czynsz rok naprzód. 
Oferty Knrjer Poznańsiki

zdw 56 048
Jedno-

lub dwupokojowego mieszkania 
poszukuje urzędnik państwowy 
od gospodarza, czynsz podług 
ugody. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 55 947

Poszukuję
cztero - pokojowego mieszkania, 
centrum ul. Spokojna. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 55 942

Od zaraz
lub później szuka mieszkania 
2—3 pokojowego starsze, spokoj
ne małżeństwo, najchętniej przy 
centrum nie wyżej drugiego 
piętra wprost od gospodarza. — 
Pewni płatnicy. Zgłoszenia Ku-

Ci ZAMIANA
MIESZKANIA a

3 pokoje
słoneczne Łazarz zamienić na 
4—5 Łazarz. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zd w 55 564

Zamiana
mieszkania 2 pokoje i. kuchnia 
na takowe lub 3 pokoje i kuch
nia. Wskaże Kurier Poznański 

zdw 55 795
Zamienię

słoneczne mieszkanie 2 pokoje z 
kuchnia na pokój kuchnia lub 
portjerstwo tylko z kolejarzem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 55 715

Zamienię
dwa pokoje kuchnie Wilda na 
mniejsze bliżej miasta. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 55 900 

Zamienię
sześciopokojowe mieszkanie kom
fortowe przy Matejki na 4 poko
je centrum komfort. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 55 941

'll POKOJŁ UMEBL.

Małżeństwa
spokojnemu, bezdzietnemu pokój 
używanie kuchni, centrum tamo. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 55 568
Pokój

solidnemu ewentualnie dwom 
wynajme od 15. Wierzbiecice 58, 
I. piętro, lewo. zdw 55 Sili

Pokoje
umeblowane z ealodziennem u- 
trzymaniem do wynajęcia. Waty 
Wazów 24. willa obok Uniwersy
tetu. zdw 55 442

Trzy pokoje
odnowione I. piętro, fortepian. — 
Długa 3 to. 9. zdw 55 542

Pokój
elegancki czysty nieforepujacy, 
jednemu *— dwom. Wielkie Ga-r« 
ba ry 18 miesżk. 4. zdpw 55 726

Pokój
Mostowa 4. parter, prawo, 

zdw 55 660
Pokój

elektrycznością.’ Spokojna 25 a, 
mieszkanie 5. zd w 55 630

Pokoik
umeblowany. Poznańska 27 a^ I., 
prawo. zdw 55 710

Pokoik
wynajme. Niegolewskich 14. pod
wórze mieszkanie 13, zdw 55 711

Śródmieściu
2 pokoje przynależytośeiami, sło
neczne dobrze umeblowane, cen
tralne. elektryka, gaz. klatka 

schodowa zaraz lub później. — 
Młyńska 9 m. 12. zdw 55 739

Centrum
2 umeblowane pokoje, elektrycz
ność, telefon, ewentualnie mał
żeństwu tab biuro. — Młyńska 4. 
m. 7. zdw 55 756

Pokój
umeblowany — klatki — utrzy
maniem tab bez Gwarna 8, III. 

zdw 55 759
Pokój

wspólny panu tanio. Rugę. Dłu
ga 3. parter. zd w 55 765

Strzelecka
28 a, parter, lewo. adw 55 766

Niekrępujęcy
jednemu, dwo-m. Łąkowa 16. T., 

zd'w 55 771prawo.
Kantaka 6

L piętro, frontowy, słoneczny po
kój wynajme. utrzymanie.

zdw 55 772
Pokój

umeblowany klatki schodowej -- 
Kopernika 10 a. HI. zdw 55 77»

Pokój
skromny panience, św. Marcin 61, 
m, 28.______________zdiw 55 779

Dwuosobowy
jednoosobowy. Focha 38. m. 7. 

¿dw 55 791
Pokój

umeblowany, słoneczny, balkon, 
zara-z. Jasna 6 7, m. 8. zdw 55 798

Pokój
skromny do wynajęcia Wierzbie- 
cice 11, dom ogrodowy, mieszka
nie 17. zdw 55 794

Półwiejska
13, mieszkanie 5. pokój duży, 

zdw 55 796
Pocztowa 16, III. m. 11
2 czyste pokoje z wszelkim kom
fortem do wynajęcia zaraz.

zdw 55 837
Panom

d wadzi eści-apieć obiady. Wroc
ławska 13 — 11. zdw 55 830

Wspólny
śliczny, panience. Ogrodowa 4. 
parter. zdw 55 925

Poszukuję
mieszkania od 1 czerwca 4 lub 
5 pokojowego, wysoki parter, I 
lub II. piętro dzierżawę tylko od 
gospodarza, rok zgóry. Oferty 
tylko od gospodarza, pod adr.: 
Ciesielski. Matejki 66.

zdw 55 879

Pokój
Szamarzewskiego 18 III. 

jw 3128
Starsza pani

odstąpi tanio umeblowany parte
rowy pokój używaniem ktrlinl 
uczciwej osobie. pobierającej 
emeryture lub pewnem utrzyma
niem. Zgłoszenia do niniejszego 
pisma dw 3 516/17
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Pokój
umeblowany, niekrepujacy zaraz 
wynaime. Kręta^m. 9.

Słowackiego
35. m. 12. dwa pokoje.

zdw 55 993
Dwuosobowy

Grobla 19. mieszkanie 8.
zdw 55 991____

PI. Wolności 4
do wynajęcia: 1) lokal handlowy 
na parterze wraz z hala i 2) So
kal przemysłowo-handlowy na I. 
piętrzę. Wiadomość na miejscu, 

zdw 52 007

Pokój
z używaniem kuchni na letnisko 
w szkole blisko Poznania. Woda 
lasy, sposobność dla wędkarza. 
Oferty Kurjer Pozn. sdw 95 691

Frontowy
Podgórna 3. m. 2. zdw 55 939

Poszukuje
ubikacji na warszat od gospoda 
rza. Zgłoszenia ¡Kurier Poznań
ski zdw 85 677

Letniska
4 pokoje, kuchnia pawilon, garaż, 
kąpiele, huśtawki, ogród warzyw
no-owocowy, Puszczykówko, z po
wodu wyjazdiu sprzedam ¡rab wy
dzierżawię Ratajczaka 29, m. Ł 

zdw 54 487

Pokój
dwuosobowy duży słoneczny. — 
Wroniecka 10. II.. m. 3,

zdw 55 966 

Szukam
pustego składu nadającego się na 
zakład fryzjerski z mieszkaniem 
lub bez. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 55 640

Krynica
pensjonat ..Szczęsna“, centrom, 
nowocześnie urządzony, kuchnia 
wykwintna, samochód, saiaąd 
własny. Ceny przystępne.

zd w 56 023

2,85 Bezrękawntki 
z jedwabiem

Bluzki jedwabne nowości 5,75. 
6.85, 9.85, pantalony jedwabne w 
pasy 1,45. rypsowe 1,85. Mtlonejs
3.50, kombinacje jedwabne 2.85. 
Torebki modne skórkowe 2.50
3.50, eleganckie nowości 5.50. 6.75. 
Bagdad 8,50. Parasole 3.50. mod
ny 4.90. jedwabny deseniowy 14.50 
kryształki, biżuteria, kołnierzyki 
najtaniej tylko Warszawskim 
Składzie Fabrycznym Jadwiga 
Podbi el ska , Wielkie Garbary 40 
naprzeciw Wodnej. zdw 55 892

Idealny
barda» przystojny młodzieniec 
pragnie towarzystwa pięknej, 
szlachetnej pani. Oel matrymo
nialny. Łaskawe oferty upra
szam Kurjer Pozn. zdp w 85 709

Kawaler
stanowisko państwowe ożeni się 
z pania posiadająca skład, gotów
ce nieruchomość. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 670 

Ładny
frontowy, wysoki parter od zaraz 
Wielkie Garbary 53, m. 5.

zdw 55 846 

2 pokoje
biuro. mieszkanie, częściowo ume 
biowane, zaraz. Św. Marcin 15. 
m. 7, zdw 55 758

Małeckiego
Wygodny
o 35 mieszki

zdw 55 845
anie 2.

Balkonowy
frontowy — 27 Grudnia 1«. mie
szkanie 11._________ zdwp 55 872

Frontowy
wejście klatka schodowa zaraz. 
Kopernika 10 a. I. zdw 56107

Dwa
frontowe, (próżne, luib w tern je
den umeblowany, na biura itp. 
zaraz. Szkcllna. U. piętro. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 55 782

Pokój
próżny, frontowy, I. piętro, cen
trum, wynajme. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 776

Słoneczny
jedno — dwuosobowy zara^. — 
Bukowska 9 II._____  zdw 55 877

Składnice
od zaraz śródmieściu wydzierża- 
wie. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 55 824
Słoneczny

frontowy dobrze umeblowany. — 
Bukowska 33. mieszkanie 2.

zdw 55 903

Ubikacje
rzemysiowe parter, piętro wy. 
zierżawi gospodarz. Dąbrow

skiego 88. zdw 56 014

Pokój
umeblowany lepszym domu, 
Wierzbiecice 5. Tli. m. 8.

zdw 55 908
Dwuosobowy

Zygmunta Augusta 2. mieszkanie 
8. zdw 55 922

3 pokoje
biurowe frontowe parter. Domi
nikańska 4. dużemi piwnicami, 
lub bez wynajmie gospodarz.

zdw 56 041

Dwuosobowy
: ekranujący zara-z. Ratajczaka 
7 ra. 13 zdw 56 002

Pokój
oneczny elektryczność, I. ptr. 

■trzymanie, bez 1—2 osob. Róża- 
•I 4 m. 4. zdw 56 018

Spokojny
u teligentowi. Asnyka 4. m. 12, 

zdw 56 032
Pokój

2 osobowy tanio centrum, od 1—5 
Pocztowa 15, m. 3. zdw 56 040

Słoneczny
’ a ikonowy. Wały Król. Jadwigi 
1 m. 9. zdw 56 046

Pokój
różny wynajme. Łukowski, ul 

. iemensa Janickiego przy ul 
v. Wawrzyńca, dom Drożnia-

. ¡ewlcza. zdw 55 729
Pokój

wuosobowy do wynajęcia. Po- 
ztowa 14. m. 4. zdw 56 967

Pokój
z telefonem solidnemu panu. 
¡Iziałyńskich 9. m 8.

Pw 18122-18.40

Kursy
stenografii księgowości rozpo
czynam 4 maja. Kromczyńska. 
Ogrodowa 16.______zdw 54 961/3

Stenogratji
księgowości pisania maszyna 
wyuczamy szybko tanio. Rozpo
czynamy 4. Wpisy codziennie — 
Postęp. Plac Sapieżyński 2 a.

zdw 53 231/2 

Baba Wyżna
Podhale, willa Szarotka ptwyj- 
muje dzieci od 3—15 lat, naraka 
do IV. gimn. jeżyk francuski 
domowy. Cena 150 żl miesięcznie 

zdw 56 024
Willa

do wynajęcia 5 pokoi z kuchnia 
położona nad jeziorem w lesie. 
25 km od Poznania ewentualnie 
udział w polowaniu. Oferty do 
Kur jera Poznańskiego

zdw 56 010
Letnisko

las. woda, dworek, fortepian, ra- 
djo. blisko Poznania, całodzienne 
dobre utrzymanie tylko 5 zł. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 56 095

Letnisko Krzycko 
p. Leszno

poleca pokoje z dobrem utrzy 
maniem po 4 zł dziennie. Jezioro 
plaża, las. iw 3518

Lokalu
frontowego przy ruchliwej ulicy 
okoio 80—109 mtrt na hurtownie 
poszukuje. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 56 081

Lokal
na jadłodajnie — kawiarnie do
bry ruchliwy punkt wydzierża
wię. Oferty Kurjer Poznański

zdw 55 998
Duże

2 pokoje. Tazem. oddzielnie,- biu 
ra. cichy przemysł handel odnaj 
me. Pocztowa 23 mieszkanie 5,

Pw 18109-18.30

14 DZIERŻAWY

Garaże murowane
miesięcznie od 20 zł. Garaże Po 
lonia Dróżbaokiej 2 przy Parku 
Wilsona. zdw 53 557

. Dzierżawy
400—600 mórg dobrej ziemi naj 
chętniej bez inwentarza poszu 
kuje od lipca. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdw. 53 919

200
mórg dzierżawy poszukuje. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 55 786

Pokój
z utrzmaniem. telefon, łazienka 
Młyńska 2. m. 12. zdw 56 072

Utrzymaniem
inteligencji. Młyńska 13. I.. 8. 

zdw 56 053

Pokój
panu. Mostowa 31 mieszkanie 9 

rw 5 607

Dwuosobowy
niekrepujacy, ładny, panom utrzy 
maniem, bez. Babińskiego 7 
mieszk. 1. (narożnik Alei Mar 
cińkowskiego). zdw 55 861

Niekrępujący
Wrocławska 39, m. 3, wejście 
Kozia. rw 5 627

Pokój
Strzelecka 5 HT. lewo.

zdw 56 001

Centrum
ta^że przyjezdnym. Kreta
prawx>. zdw 55 950

Hel
pokoje jedno do 4 osobowe, uzna
na dobra kuchnia, śliczne położę1 
nie leśne, własna płaża i żaglów 
ka od 1 czerwca korzystnie do 
wynajęcia. Oferty Kurjer Pozn, 

zdw 55 867

Składnice
blisko dworca wodne. Dutkiewicz, 
Chwaliszewo 70. zdw 55 643

Ubikacje warsztatowe
do wynajęcia. Szamarzewskiego 
11. zdw 55 940

Dzierżawa
90 mórg ziemi buraczanej, inwen 
tarze kompletne, do objęcia 3.000 
zł. Bartmińeki, Warszawska 5. 
Poznań. śr 98

Kawaler
lat 34. wysokiego wzrostu me
chanik, na stałej państwowej po
sadzie miesięcznie 300 zł. cośkol; 
wiek gotówki szuka żony. miłej, 
sympatycznej do lat 30. mającej 
wyprawę. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 55 718 

Korepetycji
francuskiego i angielskiego udzie
lam. Piekary 5. m. 6.

zdw 55 990 
Pracownia 
Gorsetów
„Wanda"

Gorsety na’ miarę 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów, 
Ratajczaka 27 par
ter. zdw 55 871

Dziewczynkę
4-letnią oddam za własne. Oferty 
Kurier Poznański zdw 55706

Parkiety
czyszczę szybko j tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 55 703

Poszukuję
letniska w Puszczykówfou. pokój 
z kuchnia lub 2 pokoje z używa
niem kuchni na lipiec i sierpień. 
Zgłoszenia z podaniem ceny do 
Kurjera Pozn. zdw 56 070

Panna
wsiadająca dom. interes, oraz 
rilkopokojowe mieszkanie, prag 
nie poznać pana celu matrymo
nialnym lat 38—45 majątkiem 
15—18 tysięcy. Emeryci mają 
pierwszeństwo. Oferty z fotogra- 
fją do Kuriera Poznańskiego

zdw 55 713

Krawcowa
wykonuje elegancko suknie od 
6—12 zl. — Romana Szymańskie
go 5, mieszkanie 3. zdw 55 763

Filateliści!
Znaczki tylko: Polonja. Poznań 
skrytka 1007. zdw 55 774

Podatkowe sprawy
załatwia najtaniej Towarzystwo 
prawnej ochrony podatników. Po
znań. Ratajczaka 2, I. piętro.

zdw 55 783
Obiady

smaczne 60 gr. św. Marcin. 52/53. 
zd w 55 802

Francuskiego
wyfewsego angielskiego włoskiego 
udzielam tanio. Strzelecka 31» 
podwórze wprost Tl. prawo.

zdw 56 020 

Kawaler
lat 25 Inteligentny, lecz biedny 
poszukuje panienki lub wdówki 
z własnem mieszkaniem lub coś
kolwiek gotówką Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 705

Miła
ndynfca wysoka inteligentna 

posiadająca 2 000 gotówki wy
prawę osobistą, tęskni za dotno- 
wem ogniskiem. Z braku znajo
mości poszukuje stosownej par
tii Panowie urzędnicy od lat 
35—45 maja pierwszeństwo. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 55 682

Panna
starsza, przystojna z zacnej ro
dziny pozna starszego pana, in
teligenta na stanowisku, najchęt
niej wdowca z dziećmi. Ceł ma
trymonialny Poważne zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 55 689

Autem
25 groszy kilometr. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 55 832

English
lessons by experienced teacher. 
Apply box 55.7 ..Par". Aleje Mar
cinkowskiego 11. Pw 18 113-55.7

Angielka
udziela Sekcji tanio, zbiorowo. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 56 085

Niemieckiego
lekcyj i konwersacji udziela aka
demik niemiecki. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 56 061

Strojenia
wszelkie reparacje fortepianów, 
pianin harmonium wykonuje fa
chowo. sumiennie tamo długolet
ni stroiciel technik firmy Dry- 
gas. Pilecki. Pocztowa 23 mie
szkanie 5 Pw 14 006-17.26

Pianista
z akordjonem pierwszorzędny po
trzebny od zaraz. Zgłoszenia 
Agentura Kuriera Pozn.. Leszno, 

n w 10 312

Unieważniam
dwa weksle płatne 5. 5. i 5. 6. 32, 
każdy na 70 zł. gdyż zostały nie
prawnie puszczone w obieg przez 
firmę H Żytkowihk Józef Wol- 
ny Walerja Pawiak, zdp 55 278

Zginął
indeks Uniwersytetu Poznańskie
go na nazwisko Zygmunta Hu- 
szyńskiego. zdw 65 100

Starszy
uprawniony technik - dentysta 
poszukuje miejscowości, gdzie 
kasa chorych — praktyki. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 55 829

Kawaler
szatyn, lat 31, dobrego charakte
ru. kupiec, właściciel nierucho
mości. posiadający gotówkę, po
ślubi inteligentna, przystojna, 
gospodarna i uczciwa pannę 
wzrostu średniego z większą go
tówką lub nieruchomością w wie
ku do lat 26. Szczegółowe zgło
szenia tylko poważne wraz z fo
tografia. której za zwrot ręcz« 
przesłać do Kurjera Poznańskie
go pod zdw 55 745

Trędowata
najwspanialszy polski film, -we
dług powieści Heleny Mniszek, 
Jadwiga Smosarska. Kino Wil
sona. Łazarz. zdw 55 687

Kino Roxy
Apaszka. zdw 55 935

Badjowe
aparaty tanio przerabia, przyj
muje w komis. Ogniwo. Wielkie 
Garbary 19.

Pw 14 113/114 16,158/165

Wydzierżawię
skład w Poznaniu lub powiato- 
wem mieście, nadający sie na 
krótkie towary. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. zdw 55 840

Dzierżawy
400—600 mórg ziemi pszenno-bu- 
raczanej poszukuje zawodowy 
rolnik z odpowiednia gotówka. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 56 021

b. . MijfW—BB—WH
12 SZUKA POKOJU

Urzędniczka
państwowa poszukuje pokoju w 
śródmieściu o umiarkowanej ce- 
cenie od 15 maja. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55700

Pokoju
próżnego, najchętniej od gospoda 
rza, poszukuje. — Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 792

Fani
poszukuje pokoju zaraz skromnie 
umeblowanego. — Oferty z cena 
Kurjer Poznański zdw 55 895

Próżnego
Pokoju poszukuje 
szenia Kurjer P<

Filka
wróć do domu wszystko sie wy
jaśniło matka cie o to prosi. Za
telefonuj do Wacława on po Cie
bie przy.iedizie. i wszystko tak za
łatwi jak sobie życzysz.

zd w 56 147

Akuszerka
Kleinwachterowa Poznań, cen
trum. ulica Romana Szymańskie
go 2, pierwsze piętro lewo, drugi 
dom od Placu świętokrzyskiego, 

zdw 52 305/6
Akuszerka

Krajewska, Strzelecka 2. przy 
placu Świętokrzyskim, przyjmuje 
panie, udziela porady i pomocy
położniczej. zdw 55 994i5

Kawaler
» trzydziestce katolik y mająt
kiem 45 tys. na stanowisku do
chód 750 złotych miesięcznie po
zna przystojna pannę wysokiego 
wzrostu do łat 27 z majątkiem 
25 tys lub nieruchomością celu 
matrymonialnym. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 742

Kawaler
ttiprawn. dentysta (dobra prakty
ką). pozna przystojna. majętna 
Pannę średniego wzrostu do lat 
28. Najchętniej koleżankę. Cel 
matrymonialny. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 55762

g 27 SZUKA PRACY3
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Przyjmę
posado kasjera, inkasenta kie 
równika filji składu tp. w Po
znaniu lub okolicy za skromnem. 
wynagrodzeniem. — złoże kaucjo 
wymaganej wysokości kupie . — 
przystąpię do spółki do nie wiel
kiego lecz dobrze prosperujące 
go składu, branża obojętna. Ofer-
ty do Kurjera 
pod zd w 54 513

Poznańskiego

Zguby
2 maja na cmentarzu garnizo
nowym miedzy godz. 7 a 8 wie
czór, zgubiono 170 złotych, były 
włożone w okładkę Polskiej Lo
terii Państwowej. Szlachetnego 
znalazcę upraszam o zwrot, za 
wynagrodzeniem. — Mickiewicza 
21/25. m. 6. zd w 55 757

Bieliznę
najtaniej pierze pralnia — Pieką 
ry 3. Filje: Niegolewskich 8. Ma
tejki 68. zdw 55 910/11

Dziewczynkę
do 4 lat przyjmie bezdzietne mai 
żeństwo. Jednorazowe wynagro
dzenie pożądane. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 56 000

22 ROZMAITE a
Siostry Streich 

teraz Gwarna 15 
Robótki

rysunki haftów wszelkiego ro
dzaju. Tw 966

Dziecko
ładną dziewczynkę. 4 miesiące 
oddam na własne. Zgłoszenia poć 
adresem wychowawczyni Toma
szewskiej, Szamarzewskiego 45. 

zdw 55 344

Mody
damskie wykonuje tanio, ele
gancko. Dąbrowskiego 43. m. 5. 

jw 3123
Wróżka

przepowiada z kart Grobla 19 
podwórze m. 39. zdw 55 968

„Antyki"
meble używane sprzedaje, 
je Wielkie Garbary 39.

~ ' *108-54,1"Pw 181 1,49«
kupu

Restaurację
sale, urządzeniem, bilardem, mie
szkaniem wydzierżawię Pozna
niu. Oferty Kurjer Poznański

zdw 56 090
Wydzierżawię

interee, nadający się na filje rze- 
źnicką z urządzeniem. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 55 951

Jezioro rybne
rybne od Pozn ar 3 stacja. 40 
mórg. Dom Komieowy, Rataj
czaka 38. zdw 56 998

Aleja owocowa
Psarskie — Bielawy de wydzier
żawieni*. Zgłoszenia do zarządu 
majętności Psarskie. 'Poczta No- 
jewo, pow. Szamotuły. dw 3521

15 UZDROWISKA

Truskawiec
Ziemiański pensjonat „Krzysia 
położony centrum. Ceny minimal
ne Pw 13 099-16,70

zaraz. Zgło- 
ozn zdw 55 898

Próżnego
Pokoju z osobnem wejściem z 
elektrycznością poszukuje zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 55 809

Dwór
ziemiański pod Kaliszem przyj
muje letników ze sfer inteligent
nych od 1 maja. Dziennie od 
5—7 zł. Adres Kurjer .Poznań
ski zdw 53 235 _________

Korty tennisowe
przy Przemysłowej (Wilda) — 
otwarte zdw 55 593

Administrację
domów, terenów przyjma facho
wiec i prawnik. Zgłoszeni* Ku 
rjer Pozn .zdw 55 953

Chiromantka
Focha 29, m. 12. przepowiada sy
stemem Światowej sławy Lenor- 
mand. zdw 55 522

Krawcowa
dobry krój, szycie poleci* eie 
dom. Pół wiejska 36. I. prawo.

¿dw 55 909

3,90 złote
fartuch brały s re- 
kawami płaszcz 
damska btaiy od 
4.90 płaszcz czar 
ny damski od 6.90 
Fartuch kolorowy 
z rękawami od 
6.90. Płaszcz me 
ski lekarski biały 
od 6.90. kolorowy 
od 7.90. jaczka 
rzeżnicka łub cu 
kiernicza z dymki 
od 4.90. Płaszcze i

fartuchy damskie i meskde białe 
i kolorowe, w wszystkich wielko
ściach stałe w wielkim wyborze 
po cenach niebywale niskich po
leca Fabryka Bielizny J. Schu
bert. Poznań .ul. Wrocławska 3. 

Pw 12 010-14.29

Salon mód
wykonuje wykwintnie »oknie 
płaszcze, koetjumy. — Feglereka. 
Wielkie Garbary 33. rwa625

Mereżkę
mitr 0.15. okretka 0.10, «Szwrkl 
1 grosz Wroniecka 10, m. U.

ZÓWÓ6 079
Na wyjazd

niezbędne garsonki swetry, iwm-
>ry pullowery kostiumy kąpie- 
owe ihp, równie przeróbki wy
konuj« „Tricot“. Pocztowa 23.

Pw 15 097-18.31

Starsza
Panienka poszukuje stancji. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 55 901

Studentka
szuka pokoju, okolica Jasnej. 
Oferty cena Kurier Poznański 
 • ' zd w 56 056

Za
udzielenie 400 zl pożyczki na 
krótki cza« oddam pokój z uży 
waniem kuchni lub utrzymaniem 
na letnisko zaraz. Jezioro, las, 
zastaw fortepian blisko Pozna
ni*. Oferty Kurjer Poznański

zdw 55 690________

Próżnego
•tonecznego pokoju Doszukuje w 
centrum Francuzka. Oferty Ku
rier Poznański zdw 56 054

Letnisko
majątku 4 pokoje kuchnia. — 

Jeziora, las, 45 km autobusem 
Poznań, wydzierżawi« 20 maja. 
Tamże pokój słoneczny a utrzy- 
maniem dl* jednej —- dwóch

»• ■ iffiSŁ“-»»®"“

Tłumaczenia
polsko-niemieckie, treści ' prawni
czej, handlowej, fachowej, literac 
kiej wykonuje Kucik, sw. Mar
cin 74, mieszk. 15 telefon 58-37.

zdw 52 238
Kołdry

puchowe, wełnie wyrabia, stare 
poszywa SulewekŁ Poznań.
W rocławska i.

ul,
zdw 56 734

Ładuje akumulatory
tanio, naprawa zamiana „Ogni
wo" Wielkie Garbary 19.

Pw 14 108-16.158
Bieliznę

wszelką także pyjamy 
j« elegancko, tanio. 
Garbary 18 mieszkanie 4. 

ad.wó5aaO

wykonu-
Wielkie

Wdowiec
lat 37. przystojny, solidny 5-let- 
niem synkiem, rzutki zabiegliwy 
kupiec, na dobrem stanowisku 
przemysłowo-handiowem szuka 
troskliwej opieki matki a dla sie
bie wiernej zrównoważonej żony 
z którą jako życiowo doświadczę 
ny pragnie stworzyć idealne ogni
sko rodzinne. Cokolwiek mająt
ku pożądane względnie mniejsze 
przedsiębiorstwo. Łaskawe zgło
szenia uprasza Kurjer Pozn.

zdw 55 976
Panna

młod». inteligentna, ■posiadająca 
skłąd futer oraz pracownię kuś
nierską meble i wyprawę poszu
kuje męża, pierwszorzędnego 
krawca do lat 30. posiadającego 
3—4 tysiące zl. Zgłoszenia z fo
tografia do Kurjera Poznańskie
go zdw 56 047

Kursy
stenografii, pisania na maszy
nach rozpoczynam 6 maja Kan- 
taka 1, II. piętro. zdw 52 259

Kursy
stenografii, pisania maszyną 
księgowości. Tyran - Zaworskiej, 
Strzelecka 33. zdw 52 262

Korepetytora
łaciny i niemieckiego IV. gimna 
zjalnej. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 55 667

Fotograije
artystyczne, tylko kilka dni, cena 
reklamowa, za 14 tuzina 4,50 wy
konuje nowootworzony zakład fo
tograficzny. Pólwiejska 20.

zdw 55 946
Odświeżam

reparuję meble oraz antyki bar
dzo tanio. Stolarnia Bukowska 9. 

zdw 55 943

Dyplomowany
mistrz stolarski

rutynowany fachowiec meblowo- 
budowlany, samodzielny kalku
lator. rysownik, obeznany z 
obróbka maszynową, poszukuje 
jakiejkolwiek posady. Wymaga
nia skromne Oferty Kurjer Po
znański zdw 55 055

Szukam
posady woźnego, inkasenta kau
cja 1 000—1 500. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 397

Parkiety
czyszczę tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 404

Uczeń
z ukończona szkoła wydziałowa 
szuka jakiejkolwiek posady moż
liwie w biurze. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 297

Do
____  lekcjach młodszym
¡zięciom na maj i czerwiec szu

ka posady młoda nauczycielka. 
Oferty Kurier Poznański 

zdw 55 176

pomocy
dzie

Technik dentystyczny
biegły w operatywne, zlocie i kau
czuku poszukuje posady od dnia 
1. 6. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 55 194

Kto
udzieli gramatyki polskiej ca wy
nagrodzeniem. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 55 657

Polonistyki
student IV roku udzieli lekcyj 
gimnazjalnych za obia-dy godzi
na złotego. Da podstawy dobrej 
polszczyzny, Wyjedzie na kondy
cję. Dobre wychowawstwo zna 
jomość jeżyków, referencje. Uni
wersytet indeks 15 824.

zdw 55 650
Studentka

udziela korepetyeyj tanio. Oferty 
Kurjer Poznańslri zdw 95 748

Jasnowidz
Mebet, słynny metapsychografo- 
k>g, rozwiązuje wszelkie naj
trudniejsze sprawy przeszłości, 
■przyszłość, gwarantując skutecz
ność. Podgórna 2 a, III.

zdw 55 878
Fortepian

bardzo tanio do wynajęci®. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdw 56 068

23 OŻENKI

Student
udzieli lekcji i konwersacji ję 
zyka niemieokiego. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański ®dwS5740

Profesor
« franęuę?kiim, « przygotowaniem 
do 4 gimn., « «taneja i intrzym»- 
niem, dla chtłop-ca. Oferty KniTjer 
Poznański z4w 55 788

Pragnę
znaleźć męża zacnego, wyksztal 
conego na poważnem stanowisku. 
Qíertr Kurjer Pohl, adw 6&864J

Ogrodnik
kawaler, lat 28. dzielny facho
wiec, obeznany wszechstronnie w 
swym zawodzie, poszukuje posa
dy zaraz lub póniej. Wł. Lewan
dowski, Nowemiasto. ul. Sakow
ska 22, woj. Por orze zdw 55 609

Szofer - monter
i. 24-letnia praktyka posiadający 
pierwszorzędne świadectwa po
szukuje posady. Reflektuje jedy
nie na poważne posady. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 55 475
Pianista

rutyn. koncert-jazz. aeordeon 
wolny 15 5. lub 1. 6. rb. Zgłosze
nia z podaniem warunków „Par“ 
Toruń. „Pianista“.

Pw 17 991-64.121
Początkująca

panienka, lat 17, z ukończona 
szkolą handlowa, pochodząca z 
nawskroś porządnej rodziny, zu
pełna sierota poszukuje odpo
wiedniej posady zaraz lub pó
źniej. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 54 637

Tłumaczenia
francuskie, angielskie, nie

mieckie polskie wykonuje prze
pisuje na maszynie lekcje Span- 
dowska. Ałeje Marcinkowskiego 
24 m. 31. od 3.30—5 nw 7341

Student
udziela skutecznie korepetyeyj 
Oferty Kurjer Poznański 

■dtwtaaui -

Poszukuję
posady początkującej maszynist
ki. względnie biuralistki. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdpw 55 672
Poszukuję

.posługi zaraz lub 16 maja. Ofer
ty do Kuriera Poznańskiego

zdw 55 674
Panienka

lat 17. 5 klas wydziałowej, ko
chająca dzieci poszukuje posady. 
(Merty Kurjer Pozn. zdw 55 669
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Magnolje - Rododendrony - Drzewa iglaste
Bukszpany i inne drzewa ozdobne

polecamy do sadzenia w maju.
Wystawiamy i sprzedajemy na Targach w Poznania od 5 - 8 maja.

Szkółki drzew A. i J. Jeske, Jelonek
pocz. Ziotnikl koło Poznania. Tel. Złotnik! 3.

Pw 18111-1837

Szukam
jakiejkolwiek pracy posiadam 
100 zł gwarancji bankowej. Ofer- 
ty Kor jer Poznański zdw 55 662

Chłopiec
lat 18 z dobrym charakterem pis
ma poszukuje posady ucznia biu
rowego. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański ad w 35 659

Inteligentna
Małopolanka poszukuje od 15. 5. 
jakiejkolwiek posady. Oferty Ka
rier Poznański zdw 35 658

Poszukuję
posady jako początkującą do ipie- 
Karni cukierni lub innej. Oferty 
Ktrojer Poznański zdw 55 655

Poszukuję
posługi zaraz. Oferty Kurjer Po- 
znańeki zdw 55 653

Praczka
Sumienna szuka prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 55 852

Gcspodyni
t. dobrem poleceniem, uczciwa, 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdw 55 651

Biuralista
młodszy sumienny poszukuje po
sady. kaucja do 400 zl. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 35 649

Posady
do składu lub jakiej innej posa
dy gdzie miałabym utrzymanie i 
małe wynagrodzenie. Oferty Ku
rier Poznański zdw 55 648

Dziewczyna
uczciwa, a gotowaniem szufca jkh 
saidy. Oferty Kurjer Poznański 

zidw 55 SOO
Dwie

bufetowe dzielne w swojem ea- 
wedizie poszukują posady z ob
sługą gości lub bez. Oferty Ku
rier Poznański zdw 55 645

Szofer - robotnik
kawaler poszukuje posady za ma- 
lem wynagrodzeniem złoży gwa
rancje. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 06 051

TEATRY
Ceałr Polski: Driś — „Dziew

czyna i Hipopotam“. 
Czwartek, 5. 5. — „Dziew
czyna i Hipopotam“.
Piątek, 6. 5. — „Rosy" 
Sobota, 7. 5. — „U mety“. 
Niedziela, 8. 5. — Po poi.: 
„Omal nie noc poślubna“. 
Wiecz.: „Dziewczyna i Hi
popotam“.
Poniedziałek, 9. 5. — „U me
ty“.

realr Nowy: Dziś — „Marius 
(Pod złotą kotwicą). 
Czwartek, 5. 5. — „Pierwsza 
Pani Frazer“ z Przybylko- 
Potocką.
Piątek, 6. 5. — „Pierwsza 
Pani Frazer“ z Przybylko- 
Potocką.
Sobota, 7. 5. — „Pierwsza 
Pani Frazer“ z Przybyłko- 
Potocką.

reałi-rewja „Uśmiech“: Dziś 
i dni następne — „Poznań 
w kwiatach“.

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Godzina z Tobą". 
Aurora: Dziewica Orleańska 

i Pat Patachon.
Eolosseum: „Scotland Yard“

(Policja!).
Corso: „Na Zachodzie bez 

zmian“.
Metropolie: „Tajemnica Dwo

ru Habsburgów czyli Cesa
rzowa Elżbieta“.

Muza: „Ubóstwiana“.
Odeon: „X—27“.
Orzeł: „Król Konga“. 
Renaissance: „Spór o sierżan

ta Griszę“.
Rozy: „Apaszka".
Sfinks: „Arab“ oraz „W de 

szczowe dni“.
Słońce: „Czar Tanga“.
Tęcza: „Złote Piekło“.

„Boska kobieta“.
Iłilsona: „Trędowata".

Pr:

Dziewczyna
poszukuje posady s dobrem goto
waniem od 15. 5. 1982, Oferty 
Kurjer Pozn. zdw

Dziewczyna
dobrem gotowaniem, , dobrem« 
świadectwami poszukuje posady 
do samotnej osoby. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 55 959

Przychodnia
^88?» przyjmie posadę .do 

z szyciem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 958 

Administrator
świetne rekomendacje obywateli» 
ziemskich szuka posady £ 7.

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Karier 
Poznański zdw 35 689

Panienka
z szyciem poszukuje posady do , 
•łzaeci. Oferty Kurjer Poznański t 

zdw 65 725 i
Młoda

dziewczyna wiejska poszukuje 
miejeca. Łaskawe «głoszenia Ku- ‘ 
rjer Powański 2>dw 55 714 '

Inteligentna
pamiemtoa poszukuje jakiejkoi- : 
wiek posady. Oferty Kwrjer Po
znański żdw 55 708

Dziewczyna
« gotowaniem szuka pracy zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 55 707

Biuralistka
skromnych wymagań szuka po; 
sady. Oferty Kurjer Poznańska 

źdw 35 752
Młodszy 7

książkowy z trzyletnią praktyką 
dobre świadectwa, referencje po
szukuje zaraz posady. Oferty i 
Kurier Poznański zdw 55 738

Prasowaczka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 769 j

-Szukam
.posługi na cały dzień, dobre pole; 
cenie. Oferty Kurier Poznański

zdw 55 780 i
j Sierota

zna-jjfcjąea się w krytyczmem po- 
łożeSR. szuka posługi zaraz. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 55 789

Sierota :
bezdomna z Pomorza, szuka za- 
jęcia do wszystkiego za matem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 95 790

Dziewczyna
«do wszystkiego czysta sumienna 
szuika ¡posady zaraz lub od 15. 
Oferty do Kturjera Poznańskiego

zdw 55 647 4
Służąca

uczciwa, czysta poszukuje posady 
od zaraz, z cośkolwiek gotowa; 
niom. Oferty Kurjer Pozmański 

zdw 55 803

Inteligentna
panna »przyjmie posadę pianistki 
także na Diowiimcji. udzieli tanio 
lekcji na fortefpiamie. Oferty Ku- 
rjer Poznański adw‘55 835

Skromna
nauczycielka z prawem uczenia.', 
muzykalna przyj jnie posadę do 
dzieci i wyręczenia pani od 1. 5. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw S6 834

Agrotechnik
2Hlat pTaikityki fachowej t w tern 
rok jalko rządcą. - osznkuje odpo
wiedniej pracy zara z. Oferty 
uprasza do Kurjera Poznańskie
go zdrw 56 131

Osoba
w chairakterae służącej z dobre- 
mi świadectwami i poleceniami, 
kochajaca dzieci, z dobrem goto
waniem. cośkolwiek szyciem po
szukuje posady zaraz lub od 15. 
•Oferty Kurier Poznański 

®dw 55 831

Małopolanka
z dobremi świadectwami poeru- 
kuje posady z dobrem gotowa
niem do wszystkich prac domo
wych «ara« lub od 15. Oferty 
Kurjer Poznański ®dw55 836

Posługi
posznułnrj© samotna uczciwa łw> 
biefca ewentl. miejsca u samotnej 
osoby. Zgłoszenia^ Knrjer Po
znański zdw 55 685/6

Gospodyni
kucharką, a dobremi Świadec
twami wykwintnie gotuje szuka 
posady od 15. 5. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 56 974

Korespondentka
niemiecko - francusko - angielska, 
biegła stenografistka polsko-nie
miecka z praktyka czteroletnia 
szuka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 55 818

Dziewczyna
z gotowaniem i szyciem szuka po
sady. może zająć się calem go
spodarstwem u samotnej osoby. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 55 987

1000
kaucji ifoże lub wypożyczą za
otrzymanie posady ślusarza, szo
fera. inkasenta lub innej. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 55 965

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
z cośkolwiek gotowaniem poszu
kuje posady od zaraz łub 15. — 
Miejscowość obojętna. Zgłosze
nia Kurier Pozn. zdw 55 962

Dziewczyna

Kupiec

władający polskim.

Posługi
ukuję z gotowaniem, lub bez. 
•ty Kurjer Pozn. zdw 65 847

Dziewczyna
wa poszukują pos 

wszystkiego. Oferty Kui 
znańaki zdw 55 850

Dziewczyna

jw 3120
Gosposia - kucharka

zd w 55 881
Polecić

Dziewczyna
5. Ofer

Urzędnik gospodarczy

mocnika gospodarczego, wyma

Kucharka
Oferty Kurier

Praczka
nze. Strzałów 

edw 35 913
Praczka

Mamka

zdw 56 026

zdw 56917

Dziewczyna

Kurjer Poznański zdw 56 035
Dziewczyna

ucaciiwa, z gotowaniom poszufc; 
posady do wszystkiego zara« 
Oferty Kurjer Pozn rw 5 680

Posługaczka
poszukuje posfhigi za majtam 
nagrodzeniem. Oferty Kamer 
znański zdw 56 084

Kucharka
afcuje posady do cukierni 

restauracji za mniejszean wy*»« 
grodzeniem. Oferty Kurjer Pozo 

zdw 56 080
Kupieo

1000 kaucji sauka posady przed 
—iciela, biurowej, filii lub 

ej. Oferty Kurjer Pozna/ 
zdw 55 934

Panienka
wykształcona seminaryjni« przyj- 
mi© posadę do dzieci jako nau
czycielka za skromne wynagro
dzenie. Zgłoszenia Agencja Ko- 
rjera Poznańskiego Krotoszyn.

Kurier Pozn. zdw 55 949
Posługaczka

posługi od 1—7. Oferty 
• Po

Młoda
dsfewesytta poszukuje posady w 
kawiarni. Oferty Kurjer Poza.

zdw 55 945
Poszukuję

posługi. Oferty Kurier Poznań
ski zdw 56 066

Dziewczyna
s dobrem świadectwami szuka 
»»aady raw® lub od 15. do wszel- 
sich prac domowych z skromnem 
gotowaniem. Zgłoszenia Kurjer 

: toznański zdw 95 471
Posługi

z gotowaniem szukam. Oferty 
Kurier Poznański zdw 55 589

Dziewczyna
bardzo czysta, pilna i sumienna 
poszukuje posady w dobrym do
mu do wszystkiego. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdw 55 541

Osoba
inteligentna zaufana, dobre go
towani® pranie i prasowanie — 
tylko w lepszy dom od 15. szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zd w 55 445
Dziewczyna

poszukuje posady z gotowaniem. 
Oferty Kurier Pozn. adiw 55 354

Starsza
służąca ze wsi. uczciwa, religijna, 
be» rodziny, przyjmie posadę z 
skromnem gotowaniem lub posłu
gę w mniejszym domu. Oferty 
iurier Poznański zdw 55 603

Szofer
kawaler, ukończoną służba woj
skowa. poszukuje posady, mogę 
złożyć gwarancje. Oferty Kurjer 
Poznański zdiw 55 600

iST 28 WOLNE MIEJSCA J||

Aptekarza
zarządzającego

władającego biegle językięm nie
mieckim i posiadającego pierw
szorzędne polecenia poszukuje 
średnia apteka w Poznańskiem. 
Oferty z referencjami i podaniem 
pensji przy wolnem utrzymaniu 

mieszkanie kierować Kurjer
Poznański pod dw 3509

Maszynistki
biegle piszącej na maszynie 
..Adler“ trzyrZbdowej nr. 7 po
szukuje adwokat Dr. Fr. Fran
kowski w Poznaniu. Pocztowa 27 

zdw 55 175
Gwarantowana 

dobra egzysfencjal 
Idealna przyszłość!

Kilka kierowniczych stanowisk 
natychmiast do objęeia z udzia
łem 1500 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdw 55 232

Inteligentnych
agentek i agentów na Poznań i 
okolice poszukuje na kilkanaście 
tanich praktycznych i łatwo 
sprzedażnych artykułów maso 
wych. Udzielam 100 % prowizji 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań 
skiego pod zdw 49 797

Krawcowej
dobrze szyjącej poszukuje w 
dom. Polna 2 mieszkanie 6.

zdw 95 671
Uczeń

fryzjerski z 2 letnią ¡praktyjcą 
może się zgłosić. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 658

Służąca
x dobrem gotowaniem zgłosi aię 
od 10—12- Grabowska. Zacisze 6. 

zdw 5S632
30

złotych dziennie zarobić może 
energiczny przedstawiciel. Arty
kuł bezkonkurencyjny. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdw 56 693

Służącego
kawalera i gosposię młodą do
bremi świadectwami. 27 Grudnia 
10, m. 18. zdw 65 747

Krawcowa
potrzebna wymagane świadectwo 
czeladnicze, Kurowska Szama- 
rzewskiego 11. zdw 55 736

Dziewczę
do dzieci zaraz, możliwie « Wii- 
dy Sypniewska. Gem. Chłamów- 
skiego 26. ad w 56 778

IMPORT-EXPORT
Kupiec Polak, zamieszkały w Belgji, bawiący na Tar
gach, przyjmie zlecenia i zastępstwa exportu i importu 
między Polską a Belgją» Francją, Holandją, Zgłoszenia 

pod nw 10305 do Kurjera Poznańskiego.

Prasowaczka
pierwszorzędna, uczennice po- 

- Rynek Wildecki Pral- zdw 56 764

Krawcowa
dziecięcej, otrzyma 

Sgłoszenia Kurjer Pozn.
zdw 55 784
Osoby

umiejące czysto ręcznie 
biać guziki niciane otrzymają 
zamówienie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 55 785

Krawcowe
da 47, m. 5. zdw 55 815

Dobry zarobek
zapewniony domokrążcom przez 
sprzedni pokupnego artykułu. — 
Zgłoszenia Piotra Wawrzyniaka 
~ boczny dom I.. prawo.

zdw 55 996/7

Niańka
dobrze polecona potrzebna zaraz. 
Marszałka Focha 41 m, 32, 

zdw 55 819
Potrzebna

dziewczyna z praniem, gotowa- 
. Przemysłowa 34. m. 10. 

sdw 56 828
Pielęgniarka

wykwalifikowana s długoletnią 
praktyką do 6 miesięcznego 
dziecka potrzebna. Zgłoszenia 
św. Marcin 34. m. 4.

zdw 55 838
Posługaczka

lub panienka do dziecka na pół 
dnia Porębska, ul. Czartoria9, 
mieszkanie 7. zdw 55 839

Uczeń
elektrotechnik potrzebny. K-a. 
„Grom“, ul. Wierzbiecic© 40. III 

zdw 55 844
Służąca

czysta, pracowita potrzebna. 
Wejman, Kościelna 24. Jeżyce®

zdw 55 851
Panny

biegłe i uczennice do krawiec- 
czyzny zaraz. Mostowa 26. m. 7. 

zdw 55 855
Dziewczynki

do dziecka, przychodniej poszu
kuje. Przecznica 1. mieszk. 11. 

zdw 55 859
Kucharka

pierwszorzędna. warszawska i 
dziewczyna do kuchni potrzebne 
zaraz Seweryna Mielźyńskiego 3, 
front parter. zdw 56 010

Dziewczyna
czysta i silna potrzebna na cały 
dzień zaraz. Górna Wilda 59, 
skład. zdw 55 938

Służąca
gotowaniem. Pólwiejska 13 II. 
lewo. zdw 55 75E

Poważni
reflektanci posiadający kilką 
dziesiat złotych poważifie zarobią 
sezonowemi nowościami galante 
ryjnemi. Konopnickiej 3, m. 1® 

zdw 55 902
Gospodarz

ska 5, Poznań.
Fryzjerka

»otreebna zaraz. Łasars,___
Strusia 6. zdw 55 889

Służąca
uczciwa, pilna potrzebna a 
Wroniecka 17 Restauracja.

zdw 55 966
Kucharka

nickiej 6. m. 1.
Panienka

do chłopczyk a, przychodnia ] 
trzebna, Strzelecka 6. m. 12.

zdw 56 030

Krawcowa
__suknie, dobra. Gen.
skiego 19, m. 7.w

Krawcowa pomocnica
oraz uczennice potrzebne. Pla 
Sapieżyński 5. mieszkanie 6.

zdw 56 045

Fryzjer
.■wszorzedny potrzebny 
Scheller. Pocztowa 31. 
zdw 56 050

3 energiczne 
panie zaangażuję. Zgłoszenia 
s—6, Ohwaliszewo 72. Wittkowa.

Pw 18106-55,2
Kobietę

dziewczę do dziewczynek pa po 
ohiedzie Wittkowa. Ohwaliszewo 
72. Pw 18 107-55,1

Szwaczka
do maszyny okretkowej potrzeb
na. „Haftoplis“, Stary Rynek 10 
(Kursanoga). rw 5 624

Inteligentne
dziewczę (16 lat) do dzieci i lek
kiej pracy domowej z podaniem 
warunków. Oferty Kurjer Foam. 

rw 5 622
Bufet

plaży Rusałka Puszczykowo koim- 
pletnem urządzeniem własny ra
chunek oddam zaraz. Pawlak, 
Łąkowa 18 naprzeciw S-S. Elż
bietanek. zdw 54 823.
Zaraz potrzebny uczeń

do mej drogerii. W. Chylewski, 
Jarocin. dw 3515

Dziewczyna
do dzieci i do wszystkiego po
trzebna zaraz. Wroniecka 19. — 
skład obuwia. zdw 56 005

Lekarz - dentysta
uprawniony technik - dentysta 
może się zgłosić na 50%. Spiesz
ne oferty do Kurjera Poznańskie
go od w 36 004

250 zł
potrzebne do objęcia garderoby 
od zaraz. Starościńska 1.

zd w 56 110
Dobry zarobek

dla bezrobotnych' przez sprzedaż 
bardzo pokupnego artykułu. Po
trzebna gotówka 15 zł. Zgłosze
nia Knrjer Poznański zdw 56 055

Dziewczę
Młodsze, dochodzące, Żuipańskiego 
14, m. 11. zdw 56 057

Kelnera
przyjmie zaraz cośkolwiek kaucją 
bardzo do-brze prosperująca re
stauracja. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdiw 56 060

Służąca
zdrowa, silna, uczciwa potrzebna. 
Generała Kosińskiego 13. Jan
kowska. zdw 56 068

Krawcowa
dobrym krojom na sukienki dom. 
Ratajczaka 28. m. 11. zdw 56 075

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Gro
bla 18, m, 7. zdiw 56 078

Służąca
dobrem gotowaniem. Staszica 17. 
m. 4. zdw 56 932

Ekspedientka
tyłko z branży, dobre świadec- 
twa, może sie zaraiz zgłosić — 
Woj-cialk, Kraszewskiego 8. Pie- 
banoia-Ouikiemia. zdw 56 092

Szwaczki
potrzebne. Wieika 25, lokal 6. 

zdw 56 093

Ekspedjentka 
siła rutynowana z branży arty
kułów piśmiennych do samodziel
nego prowadzenia składu poszu
kiwana. Zgłoszenia wraz odpisem 
świadectw i fotogTafją do Ku- 
rjera Poznańskiego dw 3522

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Błaszkiewicz. Ostroroga 6. 

zdw 55 860

Służąca
młoda, potrzebna Stanisławska. 
Piekary 20/21. zdw 55 814

Urzędnik gospodarczy
wszechstronnie obeznany w swym 
■zawodzie « egz. dojrzałości zna- 
jacy ksia-żkowość oraz rybołów
stwo poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański nw 10 SIS

Panienka
szuka posady do okładu »wmieć- 
kim lub do szycia » wyręczeniem 
pracy domowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 003

Kucharka - gosposia
bardzo uczciwa porządna i o- 
szozędna, lat 30, poszukuj® posa
dy od 16. lub od 1. 6. do star 
szych państwa ewentualnie sa 
motnej osoby. Zgłoszenia doKu 
riera Poznańskiego edw 86 008

do domu w Poznaniu zl 470, ® odnoszeniem przez pocztę (poza Poznaniem miesięcznic z4 4A4, 
kwartalnie zł 14,82, pod ppadką roienięazoie w Patoce zł 9.00. w innych karajębh zł 11.00. 
W razie wyipaidików upowodowsoroh sin wytozą, praesakód w za4d«ł«ie, straifców 4 t, p. 
wydawnictwo nie ctfpawiada «* dofrtarowsnle ptoma. * abonenci nie «nagą prawa domagania 
sic niedosta/rawznyich jujuictGw lub odszkodowania

W wydaniach wi&lkoświątecrnych 5 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476,3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święte i

i ■»■■■»■■■«»■■■■■■■»■-»■■■■■■i i

Humor zagraniczny

Artysta-malarz spotyka swego krawca.

t • aa Btmmie Matooweó 2S <r. na •ironie 4-łemowej pmy końcu tekstuUgioszema rodaikcyumogo 60 gr, na stronie cawactaj 100 gr, na stronie drugi«
.........  — 100 gr, przed wiadomościami potocznemu 200 gr od 1-łamowego

Ogłoszenia akcanBiakowane oraa z zastrzeżeniem mieósca. 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia ¡porannego przyjmrajemy do goto. iSM, ir nagłych wypadkach do goto. 22 u stroza: no 
wydania wieczornego .drobne“ do goto. U, iw soboty i dni przedświąteczne tyilko do goto 1«. 
waękBze dfci*» według możności Drobne ogłoszenia: atarwo naipaęowe (tiuste) 25 gr. każde 
dalsze słowo 15 gr. Ża różnice mńęiday zeotewena a wywołkością ogłoszenia, powstałe wskutOK 
matrycowana, wyldaiwnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stery Rynek 2306. — P. K. O. Poznań nr. 200 148.


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0605.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0606.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0607.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0608.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0609.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0610.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0611.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0612.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0613.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0614.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0615.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0616.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0617.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0618.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0619.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0620.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0621.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0622.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0623.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 II kw zrobione\V ok\203\0624.tif

